
   

 

   

 

 



 

2 

 

  



 

3 

 

 



 

4 

 

SATURS 

Finanšu ministra priekšvārds __________________________________________  3 

1. Pamatinformācija _____________________________________________________ 5 

1.1. FM darbības vispārīgs raksturojums _______________________________ 5 

1.2. FM īstenotās politikas un mērķi, kā arī īstenotās budžeta programmas 

(apakšprogrammas) ___________________________________________________ 8 

1.3. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi) ___________ 10 

1.4. Padotībā esošās iestādes _______________________________________ 13 

2. Finanšu resursi un ministrijas darbības rezultāti _________________________ 14 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ______________________ 14 

2.2. FM 2020.-2024. gada darbības un attīstības stratēģijas izpilde 

2020. gadā __________________________________________________________ 17 

2.3. Politiku īstenošana 2020. gadā __________________________________ 33 

2.4. FM 2020. gadā veiktie pētījumi __________________________________ 50 

3. Vadības un darbības uzlabošanas sistēma _______________________________ 52 

4. FM strukturālās izmaiņas 2020. gadā ___________________________________ 54 

5. Personāls ___________________________________________________________ 55 

6. Komunikācija ar sabiedrību ___________________________________________ 57 

7. Nākamā gada plānotie pasākumi _______________________________________ 61 

8. Iestādes finanšu saistības _____________________________________________ 62 

9. FM sagatavotie un apstiprinātie tiesību akti 2020. gadā ___________________ 63 

 

 

  



 

5 

 

1.  PAMATINFORMĀCIJA  

1.1.  FM DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS  

Ministrijas darbības pilnvarojums1: 

Ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde finanšu nozarē, kas ietver valsts un pašvaldību budžeta, īstermiņa un 

ilgtermiņa finanšu politikas, grāmatvedības politikas, komercsabiedrību revīzijas politikas, iekšējā audita politikas, 

finanšu tirgus politikas, azartspēļu un izložu organizēšanas politikas, valsts un patērētāju interešu aizsardzības 

politikas dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu izmantošanas jomā, nodokļu politikas, muitas darbības 

politikas un ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu, ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda līdzekļu koordinācijas un 

izmantošanas vadības politikas, nacionālās (ES dalībvalsts) komercdarbības atbalsta kontroles politikas (izņemot 

jautājumus par atbalsta sniegšanu darbībām ar lauksaimniecības produktiem, kas minēti Līguma par ES darbību I 

pielikumā, kā arī zvejniecības, akvakultūras un mežsaimniecības nozarē), kā arī sabiedriskā labuma organizācijas 

politikas apakšnozares. 

 

Ministrijas misija un vīzija2 

 

 

 

1 MK 2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr. 239 “Finanšu ministrijas nolikums”, redakcijā, kas bija spēkā 2020.gadā. 
2 FM darbības un attīstības stratēģija 2020. -2024.gadam https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija  

https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://www.fm.gov.lv/lv/fm-darbibas-strategija


 

6 

 

Funkciju izpildes nodrošināšanai, ministrija izstrādā normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu projektus, 

sniedz atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem projektiem, pārstāv valsts intereses ārvalstu un starptautiskajās 

institūcijās un  informē sabiedrību par nozares politiku. 

Ministrijas juridisko statusu, funkcijas, uzdevumus, kompetenci, tiesības un tiesiskuma nodrošināšanas kārtību 

nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 2003. gada 29. aprīlī izdotie MK noteikumi Nr. 239 “Finanšu 

ministrijas nolikums”. 

Ministrijas struktūru, darba organizāciju un amatpersonu kompetenci nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likumu 2018.gada 28.novembrī izdotais Finanšu ministrijas reglaments. 

 

Ministrija savā darbībā ievēro un īsteno šāda vērtības:  

 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://likumi.lv/ta/id/74752-finansu-ministrijas-nolikums
https://www.fm.gov.lv/lv/fm-reglaments


 

7 

 

 



 

8 

 

1.2.  FM ĪSTENOTĀS POLITIKAS UN MĒRĶI, KĀ ARĪ ĪSTENOTĀS BUDŽETA 

PROGRAMMAS (APAKŠPROGRAMMAS)  

Ministrijas darbības un attīstības stratēģija 2020.-2024.gadam, sākot ar 2020.gadu, nosaka attīstības ceļu, mērķus 

un izmērāmus rādītājus turpmākajiem pieciem gadiem. Stratēģija ir veidota kā ministrijas kapacitātes attīstības un 

pārvaldības instruments, iekļaujot tikai būtiskākos ministrijas atbildībā esošo rīcībpolitikas mērķus un rezultatīvos 

rādītājus.  

Tādējādi pārskatā sniegta informācija par ministrijas īstenotajām politikām un to mērķiem atbilstoši ministrijas 

darbības un attīstības stratēģijai 2020.-2024.gadam. 

Tabula Nr.1 

Ministrijas īstenotās politikas  Politiku īstenošanas mērķis atbilstoši ministrijas darbības un attīstības 

stratēģijai 2020.-2024.gadam  

Valsts fiskālās politikas vadība  Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Valsts budžeta vadība Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Nodokļu un nodevu vadība 
Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Kohēzijas politikas fondu, EEZ un 

Norvēģijas finanšu instrumentu, 

Latvijas-Šveices sadarbības 

programmas (Šveices 

programma) vadība 

Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas* Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši 

valsts attīstības prioritātēm. (*Kohēzijas politikas ES fondi, EEZ un Norvēģijas atbalsta 

programmu, Latvijas un Šveices sadarbības programmas) 

Finanšu tirgus politikas vadība Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma un 

proliferācijas finansēšanas 

novēršanas politikas vadība 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršana finanšu un nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana 

un uzraudzība FM resora kompetences jomās 

Pašvaldību finansēšanas un 

finanšu uzraudzība 

Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Publisko iepirkumu politikas 

vadība 

Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs 

un sociāli atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā 

Nacionālās komercdarbības 

atbalsta kontroles politikas 

vadība 

Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši 

komercdarbības atbalsta regulējumam ES līmenī 

Valsts nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas vadība 

Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu 

resursu iespējas 

Sabiedriskā labuma organizācijas 

politikas nozares vadība 

Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Muitas politikas vadība 
Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Grāmatvedības politikas vadība Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Komercsabiedrību revīzijas 

politikas vadība un uzraudzība 

Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 



 

9 

 

Ministrijas īstenotās politikas  Politiku īstenošanas mērķis atbilstoši ministrijas darbības un attīstības 

stratēģijai 2020.-2024.gadam  

Ārvalstu finanšu palīdzības un ES 

fondu līdzekļu  revīzija 

Uzticama Revīzijas iestāde 

Iekšējā audita politikas vadība Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību 

valsts pārvaldē 

Valsts un patērētāju interešu 

aizsardzības politikas 

dārgmetālu, dārgakmeņu un to 

izstrādājumu izmantošanas 

vadība 

Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Azartspēļu un izložu 

organizēšanas politikas vadība 

Caurskatāmu, legālu azartspēļu un izložu organizēšana Latvijā, nodrošinot sabiedrības 

interešu un tiesību aizsardzību 

Publiskās un privātās partnerības 

politikas vadība 

Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs 

un sociāli atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā. 

 

Tabula Nr.2 

FM IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA 2020.GADĀ 

Programmas numurs un nosaukums Apakšprogrammas numurs un nosaukums 

38.00.00 ES finansēto programmu 
ieviešana 
 

38.02.00 ES sadarbības projektu un pasākumu īstenošana 

39.00.00 Uzraudzība un kontrole 39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves uzraudzība un pārbaude 

41.00.00 Maksājumu nodrošināšana 
citām valsts iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas ES budžetā 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts nekustamie īpašumi” īstenojamiem 
projektiem un pasākumiem 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas 
plānošana 

 

61.00.00 Kohēzijas fonda (KF) projektu 
un pasākumu īstenošana 

61.20.00 Tehniskā palīdzība Kohēzijas fonda (KF) apgūšanai (2014-2020) 

62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) projektu un pasākumu 
īstenošana 

62.09.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansētie ierobežoto 
konkursu projekti (2014-2020) 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projektu un pasākumu īstenošana 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā fonda (ESF) apgūšanai (2014-
2020) 

70.00.00 Citu ES politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana 

 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz ES 
Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās drošības fondam un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondam (2016-2022) 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014-2020) 
pasākumu īstenošana 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas finanšu instrumentu 
finansēto programmu, projektu un 
pasākumu īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumentu apgūšanai 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 
valdības divpusējā finanšu instrumenta finansējums projektu īstenotājiem 

 

 



 

10 

 

1.3.  PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI (PRIORITĀTES, PASĀKUMI)  

Atbilstoši FM darbības un attīstības stratēģijai 2020.-2024. gadam izvirzītās prioritātes 2020. gadā: 

1) izstrādāt vidēja termiņa budžeta plānošanas dokumentus, ievērojot Fiskālās disciplīnas likumu un Latvijas 

kā eirozonas dalībvalsts saistības;  

2) izstrādāt gadskārtējā budžeta un vidēja termiņa budžeta ietvara likumprojektu;  

3) nodrošināt patstāvīgu un sistemātisku valsts budžeta izdevumu pārskatīšanu ar mērķi optimizēt valsts 

budžeta izdevumus un izvērtēt to atbilstību attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un 

mērķiem, kā arī apkopot un analizēt priekšlikumus budžeta procesu un sistēmu sakārtošanai, kas veicina 

līdzekļu ekonomisku izlietošanu, administratīvā sloga mazināšanu un palielina iestāžu darbības efektivitāti;  

4) izstrādāt priekšlikumus pašvaldību finanšu izlīdzināšanas izmaiņām;  

5) noteikt virzienus vidēja termiņa nodokļu politikai; 

6) sadarbībā ar finanšu nozari, ņemot vērā nodokļu izmaiņu gaitā pieņemtos lēmumus, izvērtēt iespēju ieviest 

brīvprātīgu risinājumu nodokļu maksātājiem, kuri maksā nodokli no apgrozījuma, – saimnieciskās darbības 

ieņēmumu kontu;  

7) īstenot pasākumus ēnu ekonomikas ierobežošanai tautsaimniecības nozarēs ar augstāko ēnu ekonomikas 

risku;  

8) pilnveidot nodokļu administrēšanas procesu un mazināt administratīvo slogu nodokļu maksātājiem;  

9) pilnveidot azartspēļu un izložu nozares politiku, samazinot azartspēļu un interaktīvo izložu problemātisko 

spēlētāju skaitu, nodrošinot atbildīgu un godīgu uzņēmējdarbības vidi, tai skaitā ierobežojot Latvijas 

Republikā nelicencēto azartspēļu un izložu pieejamību, pilnveidojot nozares uzraudzību;  

10) koordinēt 2014.-2021. gada perioda EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta programmu resursu 85,4 

miljonu eiro apmērā kvalitatīvu un ātru uzsākšanu un sekmīgu un savlaicīgu īstenošanu, nodrošinot efektīvu 

programmu vadību un risku pārvaldību;  

11) veikt efektīvu ES fondu risku pārvaldību, lai pilnībā izpildītu galvenos Darbības programmā “Izaugsme un 

nodarbinātība” noteiktos ikgadējos mērķus un Snieguma ietvara finanšu un iznākuma rādītāju mērķa 

vērtības pietiekamā apmērā līdz 2023. gadam ES fondu finansējuma izmantošanas iespēju saglabāšanai 

pilnā apmērā;  

12) nodrošināt Kohēzijas politikas 2021.-2027. gada plānošanas perioda darbības programmas izstrādi, 

apstiprināšanu MK un saskaņošanu ar EK, tādējādi nodrošinot savlaicīgu jaunā ES fondu plānošanas perioda 

uzsākšanu;  

13) atbilstoši OECD rekomendācijai izstrādāt normatīvo regulējumu, kas ļaus tiesai, prokuroriem un 

izmeklētājiem pieprasīt zvērinātam revidentam sniegt informāciju izmantošanai, kad tiek izmeklēta ārvalstu 

amatpersonu kukuļošana. 

 

Uzdevumi, kas izvirzīti Valdības rīcības plānā 2020.gadam: 

• Turpināt nodokļu sloga pārnesi no darbaspēka nodokļiem uz netiešajiem nodokļiem, tuvinot neapliekamo 

minimumu minimālajai algai, kā arī vienkāršojot darbaspēka nodokļu piemērošanu; 

• Īstenot VID Nodokļu pakalpojuma informācijas sistēmas modernizācijas projektu, ieviest vienoto nodokļu 

kontu un uzkrājuma principu; 

• Izvērtēt iespēju ieviest brīvprātīgu risinājumu nodokļu maksātājiem, kuri maksā nodokli no apgrozījuma - 

saimnieciskās darbības ieņēmumu kontu; 

• Pilnveidot azartspēļu un izložu nozares politiku, lai samazinātu azartspēļu un interaktīvo izložu problemātisko 

spēlētāju skaitu, nodrošinātu atbildīgu un godīgu uzņēmējdarbības vidi, tai skaitā ierobežojot Latvijas 

Republikā nelicencēto azartspēļu un izložu pieejamību, pilnveidojot nozares uzraudzību; 



 

11 

 

• Izstrādāt finanšu sektora attīstības plānu 2021.-2023. gadam, tai skaitā izstrādāt izslēdzošā ieskaita 

regulējumu un ieviest segto obligāciju regulējumu, tādējādi veicinot Baltijas valstu segto obligāciju tirgus 

attīstību; 

• Izstrādāt nostāju par kopīgu vienotu regulējumu un tā uzraudzību ES līmenī par cīņu ar noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizāciju un terorisma finansēšanu; 

• Izstrādāt Kohēzijas politikas 2021.- 2027. gada plānošanas perioda darbības programmu; 

• Īstenot valsts atbalsta programmu riska kapitāla pieejamības paaugstināšanai, veicinot riska kapitāla 

ieguldījumu veikšanu, piesaistot ieguldījumiem riska kapitālā pensiju un ieguldījumu plānu līdzekļus; 

• Pilnveidot darbības normatīvo ietvaru otrā līmeņa krājaizdevu sabiedrību darbībai, lai attīstītu kopīgas 

sadarbības iespējas krājaizdevu sabiedrībām; 

• Pilnveidot publisko iepirkumu regulējumu, sagatavot ieteikumus un vadlīnijas, lai uzlabotu publisko 

iepirkumu veikšanu; 

• Komunikācijā ar VID klientiem nodrošināt atbilstošu un saprotamu saziņu nodokļu un muitas saistību izpildes 

sekmēšanai un tiesību ievērošanai. 

 

Ministrijas plānošanas dokumenti: 

• Valsts nodokļu politikas pamatnostādnes 2018.-2021. gadam; 

• ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada plānošanas perioda darbības programma "Izaugsme 

un nodarbinātība"; 

• Latvijas Stabilitātes programma 2020.-2023. gadam; 

• Pasākumu plāns samērīgas pieejas nostiprināšanai, izpildot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasības; 

• Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai 

laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam; 

• ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības stratēģija un pasākumu plāns 

2020.-2022. gadam; 

• Valsts iestāžu darba plāns ēnu ekonomikas ierobežošanai 2016. – 2020. gadam. 

 

Būtiskākie uzdevumi, kas 2020. gadā ietekmējuši FM darbību: 

• 2020. gadā nozīmīga bija valsts budžeta 2021. gadam izstrāde. Lai gan Covid-19 dēļ pastāvēja un pastāv 

izaicinājumi un neskaidrības, 2021. gada valsts budžets paredz būtisku papildu finansējumu svarīgākajām 

tautsaimniecības nozarēm. 2021. gadā valsts pamatbudžetā ieņēmumi plānoti 6,688 miljardi eiro, bet 

izdevumi – 7,846 miljardi eiro, savukārt speciālajā budžetā ieņēmumi plānoti 3,151 miljardi eiro, izdevumi 

– 3,173 miljardi. eiro. 

• Tika nodrošināta arī ikgadējā budžeta izdevumu pārskatīšana, atbilstoši FM veiktajam novērtējumam 

2020. gada izdevumu pārskatīšanas rezultāti 2021. gadam veidos ietaupījumu 53,6 miljonu eiro, 2022. gadā 

38,4 miljonu eiro apmērā.  

• Sākoties Covid-19 izraisītajai pandēmijai, 2020. gada martā un tās izraisītajām ekonomiskajām svārstībām 

pasaulē, Eiropā un Latvijā, ES dalībvalstis kopīgi pieņēma vienbalsīgu lēmumu par nepieciešamību 

ekonomikas atveseļošanas un noturības finansējuma izveidei, radot priekšnoteikumus pandēmijas izraisīto 

ekonomisko seku novēršanai, dalībvalstu ekonomiku atveseļošanai un noturības pret turpmākām svārstībām 

stiprināšanai, vienlaikus veicinot dalībvalstu ekonomiku transformāciju zaļas, digitālas un klimata neitralitāti 

veicinošas ekonomikas virzienā. Līdz ar to FM 2020. gadā uzsāka aktīvu darbu pie Atveseļošanas un 

noturības plāna (Atveseļošanas fonda plāna) (2021-2026) Latvijai izstrādes, paredzot 6 reformu un 

ieguldījumu virzienus - klimata, veselības, digitalizācijas, ekonomikas un produktivitātes, nevienlīdzības 

mazināšanas un likuma varas jomā.  



 

12 

 

• Valsts budžeta deficīta finansēšanai, valsts aizdevumu nodrošināšanai un valsts parāda saistību izpildei, tai 

skaitā operatīvi nodrošinot finansējumu Covid-19 ietekmes mazināšanai, 2020. gadā veikta aizņemšanās 

finanšu tirgos un no starptautiskajām institūcijām. 

• 2020. gadā FM kompetences jomā izstrādājusi virkni risinājumu Covid-19 ietekmes mazināšanai (detalizēta 

informācija par pasākumiem sniegta tālākajās pārskata sadaļās).  

• 2020. gadā sasniegts ievērojams progress Kohēzijas politikas ES fondu investīciju iespēju izmantošanā. No 

EK jau saņemti 2 miljardi eiro Latvijas valsts budžeta ieņēmumos par veiktajām investīcijām. Ieviešanā ir 

gandrīz 2000 projektu ar vairāk nekā 5 miljardu eiro kopējām attiecināmajām izmaksām, tai skaitā 

3,8 miljardu eiro ES fondu līdzfinansējumu investīcijām dažādās jomās, t.i., jau 85% no kopējām 

4,4 miljardu eiro ES fondu piešķīruma. Tāpat ir pieaugoša dinamika maksājumiem par jau veiktām 

investīcijām projektos, kas pārsniedz 2,4 miljardus eiro jeb 54,7% no piešķīruma. Rūpīgas, uz risku 

novērtējumu balstītas prognozēšanas rezultātā 2020. gadā ES fondu maksājumu prognozi – 536,7 miljoni 

eiro – ir izdevies sekmīgi sasniegt un pārsniegt par 12%. 

• Ministrija veikusi potenciālo nacionālo piešķīrumu (tai skaitā Kohēzijas politikas fondu un citu instrumentu, 

tostarp ES Atveseļošanas fondu), iemaksu ES budžetā, neto bilances aprēķinus, kā arī sagatavojusi 

informāciju un analītiskos materiālus Latvijas interešu aizstāvēšanai ES daudzgadu budžeta 2021.–

2027. gadam sarunu laikā, lai nodrošinātu ES fondu finansējuma pieejamību arī periodā pēc 2020. gada. 

• Gatavojoties ES fondu 2021.-2027. gada plānošanas perioda uzsākšanai, FM 2020. gadā aktīvi turpināja 

darbu pie ES fondu darbības programmas 2021.-2027. gadam projekta (DP projekta) izstrādes un aizstāvēja 

Latvijas intereses ES Padomes darba grupās par Kohēzijas politikas regulējumu un ES daudzgadu budžeta 

jautājumiem.  

• Lai nodrošinātu tālāku nacionālā regulējuma atbilstību FATF rekomendācijām un turpinātu nacionālās finanšu 

noziegumu novēršanas sistēmas pilnveidi, tika izstrādāts normatīvais ietvars, kas paredz nosacījumus 

sistēmiska un strukturēta risinājuma – kopīgā klienta izpētes rīka izveidei un jaunu aizdomīgu darījumu 

ziņošanas sistēmas ieviešanu Finanšu izlūkošanas dienestā, pilnveidojot tā funkcionalitāti. 

• Tika izstrādāts pasākumu plāns samērīgas pieejas nostiprināšanai, izpildot noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas prasības, kas veicinās vienotu un 

konsekventu pieeju valsts institūciju un finanšu iestāžu sadarbībā, uzraudzībā un komunikācijā ar klientiem, 

nodrošinot ar riskiem samērīgas pieejas izmantošanu, tai skaitā mazinot administratīvo slogu visā 

uzraudzības, kredītiestāžu un klientu sadarbības ķēdē. Pasākumu plānā ietverto pasākumu īstenošana sākta 

jau 2020. gada beigās, turpinot pakāpenisku uzlabojumu ieviešanu, ieviešot riskos balstītu pieeju 

kredītiestāžu uzraudzībā un sadarbībā ar klientiem, lai prasību piemērošana notiktu atbilstoši identificētajiem 

riskiem un klienta darījumu būtībai. 

• Saskaņā ar likuma "Par Latvijas Banku" pārejas noteikumu 3. punktu FM 2020. gadā sadarbībā ar Latvijas 

Banku un FKTK izstrādāja likumprojektu “Latvijas Bankas likums”, kurš nosaka Latvijas Bankas pārvaldes 

struktūru, darbību un paredz FKTK pievienošanu Latvijas Bankai, ievērojot monetārās politikas, kā arī finanšu 

tirgus dalībnieku uzraudzības un noregulējuma iestādes funkciju neatkarību, ar mērķi nodrošināt tiesisku, 

efektīvu, nepārtrauktu un neatkarīgu Latvijas Bankas darbību. Paredzēts, ka jaunais Latvijas Bankas likums 

stāsies spēkā 2023. gada 1. janvārī. 

• MK tika iesniegts un atbalstīts ministrijas izstrādātais informatīvais ziņojums “Par nodokļu politikas attīstības 

virzieniem, valsts sociālās ilgtspējas un ekonomikas konkurētspējas veicināšanai”, uz kā pamata tika 

izstrādāti normatīvie akti būtiskām nodokļu izmaiņām. 

• Ar mērķi nodrošināt likuma atbilstību šodienas attīstībai un notiekošajai tautsaimniecības digitalizācijai, tika 

izstrādāts un MK apstiprināts jauns Grāmatvedības likuma projekts, kas aizvietos deviņdesmito gadu sākumā 

pieņemto likumu. Savukārt, lai ieviestu Eiropas Padomes Moneyval ekspertu rekomendācijas, sakārtotu 

grāmatvedības ārpakalpojumu nozari, celtu grāmatvedības pakalpojumu kvalitāti un mazinātu ēnu 

ekonomiku, 2020. gadā valdībā tika atbalstīts likumprojekts “Grozījumi likumā “Par grāmatvedību””, kas 

paredz ieviest ārpakalpojuma grāmatvežu licencēšanu, kas stāsies spēkā 2021. gada 1. jūlijā.  

• Lai rastu jaunus inovatīvus un zinātniski pētnieciskas darbības rezultātā pamatotus priekšlikumus ēnu 

ekonomikas mazinošiem pasākumiem, 2020. gadā sekmīgi ir sākta valsts pētījumu programmas "Ēnu 

ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai" īstenošana, programmas pētījuma 



 

13 

 

rezultātā izdarītie secinājumi par ēnu ekonomiku veicinošiem faktoriem un sniegtās rekomendācijas tiks 

izmantotas par pamatu jauniem valsts rīcībpolitikas pasākumiem ēnu ekonomikas mazināšanai. 

• Tāpat ir sperti nozīmīgi soļi nodokļu administrēšanas pilnveidošanā un administratīvā sloga mazināšanā, 

proti, ar 2021. gada 1. janvāri ir ieviests vienotais nodokļu konts un uzkrājuma princips VID administrēto 

valsts budžeta ieņēmumu uzskaitē. 2020. gadā izstrādāts un valdībā iesniegts regulējums vienkāršotā 

nodokļa nomaksas risinājuma, izmantojot saimnieciskās darbības ieņēmumu kontu, ieviešanai no 

2021. gada otrā pusgada. 

• Lai nodrošinātu “tīro” un energoefektīvo autotransporta līdzekļu izmantošanas veicināšanu, izstrādāti un 

Saeimā iesniegti grozījumi Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu 

likumā. Regulējuma mērķis ir noteikt, ka pasūtītājiem un sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem, sākot ar 

2021. gada 2. augustu, katrā autotransporta līdzekļu iepirkumā un noteiktajos pakalpojumu līgumos, 

jānodrošina noteikts procents tīru autotransporta līdzekļu, tādā veidā nodrošinot, ka tiek sasniegti Latvijai 

direktīvā noteiktie minimālie iepirkuma mērķrādītāji.  

• Norisinājies darbs pie Publisko iepirkumu likuma, Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma un 

Publiskās un privātās partnerības likuma grozījumiem, lai pilnveidotu kandidātu un pretendentu izslēgšanas 

iemeslus, paredzot plašākas iespējas izslēgt no iepirkumiem negodprātīgus un neuzticamus piegādātājus, 

kuru reputācija ir pamatoti apšaubāma. 

• Izstrādāts un izskatīšanai valdībā iesniegts Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.-2027. gadam 

projekts, kas paredz veicināt sabiedrības interešu aizstāvību, mazināt ar azartspēlēm un izlozēm saistītos 

riskus, nodrošināt kontrolētu, caurskatāmu, legālu, sociāli atbildīgu un atkarības riskus neradošu azartspēļu 

un izložu organizēšanas vidi. 

 

1.4.  PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES  

• Valsts kase (www.kase.gov.lv), kuras virsmērķis - droša un efektīva valsts finanšu pārvaldība sabiedrības 

interesēs. 

• Valsts ieņēmumu dienests (www.vid.gov.lv), kura virsmērķis - taisnīga nodokļu un muitas lietu 

administrēšana, sabiedrības un uzņēmējdarbības aizsardzībai. 

• Iepirkumu uzraudzības birojs (www.iub.lv), kura virsmērķis - kompetenta un efektīva publisko iepirkumu 

procesa atbalsta un uzraudzības institūcija. 

• Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (www.cfla.gov.lv), kuras virsmērķis - dinamiska, mūsdienīga, uz 

klientu orientēta valsts pārvaldes iestāde. 

• Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija (www.iaui.gov.lv), kuras virsmērķis - nodrošināt izložu un 

azartspēļu organizēšanas likumību sabiedrības interešu un personu tiesību aizsardzībai. 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

• Valsts akciju sabiedrībā “Latvijas Loto”; 

• Valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie īpašumi”; 

• Akciju sabiedrībā “Augstsprieguma tīkls”; 

• Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs”; 

• Akciju sabiedrībā "Attīstības finanšu institūcija Altum". 

  

http://www.kase.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.iub.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.iaui.gov.lv/


 

14 

 

2.  FINANŠU RESURSI UN MINISTRIJAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

2.1.  VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS  

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2020.gadam” un finanšu ministra 2020. gada rīkojumiem FM 2020. gadā 

izlietoja budžetā piešķirtos finanšu līdzekļus atbilstoši apstiprinātajām pamatbudžeta programmu, apakšprogrammu, 

pasākumu resursu izdevumu segšanai (ieņēmumu) un plānoto izdevumu tāmēm un finansēšanas plāniem. 

2020. gadam piešķirtie valsts budžeta līdzekļi tika izlietoti 361 519 493 eiro jeb 98,4% apmērā no plānotā apmēra. 

Tabula Nr.3 

 
FM IESTĀDES IZPILDĀMO BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) FINANSĒJUMA UN TĀ 

IZLIETOJUMA KOPSAVILKUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Finansējums 
iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Finansējums pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

323 528 723 444  263 916 438 591 097 

1.1. dotācijas 323 418 597 444 123 916 438 466 097 

1.2.  maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 140 000 125 000 

1.3.  transferti 110 126 0 0 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.5. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 323 564 457 367 278 623 361 519 493 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 323  200 407 367 061 056 361 312 203 

2.1.1. kārtējie izdevumi 16  883 122 16 300 986 15 683 174 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3.  subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 18 887 418 29 596 446 24 764 446 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

287 428 585 321 052 110 320 753 405 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 281 111 514 111 178 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 364 051 217 567 207 290 

3. Finansēšana 35 734 76 985 293 76 985 293 

3.1. naudas līdzekļi 35 734 14 707 14 707 

3.2. akcijas un cita līdzdalība komersantu pašu 
kapitālā 

0 -77 000 000 -77 000 000 

* Ņemot vērā FM rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 

 

 
 

Tabula Nr.4 

 
FM IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA UN FINANSĒJUMA 

IZLIETOJUMS 2020.GADĀ 

Programmas numurs un 
nosaukums 

Apakšprogrammas numurs un 
nosaukums 

2020.gadā izlietotais finansējums 

euro % no plānotā 

38.00.00 ES finansēto 
programmu ieviešana 
 

38.02.00 ES sadarbības projektu un 
pasākumu īstenošana 

40 124 28.7 

39.00.00 Uzraudzība un kontrole 
39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves 
uzraudzība un pārbaude 

86 722 100.0 

41.00.00 Maksājumu 
nodrošināšana citām valsts 
iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas ES budžetā 320 673 784 99.9 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts 
nekustamie īpašumi” īstenojamiem 
projektiem un pasākumiem 

24 346 267 83.4 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana 

 12 255 832 96.7 

61.00.00 Kohēzijas fonda (KF) 
projektu un pasākumu 
īstenošana 

61.20.00 Tehniskā palīdzība Kohēzijas 
fonda (KF) apgūšanai (2014-2020) 

2 599 644 98.4 

62.00.00 Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) projektu 
un pasākumu īstenošana 

62.09.00 Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) finansētie ierobežoto 
konkursu projekti (2014-2020) 

10 072 97.0 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) projektu un pasākumu 
īstenošana 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) apgūšanai (2014-
2020) 

1 024 091 96.6 

70.00.00 Citu ES politiku 

instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana 

 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 
kompensācija, dodoties uz ES Padomes 
darba grupu sanāksmēm un Padomes 
sanāksmēm 

13 272 90.2 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās 
drošības fondam un Patvēruma, migrācijas 
un integrācijas fondam (2016-2022) 

63 550 92.9 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda 
vistrūcīgākajām personām (2014-2020) 
pasākumu īstenošana 

25 852 89.4 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas 
zonas un Norvēģijas finanšu 
instrumentu finansēto 
programmu, projektu un 
pasākumu īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas 
Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 
instrumentu apgūšanai 

219 826 91.8 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas 
finanšu instrumenta un Norvēģijas 
valdības divpusējā finanšu instrumenta 
finansējums projektu īstenotājiem 

160 457 100.0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

16 

 

Tabula Nr.5 

97.00.00 PROGRAMMAS “NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” FINANŠU LĪDZEKĻU 

IZLIETOJUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

13  111 468 89 679 992 

 

89 255 832 

1.1. dotācijas 13  080 531 89 679 992 

 

89 255 832 

1.2. transferti 30 937 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 13 111 468 12 679 992 12 255 832 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 12  878 844 12 572 039 12 150 283 

2.1.1. kārtējie izdevumi 12  647 161 12 207 415 11 788 484 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 178 030 171 000 171 000 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

52  372 82 110 79 621 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 1 281 111 514 111 178 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 232 624 107 953 105 549 

3. Finansēšana 0 -77 000 000 -77 000 000 

3.1. akcijas un cita līdzdalība komersantu 
pašu kapitālā 

0 -77 000 000 -77 000 000 

* Ņemot vērā FM rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

FM pamatdarbības programmai piešķirtie valsts budžeta līdzekļi tika izlietoti 12  255  832 eiro apmērā, kas ir 96,7% 

no plānotajiem izdevumiem. Finansējuma ietaupījums veidojās pēdējā ceturksnī sakarā ar atkārtotas ārkārtējās 

situācijas izsludināšanu Covid-19 pandēmijas izplatības ierobežošanai, līdz ar to asignējumi netika pārvirzīti citiem 

mērķiem.  

Tabula Nr.6 

2020. GADA BUDŽETĀ PRIORITĀRAJIEM PASĀKUMIEM PAPILDUS PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS 

MK lēmums Pasākums un tā īss apraksts Pārskata gadā 

Programmas/apakšprogr
ammas kods un 

nosaukums 

Izdevumu palielinājums 
2020.gadā, eiro 

MK 17.09.2019. 
prot. Nr.42 34.§ 

2.punkts 

 

Nozaru valsts pētījuma programmas 
– 

izveidot valsts pētījumu programmas, 
lai nodrošinātu nozaru politikas 
prioritāšu īstenošanu un rastu 

zinātniski pamatotus risinājumus 
aktuāliem nozaru izaicinājumiem 

97.00.00 “Nozaru vadība un 
politikas plānošana” 

110 768 



 

17 

 

Pamatojoties uz MK 2020. gada 26. februāra rīkojumu Nr.75 “Par valsts pētījumu programmu “Ēnu ekonomikas 

mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai”, FM ir noslēgusi vienošanos ar Latvijas Zinātnes padomi 

par valsts budžeta līdzekļu transferta maksājumu veikšanu pētījumu programmas īstenošanai. Vienošanās kopējā 

summa ir līdz 251 536 eiro, tai skaitā 2020. gadā 110 768 eiro, 2021. gadā līdz 80 768 eiro, 2022. gadā līdz 60 000 

eiro. 

 

2.2.  FM 2020.-2024. GADA DARBĪBAS UN ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS IZPILDE 

2020. GADĀ 

FM attīstības ceļu, mērķus un rādītājus izvirzīto mērķu sasniegšanas novērtēšanai nosaka FM darbības un attīstības 

stratēģija 2020.-2024. gadam.  

Tabula Nr.7 

1. Politikas mērķis: Ekonomiskajā ciklā sabalansēts vispārējās valdības budžets 

Politikas rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 

2020 
2021 2022 2023 2024 

1. Vispārējās valdības budžeta 
strukturālās bilances mērķis (% no IKP)  
 

-0,50% -2,8% -0,50% -0,50% -0,50% -0,50% 

Nobīdi no plānotās vērtības noteica gan Covid-19 pandēmijas negatīvā ietekme uz Latvijas ekonomisko izaugsmi, gan valdības 
apstiprinātā atbalsta pasākumu pakete.  

Paskaidrojums – formula: vispārējās valdības budžeta strukturālā bilance (-2,8) = Vispārējās valdības budžeta nominālā bilance (-
4,5) - bilances cikliskā komponente (-1,5) - vienreizējie pasākumi (-0,2). 
 

2. Valsts budžeta izdevumu īpatsvars no 
IKP, % 

30 35,6 30 30 30 30 

2020. gads pagāja Covid-19 pandēmijas ietekmē, kas būtiski ietekmēja arī valsts budžeta izdevumus. Reaģējot uz Covid-19 izraisīto 
krīzi, valdība apstiprināja apjomīgu atbalsta pasākumu paketi, kas sekmēja valsts budžeta izdevumu īpatsvara no IKP pieaugumu. 

Paskaidrojums – formula: Valsts budžeta izdevumi/ IKP%. Valsts budžeta izdevumi - (Valsts konsolidētā budžeta izpilde (atbilstoši 
likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam), (2020. gada janvāris-decembris), Mēneša pārskata 1.tabula), IKP - (ministrijas 
aktualizētās makroekonomisko rādītāju prognozes 2021-2024 .gadam, Stabilitātes programma 2021.gadam februāris). 
 

3. Valsts budžeta kapitālo izdevumu 
īpatsvars no kopējiem valsts budžeta 
izdevumiem, % 

7 7,6 7 7 7 7 

Kapitālo izdevumu pieaugumu nodrošināja papildu finansējuma piešķiršana ceļu infrastruktūras uzlabošanai. 

Paskaidrojums -formula: Valsts budžeta kapitālie izdevumi/ Valsts budžeta izdevumi %. Valsts budžeta kapitālie izdevumi - (Valsts 
konsolidētā budžeta izpilde (atbilstoši likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam), (2020. gada janvāris-decembris), Mēneša pārskata 

1.tabula). Valsts budžeta izdevumi - (Valsts konsolidētā budžeta izpilde (atbilstoši likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam), 
(2020. gada janvāris-decembris), Mēneša pārskata 1.tabula). 
 

4. Valsts budžeta subsīdiju un dotāciju 
īpatsvars no kopējiem valsts budžeta 
izdevumiem, % 

23 24,3 23 23 23 23 

Subsīdiju un dotāciju apjomu ietekmēja ar Covid-19 saistītais atbalsts, kas tika piešķirts finanšu institūcijai ALTUM atbalsta programmu 
komersantiem nodrošināšanai, kā arī plānotais un papildus piešķirtais finansējums veselības nozarei. 

Paskaidrojums -formula: Valsts budžeta subsīdijas un dotācijas/ valsts budžeta izdevumi %. Valsts budžeta subsīdijas un dotācijas - 
(Valsts pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi, Mēneša pārskata 4.tabula, Valsts speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi, Mēneša 
pārskata 5.tabula). Valsts budžeta izdevumi - (Valsts konsolidētā budžeta izpilde (atbilstoši likuma “Par valsts budžetu” 1.pielikumam), 
(2020. gada janvāris-decembris), Mēneša pārskata 1.tabula). 
 

5. Dotācijas pašvaldības finanšu 
izlīdzināšanas fondam apjoms (milj. eiro) 

35 35 35 35 35 35 

Paskaidrojums - datu avots likums "Par valsts budžetu 2020.gadam". 

6. Pašvaldībām pieejamais aizņēmumu 
kopējais palielinājums ne mazāk kā (milj. 
eiro) 

118 275 118 118 118 118 

Valsts budžeta likumā noteiktais pašvaldību aizņēmumu kopējais palielinājums 118 milj. eiro  ES fondu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto projektu un Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta līdzfinansēto projektu īstenošanai, ar aizņēmuma apmēru, 
kas nepārsniedz projekta attiecināmo izmaksu kopsummu, palielināts: 1)par 7 milj. eiro 2020. gadā valsts budžeta aizdevumu 
nodrošināšanai pašvaldībām jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecības vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes 
paplašināšanas investīciju projektiem, kas saistīti ar demogrāfijas pasākumu īstenošanu, mazinot rindas pirmsskolas izglītības 



 

18 

 

iestādēs, 2)par 150 milj. eiro, lai 2020. gadā nodrošinātu aizdevumu pieejamību pašvaldībām  ES fondu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansētajos augstas gatavības projektos ar tautsaimniecības nozīmi, lai segtu attiecināmos izdevumus, vienlaikus 
pārskatot attiecināmo/neattiecināmo izmaksu sadalījumu, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas  pieteiktajos augstas 
gatavības attiecīgo jomu investīciju projektos atbilstoši MK 14.07.2020. noteikumiem Nr. 456 "Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, 
kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību", 
valstiski nozīmīga investīciju projekta "Mežaparka Lielās estrādes rekonstrukcija" īstenošanai, kā arī lai nodrošinātu aizdevumus visiem  
atbalstītajiem jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes paplašināšanas projektiem  
saskaņā ar MK 02.06.2020. rīkojumu Nr.299 un 22.09.2020. rīkojumu Nr.544 “Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem 
jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes paplašināšanai , kuriem piešķirams valsts 
budžeta aizdevums". 
 
Paskaidrojums - datu avots: Likums "Par valsts budžetu 2020.gadam",  MK 31.03.2020. sēdes protokollēmuma Nr.20., 29§ 
“Informatīvais ziņojums "Par pašvaldību aizņēmumiem jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecības vai esošas pirmsskolas 
izglītības iestādes paplašināšanas investīciju projektiem", MK 30.04.2020. sēdes protokollēmuma Nr.29., 10§ “Informatīvais ziņojums 
"Par pašvaldību aizņēmuma limita palielināšanu Covid-19 ekonomisko seku mazināšanai", MK 05.05.2020. sēdes protokollēmuma 
Nr.30., 37§ “Informatīvais ziņojums “Par valstiski nozīmīga investīciju projekta “Mežaparka Lielās estrādes Ostas prospektā 11, Rīgā, 

rekonstrukcija” B daļas 2.posma īstenošanu””. 
 

7. Pašvaldību izlīdzināto ieņēmumu uz 
vienu izlīdzināmo vienību atšķirības starp 
pašvaldībām (reizes) 

2,1 1,6 2,1 2,1 2,1 2,1 

Sākotnējais rādītājs (2,1) tika plānots piesardzīgi, ņemot vērā atšķirīgās iespējas pašvaldībām palielināt vērtētos ieņēmumus, kas 
tieši ietekmē izlīdzināto ieņēmumu uz vienu izlīdzināmo vienību atšķirības starp pašvaldībām. Rādītāju izpilde (1,6) ir vērtējama 
pozitīvi, jo pašvaldību izlīdzināto ieņēmumu uz vienu izlīdzināmo vienību atšķirības starp pašvaldībām ir mazākas nekā plānots, radot 
līdzvērtīgas iespējas pašvaldībām pildīt tām noteiktās funkcijas. Rezultātu ietekmēja katrai pašvaldībai prognozētie vērtētie ieņēmumi, 
speciālās dotācijas apmērs un tās sadales kritēriji. 

Paskaidrojums - datu avots ir Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķins 2020.gadam. Augstākie izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu 
izlīdzināmo vienību / zemākie izlīdzinātie ieņēmumi uz vienu izlīdzināmo vienību. 
 

8. Pozitīvs EK atzinums par Latvijas 
budžeta plāna projektu (vērtējumu skalā:  
atbilstošs, kopumā atbilstošs; risks, ka 
netiks nodrošināta atbilstība un 
neatbilstība neatbilstība Stabilitātes un 
Izaugsmes pakta noteikumiem) 

Atbilstošs 
vai 

kopumā 
atbilstošs 

kopumā 
atbilstošs 

Atbilstošs 
vai 

kopumā 
atbilstošs 

Atbilstošs 
vai 

kopumā 
atbilstošs 

Atbilstošs 
vai 

kopumā 
atbilstošs 

Atbilstošs vai 
kopumā atbilstošs 

EK uzskata, ka Latvijas budžeta plāna projekts 2021. gadam kopumā ir saskaņā ar ieteikumu, ko Padome pieņēma 20.07.2020. 
Lielākā daļa Latvijas 2021. gada budžeta plāna projektā noteikto pasākumu atbalsta ekonomisko aktivitāti, kas ir pakļauta būtiskai 
nenoteiktībai saistībā ar Covid-19 krīzi.  

Paskaidrojums - Vispārējās valdības budžeta plāna projekta izstrādes principi un izvērtēšanas nosacījumi ir noteikti EK sagatavotajā 
rokasgrāmatā "Vade Mecum on the Stability and Growth Pact – 2019 Edition". 
 

9. Uzkrātā faktisko strukturālo bilanču 
novirze no plānotājiem bilances lielumiem 
nepārkāpj FDL 11. pantā noteikto 
pieļaujamo slieksni (% no IKP) 

-0,50% -1,5% -0,50% -0,50% -0,50% -0,50% 

Izmaiņas rādītājā pamatā skaidrojamas ar vēsturiskās IKP datu rindas korekciju, ko veic Centrālā statistikas pārvalde, kā arī potenciālā 
IKP pārskatīšanu no ministrijas puses, kas būtiski ietekmēja cikliskās komponentes rādītājus un līdz ar to arī vispārējās valdības 
budžeta strukturālo bilanci. 

Paskaidrojums - Veiktais aprēķins un secinājumi ir aprakstīti likuma “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023.gadam” 
paskaidrojumu 2.1.3. nodaļā. 
 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku 
veidošanā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

10. Budžeta plānošanas un budžeta 
izpildes procesu vadības sistēmas izveide 

- - - 1 - - 

11. Budžeta prakses ieviešana atbilstoši 
sasniedzamajiem rezultātiem un atbilstoši 
starptautiskajai praksei (pārskatīto 
normatīvo aktu skaits budžeta un finanšu 
vadības jomā, t.sk. īstenota pieeja, ka 
budžeta sagatavošanas veidlapas nav 
normatīvā akta sastāvdaļa) 

5 5 5 5 5 5 

Paskaidrojums - radītājs raksturo normatīvo aktu skaitu budžeta un finanšu vadības jomā, kas pārskata periodā tika apstiprināti 
(piemēram, MK tiesību aktu projekti – MK, likumprojekti – Saeimā).  

12. Izdevumu pārskatīšanas rezultātā 
īpatsvars no kopējā prioritārajiem 
pasākumiem piešķirtā finansējuma, t.sk. 

15% 15,6% 15% 15% 15% 15% 



 

19 

 

izdevumu pārskatīšanas rezultāta 
iekšējām prioritātēm 

Izdevumu pārskatīšanas rezultātā 2021. gadam konstatēts potenciālais resurss 53,6 milj. eiro apmērā, t.sk. 40,5 milj. eiro ministriju 
noteiktajām prioritātēm. 2021. gadam valsts budžeta prioritārajiem pasākumiem atbalstīts finansējums 344,4 milj. eiro apmērā. 

Aprēķins: 53,6/344,4 = 15,6% 

Paskaidrojums - datu avots: Informatīvais ziņojums “Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par šo 
rezultātu izmantošanu likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023. gadam” un likumprojekta “Par valsts 
budžetu 2021. gadam” izstrādes procesā” (MK izskatīts 18.08.2020.). Informatīvais ziņojums “Par priekšlikumiem valsts budžeta 
ieņēmumiem un izdevumiem 2021. gadam un ietvaram 2021. – 2023. gadam” (MK izskatīts 22.09.2020.) 

13. Izdevumu pārskatīšanas ietvaros 
pārskatītās jomas (skaits) 

2 2 2 2 2 2 

Izdevumu pārskatīšanas ietvaros turpināta ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīze, padziļināti izvērtējot Izglītības 
un zinātnes ministrijas pārraudzībā esošās jomas un Veselības nozari. 

Paskaidrojums - datu avots Informatīvais ziņojums “Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par šo 
rezultātu izmantošanu likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023. gadam” un likumprojekta “Par valsts 
budžetu 2021. gadam” izstrādes procesā” (MK izskatīts 18.08.2020). 
 

Uz klientu vajadzībām vērsti 
pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, kvalitatīvi e-
pārvaldības risinājumi 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

14. Grāmatvedības uzskaites pakalpojums 
valsts budžeta iestādēm. 

11 11 11 11 11 11 

Efektīva fiskālo un finanšu risku 
pārvaldība 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

15. Ikgadēji tiek veidota fiskālā 
nodrošinājuma rezerve, kas ir ne mazāka 
kā (% no IKP)   

0,10% 0,10% 0,10% 0,10% 0,10% 0,10% 

Paskaidrojums - Fiskālās disciplīnas likuma 17. pants 

16. Kārtējā gadā veikto procentu 
izdevumu attiecība pret iepriekšējā gada 
valsts parāda apjomu (pēc nacionālās 
metodoloģijas) nepārsniedz iepriekšējā 

gada attiecīgo rādītāju vairāk par 20 
bāzes punktiem (novirze no iepriekšējā 
gada rādītāja bāzes punktos) 

20 -1 20 20 20 20 

2020. gadā veikto procentu izdevumu attiecība pret 2019. gada valsts parāda apjomu sasniedza 2,03%, kas ir par 1 bāzes punktu 
jeb 0,01% mazāka nekā 2019. gada rādītājs. Rezultatīvā rādītāja izpilde ir uzlabojusies, jo aizņemšanās kopējās finansēšanas 
nepieciešamības segšanai tika veikta ar labvēlīgiem nosacījumiem, fiksējot zemas procentu likmes, kā rezultātā valsts parāda 
pieaugums neizraisa attiecīgu valsts parāda apkalpošanas izdevumu pieaugumu. Rezultatīvā rādītāja uzlabošanos veicina arī tas, ka 
valsts parāda saistības, kurām pienāk izpildes (atmaksas) termiņš, tiek pārfinansētas ar zemākām procentu likmēm. 

Paskaidrojums - Attiecības vērtību nosaka procentos, dalot kārtējā gadā veiktos procentu izdevumus ar iepriekšējā gada valsts parāda 
apjomu (pēc nacionālās metodoloģijas). Rezultatīvā rādītāja vērtību iegūst kā bāzes punktos izteiktu starpību starp kārtējā gada 
attiecības vērtību un iepriekšējā gada attiecības vērtību. Kārtējā gadā veiktie procentu izdevumi = n gadā no apakšprogrammas 
31.02.00 “Valsts parāda vadība” veikto procentu izdevumu summa, kas samazināta par valsts pamatbudžeta ieņēmumiem no 
atvasināto finanšu instrumentu rezultāta, vērtspapīru emisijas brīdī fiksēto prēmiju un ieņēmumiem no aizņēmumiem, kuriem ir 
noteikta negatīva procentu likme.  Iepriekšējā gada valsts parāds = Valsts konsolidētā parāda apjoms uz n-1 gada beigām (pēc 
nacionālās metodoloģijas), pieskaitot Valsts kases administrētajiem ārējiem aizņēmumiem un parāda vērtspapīriem piesaistīto 
atvasināto finanšu instrumentu valūtas rezultātu. 
 

2. Politikas mērķis: Ilgtspējīgas un uz attīstību vērstas investīcijas Latvijas tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības 
prioritātēm 

Politikas rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1. ES fondu un EEZ/Norvēģijas atbalsta 
programmu finanšu rādītāju ikgadējās 
investīciju prognozes izpilde (%). 

85 112 85 85 85 85 

Sk.informāciju pie 2.rādītāja. 
 
Paskaidrojums - % no MK apstiprinātas gada investīciju prognozes. Faktiski veiktos maksājumus finansējuma saņēmējiem gada beigās 
salīdzina ar prognozēto apjomu. Datu avots: MK apstiprinātais ziņojums "Informatīvais ziņojums par Kohēzijas politikas ES fondu 
investīciju aktualitātēm (pusgada ziņojums). 
 



 

20 

 

2. Minimālais EK pieprasāmo ES fondu 
izdevumu slieksnis (mljn. eiro), lai 
nodrošinātu ikgadējo saistību izpildi. 

1 555 2 281 2 038 2 551 3 087 4 418 

ES fondu maksājumi projektu īstenotājiem 2020. gadā ir 601,5 milj. eiro - 112% no kopējās prognozes 536,7 milj. eiro. 2020. gadā 
budžeta izdevumu temps un maksājumi projektu īstenotājiem saglabājies 2019. gada līmenī. Labo rezultātu 1. un 2. rādītāja 
sasniegšanā var skaidrot gan ar projektu prognozēšanas kvalitāti, gan ar finanšu disciplīnas nosacījumu  ieviešanu, gan ar efektīvu 
risku pārvaldību. 2020. gadā turpinājās īpaši aktīvs projektu īstenošanas periods. Veiktie pasākumi, kas sekmēja rādītāja pārpildi: 
1. Kvalitatīvs un rūpīgs prognozēšanas darbs no ES fondu vadošā iestādes un CFLA. 2. 2020. gadā CFLA spēja ātrāk par normatīvajos 
aktos noteiktajiem termiņiem izvērtēt projektu iesniegumus, slēgt līgumus, izskatīt projektu maksājumu dokumentāciju. 3. CFLA 
nodrošina proaktīvu sadarbību ar projektu īstenotājiem, sniedzot individuālas konsultācijas, skaidrojumus un praktisku palīdzību, 
organizē seminārus. 

Paskaidrojums - EK deklarēto izdevumu apjoms iepriekšējos un kalendārajā gadā. Minimālais slieksnis ir aprēķināts, ņemot vērā EK 
23.11.2017. EGESIF sniegto skaidrojumu par metodiku N+3 aprēķinā (N+3 mērķa izpildē tiek ieskaitīti arī kumulatīvie EK avansi un 
priekšfinansējums līdz N+3 gada beigām, kā arī N+3 mērķis tiek noteikts kā visu fondu mērķu kopsumma) 

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/legislation/guidance/. Tā ir bāze, kuru dalībvalsts nedrīkst nesasniegt, pretējā 
gadījumā radot Latvijai piešķirtā ES fonda finansējuma zaudēšanu. Lai aprēķinātu, vai šis slieksnis ir pārsniegts pie jau deklarēta EK 
izdevumu apjoma iepriekšējos gados tiek pieskaitīts konkrētajā gadā deklarētais izdevumu apjoms. 
 

3. Sagatavota, MK apstiprināta un EK 
iesniegta 2021. - 2027. gada ES fondu 
plānošanas perioda darbības programma. 

1 0 - - - - 

Lai arī 2020. gadā norisinājās aktīvs darbs pie ES fondu darbības programmas 2021.–2027. gadam (DP) projekta izstrādes, tai skaitā 
nodrošināti vairāki konsultāciju raundi ar EK un DP projekta publiskā apspriešana, tomēr, tā kā ir būtiski ieildzis EK normatīvā 
regulējuma ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas periodam apstiprināšanas process, darbs pie DP izstrādes turpināsies arī 
2021. gadā, lai tad, kad EK normatīvais regulējums būs spēkā (priekšnoteikums iespējai DP oficiāli iesniegt EK), būtu gatavība DP 
nekavējoties iesniegt EK. 

4. Izveidota funkcionējoša un ērta 
Kohēzijas politikas vadības informācijas 
sistēma 2021. – 2027. gada plānošanas 
periodam ar projektu ieviešanu saistīto 
datu un informācijas iesniegšanai, 
apstrādei, analīzei, ziņošanai un 
informācijas apmaiņai (t.sk., izmantojot 
sasaistes iespējas ar citiem valsts datu 
reģistriem). 

- - - 1 - - 

5. Tiesā pārsūdzēto un atcelto vadošās  
iestādes lēmumu līmenis nepārsniedz 
20%. 

20 <20  20 20 20 20 

Rādītājs pārsniegts - tiesā 2020. gadā nav pārsūdzētu un atceltu ES fondu vadošā iestādes lēmumu. Divos gadījumos 2019. gadā 
uzsāktās tiesvedības 2020. gadā pēc pieteicēju lūguma izbeigtas, vienā gadījumā 2019. gadā uzsāktā tiesvedība visu 2020. gadu ir 
procesā (šobrīd apturēta - uzdoti jautājumi EST). Pārsūdzību aktivitāte tieši atkarīga no projektu iesniedzējiem (pieteicējiem), 
savukārt ES fondu vadošā iestādes lēmumu atcelšana tieši korelē ar ES fondu vadošā iestādes lēmumu kvalitāti.  

Paskaidrojums - LēmPA: LēmP x 100 = LēmL. LēmPA = tiesā pārsūdzētie un atceltie ES fondu vadošā iestādes lēmumi; LēmP - ES 
fondu vadošā iestādes pieņemtie lēmumi; LēmL - pārsūdzēto un atcelto ES fondu vadošā iestādes lēmumu līmenis (%) 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku 
veidošanā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

6. Ieviesto ES fondu lietderības, 
efektivitātes un ietekmes izvērtējumu 
stratēģisko ieteikumu īpatsvars (saskaņā 
ar ES fondu Konsultatīvās izvērtēšanas 

darba grupas lēmumu) 

65 50 75 80 85 90 

Ieviesti 93 no 187 stratēģiskajiem ieteikumiem. Rādītāja izpilde ir tieši atkarīga no ES fondu Izvērtēšanas ieteikumu ieviešanas plānā 
iekļauto stratēģisko ieteikumu skaita. 2020. gadā, beidzoties vairākiem izvērtējumiem, plānā tika iekļauta virkne jaunu ieteikumu, 
kuru ieviešana paredzama turpmākajos gados.  

Paskaidrojums - datu avots: ES fondu vadošās iestādes Izvērtējumu ieteikumu ieviešanas uzraudzības plāns. Rādītāja vērtība tiek 
noteikta procentos, izsakot ieviesto stratēģisko ieteikumu īpatsvar no kopējā stratēģisko ieteikumu skaita. 

Uz klientu vajadzībām vērsti 
pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, kvalitatīvi e-
pārvaldības risinājumi 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

7. Vienkāršoto izmaksu izmantošana % 
no izdevumiem 

3,50% 3,70% 3,50% 3,50% 4% 4% 

Izpilde pārsniegta, jo tika izstrādātas papildus jaunas vienkāršoto izmaksu metodikas un neiestājās riski, kas saistīti ar Covid-19 
pandēmiju. 

Paskaidrojums - Maksājumu pieprasījumā (MP) apstiprinātās vienkāršoto izmaksu summa pret MP apstiprinātajām kopējām izmaksām 



 

21 

 

8. Kohēzijas politikas vadības informācijas 
sistēmās lietotāju vērtējums par sistēmu 
(punkti, 10 punktu skalā).  

7,5 8,2 7,5 7,5 7,5 7,5 

Rādītājs pārsniegts, jo nodrošināta: kvalitatīva, klientorientēta sadarbība; regulāra Kohēzijas politikas vadības informācijas sistēmas 
(KPVIS) funkcionalitātes izvērtēšana; nepārtraukta KPVIS funkcionalitātes pilnveidošana atbilstoši izvirzītajām prioritātēm. 

Paskaidrojums - Pētījuma centra SKDS veikta aptauja, kurā saņemts klientu vērtējums par KPVIS e-vidi kā ES fondu projektu 
administrēšanas un informācijas uzkrāšanas rīku. 

Efektīva ES fondu risku pārvaldība 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

9. Revīzijas iestādes ES fondu pārbaudēs 
konstatētais kļūdu līmenis ir zemāks par 
EK maksimāli pieļaujamo kļūdas lielumu 
(2%) 

zem 2% 1,85% zem 2% zem 2% zem 2% zem 2% 

Rādītājs pārsniegts, jo CFLA tiek uzturēta kvalitatīva, uz rezultātu orientēta, normatīvo aktu prasībām atbilstoša ES fondu 2014 -2020 
iekšējā kontroles sistēma, pastāvīgi izvērtējot un nepieciešamības gadījumā aktualizējot procedūras, pārbaudes lapas, iekšējos 
noteikumus u.tml. 

Paskaidrojums - Revīzijas iestādes (RI) pārbaudēs konstatētā kļūdu līmeņa aprēķināšanas metodika: - tekošā gada laikā RI darbību 
revīziju gala ziņojumos konstatēto neatbilstoši veikto izdevumu (NVI) uzskaite; - NVI kopskaitā tiek iekļauti gan izlasē, gan ārpus 
izlases konstatētie NVI; - kļūdas līmeņa aprēķinā NVI apjoms tiek attiecināts pret pārbaudīto maksājumu pieprasījumu summu un 
izteikts procentos. 

Sabiedrības informētības vecināšana 
un atgriezeniskās saites 
nodrošināšana. Iekšējo un ārējo 
klientu profesionālo iemaņu un 
izpratnes veicināšana 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

10. ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu 
kapacitātes celšana par ES fondu 
jautājumiem - Ir piešķirti % no TP ES 
fondu vadībā iesaistīto iestāžu kapacitātes 
celšanai gadā  

2,30% 2,30% 2,30% 2,30% 2,50% 2,50% 

Paskaidrojums – Tehniskās palīdzības (TP) % noteikts 2,3% no 2014.-2020. gada plānošanas perioda kopējā piešķīruma. Attiecīgi TP 
mērķis kopumā ir  vērsts, lai  nodrošinātu ES fondu vadībā iesaistīto institūciju kapacitāti, lai ieviestu ES fondus Latvijā. 

11. ES fondu projektu iesniedzēju un 
finansējuma saņēmēju apmierinātība ar 
informācijas pieejamību un “konsultē 
vispirms” principa piemērošanu (punkti, 
10 punktu skalā)  

7,5 8,11 7,6 7,7 7,7 7,7 

Rādītājs pārsniegts, jo nodrošināta: kvalitatīva, klientorientēta sadarbība, "Konsultē vispirms" principa ievērošana, aktīva iesaistīšanās 
un informācijas apmaiņa par aktualitātēm, projektu vadītāju ieinteresētība sniegt atbalstu, iespēju robežās dokumentācijas izskatīšana 
īsākos termiņos.  

Paskaidrojums – Metode - Pētījuma centra SKDS veikta aptauja, kurā saņemts klientu vērtējums par ES fondu atbalsta saņemšanas 
iespējām, normatīvo aktu prasībām, sadarbību ar CFLA. 

Latvija ir uzticams partneris 
starptautiskām institūcijām 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

12. Ir akreditēta ES fondu vadības un 
kontroles sistēma. 

1 1 1 2 2 2 

Paskaidrojums - Rezultāta rādītājs ir uzskatāms par sasniegtu, jo ES fondu vadības un kontroles sistēmas akreditācija ir aktuāla. 

3. Politikas mērķis: Prognozējama un starptautiski konkurētspējīga nodokļu un muitas sistēma 

Politikas rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1. Mērķtiecīgs atbalsts cilvēku dzīves 
kvalitātes uzlabošanai, valsts 
tautsaimniecības izaugsmei un 
starptautiskai konkurētspējai. Nodokļu 
ieņēmumi % no IKP (nodokļu ieņēmumi 
kopā ar fondētām iemaksām) 

31% 33% 31% 31% 31% 31% 

Covid-19 krīzes ietekmē 2020. gads noslēdzies ar kopējo nodokļu ieņēmumu plāna neizpildi -690,4 milj. eiro apmērā jeb -6,7%. 
Salīdzinājumā ar 2019. gadu ieņēmumi kritušies par 0,8%. Taču IKP kritumu minētā krīze ir ietekmējusi būtiskāk. 2020. gadā, 
salīdzinot ar 2019. gadu, IKP ir samazinājies par 3,57%. Līdz ar to nodokļu ieņēmumu īpatsvars pret IKP ir palielinājies līdz 32,64% 
no IKP (2019. gadā - 31,73%). 



 

22 

 

Paskaidrojums - 2020. gadā kopējie nodokļu ieņēmumi (ieskaitot iemaksas valsts fondēto pensiju shēmā) bija 9 575,6 milj. eiro. 
Faktiskais IKP 2020. gadā sastādīja 29 334,0 milj. eiro. Aprēķins: kopējais nodokļu ieņēmumu (ieskaitot iemaksas valsts fondēto 
pensiju shēmā) apmērs (9 575,6 milj. eiro) / Faktiskais IKP (29 334,0 milj. eiro)*100 = 33%. 

2. Ēnu ekonomikas īpatsvars no IKP (pēc 

prof. F.Šneidera pētījumu datiem).  
18,9% n/a* 18,3% 17,1% 16,9% 16,6% 

Pētījumu dati par ēnu ekonomikas īpatsvaru Latvijā 2020. gadā nav vēl pieejami. 2019. gadā ēnu ekonomikas īpatsvars Latvijā 
saskaņā ar Lincas universitātes profesora F.Šneidera pētījuma datiem bija 19.9% 
Paskaidrojums - Ēnu ekonomikas īpatsvara noteikšanai tiek izmantoti noteiktā pētniecības nozarē darbojošos zinātnieku pētnieciskā 
darba rezultātā iegūtie dati. Ņemot vērā Valdības rīcības plānā noteikto mērķi sasniegt Eiropas valstu vidējo ēnu ekonomikas īpatsvara 
līmeni, sasniedzamo mērķu definēšanā tiek izmantoti Lincas universitātes profesora F.Šneidera pētījumu rezultāti, kas sniedz iespējas 
salīdzināt ēnu ekonomikas īpatsvaru Latvijā ar citām Eiropas valstīm. *Dati par 2020. gadu vēl nav pieejami. 

3. Labprātīgas nodokļu saistību izpildes 
līmenis (nodokļu maksāšana).  

66% 57,5% 68% 70% 71% 72% 

Rādītāja rezultāts nav sasniedzis plānoto vērtību, kas skaidrojams ar savlaicīgu nodokļu nomaksas saistību pasliktināšanos sarežģītās 
ekonomiskās situācijas, saistībā ar Covid-19 izplatīšanos, ietekmē. 

Paskaidrojums - Rādītāja aprēķināšanas formula: JPnn10 / JPvn*100 (JPvn – visas juridiskās personas, kas iesniegušas pārskatus 
“PVN deklarācija”, “MUN deklarācija”, “Ziņojums par VSAOI no darba ņēmēju darba ienākumiem, IIN un uzņēmējdarbības riska valsts 
nodevu pārskata mēnesī” un/vai “UIN deklarācija”; JPnn10 – juridiskās personas, kam PVN, IIN, VSAOI, MUN un/vai UIN nav 
aprēķināta kavējuma nauda vai tā nepārsniedz 10 euro). 

4. Nodokļu nomaksas kultūra. Mērķis – 
palielināt to nodokļu maksātāju masu, 
kuriem nav pieņemama/attaisnojama 
rīcība apzināti nemaksāt nodokļus (bāzes 
skaitlis 2018. gadā – 36,7%) 

31% 37% 32% 33% 34% 35% 

Rādītājs nav sasniegts, jo noteikta sabiedrības daļa joprojām konsekventi uzskata par attaisnojamu rīcību izvairīties no nodokļu 
nomaksas. Kā pozitīvu iezīmi jānorāda uz to nodokļu maksātāju pieaugumu, kuri uzskata, ka izvairīšanās no nodokļu nomaksas ir 
neatbalstāma rīcība. Minēto respondentu proporcijas pieaugumu varētu ietekmēt to aptaujāto personu skaits, kuriem līdz šim bija 
grūtības atbildēt uz izteikto apgalvojumu, proti, pieaug to respondentu skaits, kuri uzskata, ka izvairīšanās no nodokļu nomaksas ir 
neatbalstāma rīcība, bet samazinās to respondentu skaits, kuriem bija grūtības atbildēt uz šo jautājumu, t.i. 2018. 48/16; 2019. 
50/14; 2020. 54/10. 
Savukārt līdzīgā aptaujā, iespējams, izmantojot citu vērtēšanas metodi, ir konstatēti dati, kas parāda lielāko  sabiedrības daļu, kas 
piekritusi apgalvojumam, ka izvairīšanās no nodokļu nomaksas ir nosodāma rīcība – 68,4% piekrituši  apgalvojumam un 21,6% nav 
piekrituši apgalvojumam. 
Līdz ar to secināms, ka lielākoties sabiedrībā pieaug pārliecība par attaisnotu rīcību godīgi maksāt nodokļus. 

Paskaidrojums - Aptaujas autors ir SKDS. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku 
veidošanā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

5. Izvērtēta sodu par nodokļu 
pārkāpumiem piemērošanas efektivitāte 
(tas ir, piemēroto sodu ietekme uz 

nodokļa maksātāja uzvedību) un ieviesta 
labprātīgo nodokļu nomaksu veicinoša 
sodu sistēma par nodokļu pārkāpumiem. 

- - 
1 

(izvērtēj
ums) 

1 (politikas 
izmaiņu 

piedāvājums) 
- - 

6. Uzturēt aktīvu, regulāru un koordinētu 
dialogu ar nevalstisko sektoru nodokļu un 
muitas jautājumos, % no normatīvā 
regulējumu, kurā iesaistīts nevalstiskais 
sektors izstrādes procesā 

80%-
100% 

89% 
80%-
100% 

80%-100% 
80%-
100% 

80%-100% 

Kopā izstrādāti 35 normatīvo aktu projekti, no kuriem 31 gadījumā notikušas konsultācijas ar nevalstisko sektoru. 

Paskaidrojums – notikušas konsultācijas ar nevalstiskais sektoru / izstrādāti normatīvo aktu projekti*100 

7. Valsts budžeta ieņēmumu analīzē 
izmantojami detalizēti valsts nodevu 
uzskaites dati par visiem valsts nodevu 
veidiem (% no visiem valsts nodevu 
veidiem) 

50%≤ 
x≤90% 

* 
50%≤ 
x≤90% 

100% 100% 100% 

*Ministrijas un centrālās valsts iestādes nozares valsts nodevu konsolidēto pārskatu par 2020. gadu  iesniedz Valsts kasē līdz pārskata 
gadam sekojošā gada 15. martam. Attiecīgi valsts nodevu konsolidēto pārskatu izvērtējums katru gadu tiek veikts līdz 01.09.2021., 
tad arī tiks iegūti dati par nodevu uzskaites rezultātiem 2020. gadā.  
2019. gadā no 696 valsts nodevu veidiem pilnīga informācija ir sniegta par 271 valsts nodevu veidu jeb aptuveni 39% no kopējā 
uzskaitāmo valsts nodevu veidu skaita. 



 

23 

 

Paskaidrojums - Iesniegtajos valsts nodevu uzskaites pārskatos uzskaitītie valsts nodevu veidi attiecībā / ministrijas tīmekļvietnē 
publicētajā valsts nodevu uzskaitījuma sarakstā ietvertajiem valsts nodevu veidiem*100. 

Uz klientu vajadzībām vērsti 
pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, kvalitatīvi e-
pārvaldības risinājumi 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

8. Automatizēta IIN pārmaksas atmaksa 
nodokļa maksātājiem, par kuru 
ienākumiem informācija ir VID rīcībā. (% 
no noteiktās nodokļu maksātāju grupas 
(mērķauditorijas)) 

0% (nav 
vēl 

ieviests) 
 

0% 
0 % 

(nav vēl 
ieviests) 

līdz 10 % 
līdz 

20 % 
līdz 30 % 

Izstrādāta nepieciešamā normatīvā bāze (likums "Grozījumi likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli"", kas Saeimā pieņemts 
27.11.2020. un ir spēkā no 01.01.2021.), to uzsāks piemērot ar 2023. taksācijas gadu, veicot IIN pārmaksas automātisko atmaksu 
par 2022. taksācijas gadu. 

Paskaidrojums – Rezultatīvais rādītājs raksturo IIN maksātāju īpatsvaru no noteiktās IIN maksātāju grupas (mērķauditorijas), kuri 
atbildīs visām likumā noteiktajām prasībām un kuriem VID attiecīgajā gadā varēs veikt IIN pārmaksas automātisko atmaksu par 
iepriekšējo taksācijas gadu (nodokļu maksātāju skaits, kuriem veikta IIN pārmaksas automatizēta atmaksa/ mērķauditorijas nodokļu 
maksātāju skaits*100). 

9. Automatizēts nodokļu nomaksas 
process mazajiem uzņēmējiem  
*Nodokļu maksātāja veikto maksājumu 
skaits gadā 
**Nodokļu nomaksa veidojas automātiski 

4* 4* 4* 4* 100%** 100%** 

Vienkāršotā nodokļu samaksas risinājuma ieviešanai ir izstrādāti likumprojekti. Likumprojektā “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un 
nodevām”” un likumprojektā “Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā” ir paredzēts pamata regulējums vienkāršotā risinājuma 
darbībai un tā administrēšanas process, kā arī nodokļu maksātāju loks, kas var pieteikties risinājuma izmantošanai, savukārt 
likumprojekts “Grozījumi Finanšu stabilitātes nodevas likumā” un likumprojekts “Grozījumi Kredītiestāžu likumā” tiek virzīti kā valsts 
budžeta un nevalstiskā sektora, kas iesaistīts projekta realizācijā, izdevumu kompensējošs instruments. Šobrīd likumprojekti tiek 
skatīti Saeimā. 

10. Kvalitatīvākas un saprotamākas 
grāmatvedības kārtošanas normas visiem 
likuma subjektiem (tiks noteikts pēc VID 
veiktās nodokļu maksātāju aptaujas par 
Grāmatvedības likuma normu 
saprotamību). 

- - 60% 65% 70% 75% 

2020. gadā nav veikta aptauja, jo likumprojekts “Grāmatvedības likums” vēl netika pieņemts Saeimā. Plānotais likuma spēkā stāšanās 
datums ir 2022. gada 1. janvāris. VID veic regulāru nodokļu maksātāju aptauju par dažāda veida jautājumiem, kura tiek veikta reizi 
divos gados. Nākamā VID aptauja paredzēta 2022. gada nogalē. Šajā aptaujā nodokļu maksātājiem tiks iekļauti arī jautājumi par 
apmierinātību ar Grāmatvedības likumu. Aptaujas rezultāti būs pieejami 2023. gada sākumā VID mājaslapā. 

11. Sabiedriskā labuma organizāciju 

uzraudzības sistēmas pilnveidošana, 
mazinot administratīvo slogu zemāka riska 
organizācijām. 
*Pilnveidots regulējums 
**Samazināts administratīvais slogs, t.sk., 
kontroles pasākumi 

- - 1* 10%** 25%** >25%** 

12. Automatizēti procesi nodokļu termiņu 
pagarinājumiem un nodokļu piedziņai. 

- - 1 - - - 

2020. gadā bija plānots veikt grozījumus likumā “Par nodokļiem un nodevām”, lai ieviestu automatizētu procesu nodokļu termiņu 
pagarinājumiem un nodokļu piedziņai. Tomēr, ņemot vērā, ka saistībā ar valstī esošo ārkārtas situāciju un Covid-19 izraisīto krīzi, kas 
būtiski ir ietekmējusi visu nodokļu maksātāju saimniecisko darbību un to maksātspēju, piedziņas procesa pārskatīšanas gaitā tika 
secināts, ka šobrīd nebūtu vēlams īstenot automatizētus risinājumus piedziņas obligātai uzsākšanai pie noteikta termiņa nodokļa 
samaksai nokavēšanas, grozījumi netika virzīti un ir saglabāta esošā kārtība, ka VID katru gadījumu izvērtēt individuāli. Savukārt, lai 
paredzētu automatizāciju attiecībā uz nodokļu samaksas termiņu pagarinājumiem, secināts, ka nav nepieciešami grozījumi ārējā 
normatīvajā aktā. Tajā pašā laikā VID ir pārskatījis un aktualizējis VID nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas procesa metodikas un 
vadlīnijas, kā arī veicis izmaiņas VID piedziņas struktūrvienību darba organizācijā un komunikācijas procesā ar parādniekiem. Turklāt 
ir pastiprināta kontrole parāda pieaugumam, īpaši, attiecībā uz jaunajiem parādniekiem. 

Inovāciju izmantošana politiku 
izstrādes procesā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

13. Digitālu risinājumu ieviešana PVN 
atmaksas kārtības nodrošināšanai trešo 
valstu un trešo teritoriju fiziskām 
personām, kuru pastāvīgās adreses vai 
parastās dzīvesvietas nav ES 

- - - 40% 40% 40% 



 

24 

 

Izpilde noris atbilstoši plānam - Informatīvā ziņojuma par PVN atmaksas kārtības modernizēšanu ceļotājam, lai ieviestu digitālo PVN 
atmaksas neobligāto sistēmas modeli, projekts ir izstrādāts un tiek skaņots ar iesaistītajām pusēm.  

Paskaidrojums - ar digitālo PVN atmaksas sistēmu atmaksāti Latvijā izsniegtie īpašie rēķini PVN atmaksai/visi Latvijā izsniegtie īpašie 
rēķini PVN atmaksai*100 

14. Izveidots rīks dārgakmeņu, 
dārgmetālu un to izstrādājumu tirgū 
iespējamo risku identificēšanai. 
*Piedāvājums pārvaldības rīka ieviešanai 
(rīka izveide esošā budžeta ietvarā) 
**Ar augstu ietekmi konstatētie riski 
analizēti un novērsti 

- - - 1* 90%** 92%** 

Vieda un mērķtiecīga uzraudzības 
politika godīgas uzņēmējdarbības 
vides veicināšanai 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

15. Pabeigts administratīvais process un 
spēkā atstātie FM lēmumi revīzijas jomā 
(gadījumu, kad FM lēmums pēc 
tiesvedības atstāts spēkā, īpatsvars % 
pret kopējo FM pabeigto tiesvedību 
skaitu). 

80% - 80% 80% 80% 80% 

2020. gadā nav pieņemti FM lēmumi revīzijas jomā. Salīdzinājumam 2018. gadā tika piemērotas administratīvās sankcijas 2 zvērinātu 
revidentu komercsabiedrībām, bet 2019. gadā 3 zvērinātu revidentu komercsabiedrībām, līdz ar to ir secināms, ka 2020. gadā ir 
novērojams uzlabojums zvērinātu revidentu darbībā, ministrijas administratīvajiem lēmumiem kalpojot kā preventīvam līdzeklim 
pārkāpumu novēršanai. 

Paskaidrojums - X=Y/Z*100%, kur:  X – lēmumu īpatsvars procentos; Y – pārsūdzēto un spēkā atstāto ministrijas lēmumu skaits 
gadā revīzijas jomā; Z – kopējais ministrijas lēmumu skaits gadā revīzijas jomā. 

Efektīva nodokļu risku pārvaldība 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

16. Uz riska izvērtējamu balstītu revīzijas 
pakalpojumu kvalitātes kontroles 
ievērošanas pārbaužu (inspekciju) vides 
segums  

5% 8% 7% 10% 10% 10% 

2020. gadā FM ir pārbaudījusi 6 revīzijas uzdevumus 4 zvērinātu revidentu praksēs, kas ir sniegušas revīzijas pakalpojumus 

sabiedriskas nozīmes struktūrām (SNS) par 2019.pārskata gadu. 

Paskaidrojums - X=Y*100%/Z, kur: X - Uz riska izvērtējumu balstītu revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles ievērošanas pārbaužu 
(inspekciju) vides segums procentos, Z - kopējo revīzijas uzdevumu skaits, ko veikušas SNS zvērinātu revidentu prakses par 
2019.pārskata gadu, kas atbilst 100% segumam pret attiecīgo pārbaudes gadu (2020.gadā -72); Y - 2020.gadā pārbaudīto SNS 
revīzijas uzdevumu skaits no ministrijas kā kompetentās iestādes puses (2020.gadā - 6). 

17. Uzlabota sabiedriskā labuma 
organizāciju darbības vide, kā rezultātā 
palielinās to organizāciju skaits, kurām 
tiek saglabāts sabiedriskā labuma 

organizāciju statuss (rādītājs pret kopējo 
pieņemto lēmumu skaitu 2019. gadā, 
izņemot organizācijas, kas izslēgtas uz 
iesnieguma pamata). 

96,60% 94,8% 96,80% 97% 97,25% 97,50% 

Sabiedriskā labuma organizāciju darbības rādītāju “Uzlabota sabiedriskā labuma organizāciju (SLO) darbības vide, kā rezultātā 
palielinās to organizāciju skaits, kurām tiek saglabāts sabiedriskā labuma organizāciju statuss” pārskata periodā ir ietekmējuši vairāki 
faktori. Pēdējo divu gadu laikā VID īstenotās darbības SLO vides sakārtošanai, atsaucot SLO statusu organizācijām, kuras faktiski 
neveic sabiedriskā labuma darbību. VID veicot aktīvu skaidrojošo darbu par SLO būtību, noteiktajiem pienākumiem un tiesībām 
“Konsultē vispirms” ietvaros, daudzas SLO, izvērtējot savu situāciju un faktisku atbilstību SLO statusam, brīvprātīgi atsakās no SLO 
statusa. Tāpat tiek atņemts statuss organizācijām, kas pārkāpj tiesību aktos atrunātās prasības.  
Jāatzīmē, ka pašlaik tiek īstenota SLO sistēmas pilnveidošanas reforma, paredzot uzlabot SLO darbības vidi, veicot grozījumus 
normatīvajos aktos. Uzskatām, ka uzsāktā reforma pozitīvi ietekmēs noteiktos darbības rezultatīvos rādītājus nākotnē, ļaujot 
organizācijām, kas atbilst SLO statusam, efektīvi un ar mazāku administratīvo slogu darboties to noteikto mērķu sasniegšanā, t.sk. 

veicinot šādu SLO skaita pieaugumu.  
Papildus tam rādītāju ir ietekmējušas Covid-19 pandēmijas radītas sekas, jo samazinājies juridisko un fizisko ziedotāju skaits, un citi 
finansējuma avoti, noteiktie ierobežojumi ietekmēja SLO iespējas veikt sabiedriskā labuma darbību un sasniegt noteiktos mērķus. 

Paskaidrojums - Aprēķins:100 – ((319 -182):2638x100) = 94,8% Rādītāja aprēķināšanas formula: 100 - ((La - Pi)/ Sslo *100), kur: 
Sslo - sabiedriskā labuma organizācijas skaits, kurām kaut vienu dienu ir spēkā bijis sabiedriskā labuma organizācijas statuss; La  - 
pavisam pieņemti lēmumi par sabiedriskā labuma organizācijas statusa atņemšanu, Pi - pašu organizāciju iesniegumi par sabiedriskā 
labuma organizācijas atņemšanu. 



 

25 

 

4. Politikas mērķis: Uzticams un mūsdienīgs finanšu sektors 

Politikas rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1. Akciju tirgus kapitalizācija, % no 
IKP 

3 3,2 3,5 4 4,5 5 

2020. gada beigās akciju tirgus kapitālizācija bija par 12,9% lielāka nekā 2019. gada beigās. Kopējā kapitalizācija pieauga, jo kopumā 
uzņēmumi darbojās sekmīgi un pieauga biržā iekļauto uzņēmumu akciju vērtība. Emitentu skaits gada laikā nemainījās. 

Paskaidrojums - Uzņēmumu kapitālizācijas summa pret IKP faktiskajās cenās. Uzņēmumu kapitalizācijas dati no 
https://nasdaqbaltic.com/statistics/lv/capitalization. IKP dati: https://www.csp.gov.lv/lv 

2.  Kredīti rezidentu 
mājsaimniecībām un nefinanšu 
uzņēmumiem (% no IKP) 

32,6 34,2 32,9 33 33,1 33,1 

IKP samazinājums 2020. gadā, skatoties pret relatīvi nemainīgu banku kredītportfeli, dod nedaudz augstāku attiecību nekā iepriekš. 

Paskaidrojums - Kredītu un IKP attiecība=Rezidentiem izsniegtie kredīti (izņemot MFI) / IK. Kredīti: 0201 Ne-MFI izsniegtie kredīti 
rezidences, sektoru, apakšsektoru un mērķa, valūtu grupu un termiņu dalījumā 
(https://statdb.bank.lv/lb/Data/224/46ed626848642d3b0102e2d943655cc8-html), IKP faktiskajās cenās 2020 
(https://data.stat.gov.lv/). 

3.  Kopējais parakstīto 
apdrošināšanas prēmiju apjoms, 
milj. 

604,5 548,8 620,8 637,5 654,5 672,2 

2020. gadā kopējo parakstīto prēmiju apjoms samazinājās par 1,1%, ko noteica ekonomikas tendences Covid-19 pandēmijas laikā. 
Sadalījumā pa apdrošināšanas veidiem, pieauga dzīvības, veselības un īpašuma apdrošināšanas veidu prēmiju apjoms, savukārt  
samazinājās transportlīdzekļu OCTA un KASKO prēmiju apjoms. 

Paskaidrojums - Latvijas Apdrošinātāju asociācijas dati: www.laa.lv 

4. Resursu piesaistes apjoms no 
starptautiskajām finanšu 
institūcijām vai kapitāla tirgū 
finanšu instrumentu valsts atbalsta 
programmu tirgus nepilnību 
risināšanai nepieciešamā apjoma 
palielināšanai, milj. 

25 65 
Tiek noteikts 

ik gadu 
Tiek noteikts ik 

gadu 

Tiek 
noteikts 
ik gadu 

Tiek noteikts ik 
gadu 

MK apstiprinātas krīzes programmas īstenošanai 08.07.2020. tika noslēgts līgums ar Eiropas Investīciju banku (EIB) par aizdevumu 
ALTUM apgrozāmo līdzekļu aizdevumu finansēšanai mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kuru darbību ietekmējusi Covid-19 izplatība. 

Paskaidrojums - Resursu piesaistes apjoms no starptautiskajām finanšu institūcijām vai kapitāla tirgū, 65 milj. euro  ir summa:   

aizdevumi no Eiropas Investīciju bankas (EIB) - 45 milj. euro, obligāciju emisija - 20 milj. euro. 

5. Finanšu instrumentu tirgus 
nepilnību risināšanai pieejamais 
valsts atbalsta programmu portfelis, 
milj. 

630 766,8 
Tiek noteikts 

ik gadu 
Tiek noteikts ik 

gadu 

Tiek 
noteikts 
ik gadu 

Tiek noteikts ik 
gadu 

Valsts atbalsta programmu finanšu instrumentu portfeļa straujāku pieaugumu par plānoto ietekmēja MK 2020. gadā apstiprinātās 
programmas Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai. Programmu portfelis (bruto, bez Zemes fonda ieguldījuma īpašumiem), 
766,8 milj. eiro Īstenoto valsts atbalsta programmu portfeļu summa 803,5 milj. eiro, garantijas 302,5 milj. eiro, aizdevumi 359,6 milj. 
eiro, kapitāla instrumenti 73,2 milj. eiro, Zemes fonds 68,3 milj. eiro (atskaitot Zemes fonda ieguldījuma īpašumi – 36,8 milj eiro). 

Paskaidrojums - Summa: garantijas, aizdevumi, kapitāla instrumenti, Zemes fonds, atskaitot Zemes  fonda ieguldījuma īpašumi. 

6. Latvijas ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumu (parakstītā kapitāla, 
kvotu un uzņemto saistību) apjoms 
starptautiskajās finanšu institūcijās, 
nodrošinot Latvijas pārstāvību 
starptautiskajās finanšu institūcijās, 
mljrd. 

3,03 3,04 3,04 3,04 3,04 3,04 

Izpilde atbilstoši plānotajam, rādītājs precizēts atbilstoši koriģētajai informācijai par ilgtermiņa ieguldījumiem. 

Paskaidrojums - Rezultatīvais rādītājs tiek noteikts, apkopojot Latvijas ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjomu, t.sk. ņemot vērā ar 
starptautiskajām finanšu institūcijām saskaņotus iemaksu grafikus. 

7. Piesaistīts Strukturālo reformu 
atbalsta programmas finansējums 
strukturālo reformu projektu 
īstenošanai Latvijā, milj. 

3 2,97 - - - - 

Atbilstoši EK Strukturālo reformu atbalsta ģenerāldirektorāta lēmumam par piešķirto finansējumu Latvijas institūciju iesniegtajiem 
projektiem. 

Paskaidrojums - Rezultatīvais rādītājs tiek noteikts, balstoties uz iepriekšējā gada rezultātiem un paredzot, ka ES finansējums, Latvijas 
un citu ES dalībvalstu institūciju aktivitāte strukturālo reformu projektu iesniegšanā, kā arī iesniegto projektu kvalitāte būs līdzīga. 



 

26 

 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku 
veidošanā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

8. Jaunu Latvijas emitentu skaits 
Nasdaq Baltijas akciju sarakstos, 
skaits 

0 0 0 1 2 5 

2020. gadā nebija gaidāmi jauni emitenti. 

9. Latvijas ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumu (parakstītā kapitāla, 
kvotu un uzņemto saistību) apjoms 
starptautiskajās finanšu institūcijās, 
nodrošinot Latvijas pārstāvību 
starptautiskajās finanšu institūcijās 
šādā apjomā: 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi, milj. EUR 

9.1. Starptautiskā Rekonstrukcijas 

un attīstības banka: kapitāldaļas 
0.073%, balsstiesības 0.098%; 

233 231,8 234 235 236 236 

Rezultatīvais rādītājs koriģēts atbilstoši kapitāla palielināšanai. Kapitāldaļu un balsstiesību apjoms precizēts (attiecīgi - 0.07% un 
0.10%), ņemot vērā kapitāla palielināšanas rezultātā veikto iemaksu apjomu proporcionāli citu dalībvalstu veiktajām iemaksām. 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

9.2. Starptautiskā Finanšu 
korporācija: kapitāldaļas 0.08%, 
balsstiesības 0.11%; 

7,3 6,4 8,2 9,1 10 10,1 

Rezultatīvais rādītājs koriģēts atbilstoši kapitāla palielināšanai. Kapitāldaļu apjoms precizēts (0.09%), ņemot vērā kapitāla 
palielināšanas rezultātā veikto iemaksu apjomu proporcionāli citu dalībvalstu veiktajām iemaksām. 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

9.3. Daudzpusējā investīciju 
garantiju aģentūra: kapitāldaļas 
0.10%, balsstiesības 0.18%; 

1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

9.4. Starptautiskā Attīstības 
asociācija: balsstiesības 0.21%; 

13 13,8 13 14,9 16,8 16,8 

Rezultatīvais rādītājs koriģēts, precizējot saistību apjomu. Balsstiesību apjoms precizēts, ņemot vērā veikto iemaksu apjomu 
proporcionāli citu dalībvalstu veiktajām iemaksām. 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver uzņemto saistību apjomu. Balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas 
pārstāvību proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu balsstiesību apjomam. 

9.5. Starptautiskais Valūtas fonds: 
kvota 0.07%, balsstiesības 0.10% 

427 427 427 427 427 427 

Izpilde atbilstoši plānotajam. Balsstiesību apjoms precizēts (0.09%), ņemot vērā veikto iemaksu apjomu proporcionāli citu dalībvalstu 
veiktajām iemaksām. 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver kvotas un uzņemto saistību apjomu. Kvotas un balsstiesību apjoms 
atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu kvotas un balsstiesību apjomam. 

9.6. Eiropas Rekonstrukcijas un 
attīstības banka: kapitāldaļas un 
balsstiesības 0.10%; 

30 30 30 30 30 30 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

9.7. Eiropas Padomes Attīstības 
banka: kapitāldaļas un balsstiesības 
0.234%; 

12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

9.8. Eiropas Investīciju banka: 
kapitāldaļas un balsstiesības 0.09%; 

267 267 267 267 267 267 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

9.9. Ziemeļu Investīciju banka: 
kapitāldaļas un balsstiesības 1.3%; 

112 112 112 112 112 112 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

9.10. Eiropas Stabilitātes 
mehānisms: kapitāldaļas un 
balsstiesības 0.27%; 

1935 1935 1935 1935 1935 1935 

Balstiesību apjoms nav mainīts. 



 

27 

 

Paskaidrojums - Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu apjoms ietver parakstītā kapitāla un uzņemto saistību apjomu. Kapitāldaļu un 
balsstiesību apjoms atspoguļo Latvijas pārstāvību proporcionāli kopējam institūcijas dalībvalstu kapitāldaļu un balsstiesību apjomam. 

5. Politikas mērķis: Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana 
finanšu un nefinanšu sektorā un iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana un uzraudzība FM resora kompetences 

jomās 

Politikas rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1.  Starptautiskiem standartiem 
atbilstošs regulējums, kas nodrošina 
efektīvu uzraudzības un preventīvo 
pasākumu īstenošanu noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanai 

7 7 7 7 9 9 

No 40 FATF tehniskās atbilstības rekomendācijām septiņas novērtētas kā pilnībā atbilstošas un 33 kā lielākoties atbilstošas.  

Paskaidrojums - FM kompetences rezultatīvo rādītāju sasniegšanu nodrošina Pasākumu plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, 
terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam 3. rīcības virziena "Uzraudzība" un 4. 
rīcības virziena "Preventīvie pasākumi" pasākumu efektīva īstenošana un uzraudzības sistēmas pilnveide. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Efektīva Noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un 
terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršana finanšu 
un nefinanšu sektorā risku 
pārvaldība. 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

2. NILLTPFN likuma subjektu 
īpatsvars, kuru darbība atbilst 
NILLTPFN likuma un Starptautisko 
un Latvijas Republikas nacionālo 
sankciju likuma prasībām IAUI un 
VID uzraugāmajās jomās, % 

77 
IAUI: 77; 

VID: 

78,9 

79 81 83 85 

IAUI: Aprēķina bāzes cipari 2020.gadā: NILLTFPN veiktās pārbaudes – 17 = 100%. No veiktajām pārbaudēm ir konstatēti pārkāpumi, 
par kuriem ir sagatavoti lēmumi – 4. Aprēķins: 4x100:17=23,5% gadījumu ir konstatētas neatbilstības. 100%-23%=77% veido 
atbilstība no kopējā pārbaužu skaita.  
VID: 697 pārbaudēs konstatēts, ka NILLTPFN likuma subjektu darbība atbilst NILLTPFN likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas 
nacionālo sankciju likuma prasībām, t.i. 78,9% no kopējā pārbaužu skaita. 

Paskaidrojums - Nodokļu maksātāju īpatsvars, kas ievēro NILLTPFN prasības =100-(nodokļu maksātāji, kuriem konstatēti 
pārkāpumi/pārbaudītie nodokļu maksātāji*100) 

6. Politikas mērķis: Efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība atbilstoši komercdarbības 
atbalsta regulējumam ES līmenī 

Politikas rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1. Piecu gadu periodā EK nav 
pieņēmusi lēmumus par nelikumīgu 
un nesaderīgu valsts atbalsta 

piešķiršanu ar atgūšanas pienākumu 
(% no EK pieņemto lēmumu un 
iesniegto kopsavilkuma informācijas 
lietu skaita) 

80% 100% 80% 80% 80% 80% 

EK nav pieņēmusi lēmumus par nelikumīgu un nesaderīgu valsts atbalsta piešķiršanu ar atgūšanas pienākumu. Komercdarbības 
atbalsta kontroles institūcija 2020.gadā un arī iepriekš nodrošinājusi sākotnējās (ex-ante) izvērtēšanas veikšanu visiem iesniegtajiem 
komercdarbības atbalsta pasākumiem, kā arī organizējusi apmācību pasākumus atbalsta sniedzējiem komercdarbības atbalsta 
kontroles aktuālajos jautājumos, tādējādi novēršot nelikumīga un nesaderīga atbalsta sniegšanas riskus. 

Paskaidrojums - Rādītājs noteikts, balstoties uz riska analīzi - pieļaujot, ka piecu gadu laikā vidēji viens no pieciem EK lēmumiem 
varētu būt negatīvs lēmums. % apjoms tiek noteikts no EK pieņemto lēmumu un iesniegto kopsavilkuma informāciju lietu skaita. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Latvija ir uzticams partneris 
starptautiskām institūcijām 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

2. EK veikto ex-post pārbaužu 
rezultātā par atbalsta pasākumiem 
piecu gadu periodā ir pieņemti 
pozitīvi slēdzieni 

80% 100% 80% 80% 80% 80% 

EK veic pārbaudes, balstoties uz risku analīzi. 2020.gadā Latvija netika iekļauta to valstu starpā, kur tiktu veiktas ex-post pārbaudes. 
Komercdarbības atbalsta kontroles institūcija efektīvi veic sākotnējo (ex-ante) izvērtēšanu visām iesniegtajām komercdarbības 
atbalsta programmām, nodrošinot, ka tajās tiek ietverti nepieciešamie komercdarbības atbalsta kontroles regulējuma nosacījumi. 



 

28 

 

Paskaidrojums - Rādītājs noteikts, ņemot vērā EK veikto ex-post pārbaužu regularitāti un proporciju. EK parasti katru gadu veic ex-
post pārbaudes dalībvalstīs, aptverot ~10% no visām konkrētās dalībvalsts valsts atbalsta shēmām, kas tiek īstenotas ar Regulu 
Nr.651/2014. Rādītājs noteikts, pieļaujot, ka viena no piecām ex-post izvērtēšanām varētu rezultēties ar ieteikumu. 

7. Politikas mērķis: Caurskatāmas, legālas azartspēles un izlozes Latvijā, nodrošinot sabiedrības interešu un tiesību 
aizsardzību 

Politikas rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1. Mazināta atkarība no 
azartspēlēm un interaktīvajām 
izlozēm (% no esošo problemātisko 
spēlētāju skaita gadā). 

6% - 5.5% 5% 4,5 4% 

Izstrādātais Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.-2027. gadam projekts 2020. gadā bija izstrādes noslēguma posmā. 
Pamatnostādņu projektā viens no iekļautajiem uzdevumiem paredz, ka Veselības ministrija sadarbībā ar Slimību profilakses un 
kontroles centru īstenos iedzīvotāju paradumu monitoringu, veicot regulārus pētījumus par atkarības izraisošo procesu lietošanas 
tendencēm un paradumiem valstī, ar izpildes termiņu 2024. gads. Ministrijas darbības un attīstības 2020.-2024. gadam stratēģijas 
izstrādes procesā tika optimistiski prognozēts, ka pamatnostādņu projekts virzīsies sākotnēji plānotajos termiņos un tajā brīdī 
noteiktajiem uzdevumu izpildes termiņiem. Savukārt diskusiju rezultātā ar Veselības ministriju pētījumu izstrādes termiņš tika noteikts 
2024. gads, ko ietekmēja gan paredzamā finansējuma piesaiste, gan nepieciešamība veikt šādus pētījumus ik pēc diviem gadiem. 

Rezultatīvais rādītājs ir sasniegts netieši, ņemot vērā, ka kopš 01.01.2020. personām, kas cieš no pārmērīgas tieksmes no azartspēļu 
un izložu spēlēšanas, ir iespēja tikt iekļautiem Pašatteikušos personu reģistrā, tādējādi liedzot piekļuvi piedalīties azartspēļu un 
interaktīvo izložu spēlēšanai.  
Pašatteikušos personu reģistrā uz 24.04.2020. iekļautas 6 772 personas, savukārt uz 31.12.2020. iekļautas 14 666 personas. 

2. Latvijā nelicencēto interaktīvo 
azartspēļu organizētāju tirgus daļa 
(% no kopējā azartspēļu un izložu 
tirgus) - nekontrolētās interaktīvas 
vides ierobežošana. 

35% 44% 30% 25% 20% 15% 

No 21.03.2020. līdz 09.06.2020., pamatojoties uz likumu “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas 
pasākumiem sakarā ar COVID-19 izplatību” (likums zaudēja spēku 10.06.2020.), uz likuma darbības laiku tiek pārtraukta azartspēļu 
organizēšanas licenču darbība, t.sk. interaktīvajā vidē. Pieņemtais lēmums tiešā veidā ir ietekmējis rādītāju. 
Lai ierobežotu nelegālo interaktīvo azartspēļu pieejamību, tiek izstrādāti aizvien jauni rīki Latvijā nelicencēto interaktīvo azartspēļu 
mazināšanai. Kopš 2019. gada aprīļa ir spēkā normas, kas nosaka kredītiestādēm un maksājumu pakalpojumu sniedzējiem pienākumu 
atteikt attālināto maksājumu veikšanu ar Latvijas rezidentam izsniegto maksājumu karti Latvijā nelicencētam interaktīvo azartspēļu 
un interaktīvo izložu organizētājam. Pieņemtās normas paredz, ka maksājumu pakalpojumu sniedzējs katru gadu līdz 1. februārim 
iesniedz VID informāciju par atteikumiem veikt attālinātos maksājumus, kas iepriekšējā kalendāra gadā atteikti, norādot maksātāja 
vārdu, uzvārdu, personas kodu, kā arī maksājuma datumu un maksājuma pakalpojuma sniedzēja rīcībā esošos saņēmēju 
identificējošos datus. Līdz ar to uz 2021. gada sākumu Latvijā reģistrētās kredītiestādes atteica kopumā 64 322 darījumus, kas veikti 
uz Latvijā nereģistrētajām interaktīvo azartspēļu vietnēm. 

Paskaidrojums - H2 Gambling Capital analītiskie dati, kas nav publiski pieejami. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku 
veidošanā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 Izpilde 2020 2021 2022 2023 2024 

3. Izveidota automatizēta 
interaktīvo azartspēļu ieņēmumu 
kontroles un uzskaites sistēma 
*Sistēma darbojās darba vidē 

- - - - * - 

Inovācijas politikas izstrādē un 
īstenošanā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 

2020 
2021 2022 2023 2024 

4. Pilnveidojot vienoto licencēto 
komersantu azartspēļu ieņēmumu 
kontroles un uzskaites sistēmu 
(AKUS), papildus integrētas 
azartspēļu iekārtas (kazino galdi) 
un totalizatoru likmju pieņemšanas 
punkti  
*Sistēma darbojās darba vidē 
**Samazināts administratīvais 
slogs Izložu un azartspēļu 
uzraudzības inspekcijai, attālināti 
veicot azartspēļu organizētāju 
uzraudzības funkciju 

- - - - * ** 

8. Politikas mērķis: Mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveide, kas sekmē efektīvas pārvaldības attīstību valsts 
pārvaldē 

Politikas rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1.Iekšējais audits ir neatkarīgs, 
objektīvs un uzticams padomdevējs 
un palīgs MK un iestāžu vadītājiem, 

- - - 3 - - 



 

29 

 

sniedzot ieguldījumu valsts 
pārvaldes efektivitātes celšanai 
(novērtējums 4 punktu sistēmā, kur 
1 ir zemākais un 4 ir augstākais 
novērtējums) 

Paskaidrojums - Vērtēšana punktu skalā 1-4. Strukturēta apmierinātības aptauja un datu analīze (ārējais novērtējums). 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku 
veidošanā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

2. Noteikti un ieviesti valsts 
pārvaldes iekšējā audita politikas 
ilgtermiņa attīstības virzieni un 
pasākumi (stratēģijas un rīcības 
plāna ieviešanas apjoms) 

- - 15% 50% 75% 85% 

Paskaidrojums - Ieviesto pasākumu īpatsvars. Ieviestie pasākumi/Plānotie pasākumi x 100% 

Uz klientu vajadzībām vērsti 
pakalpojumi, samazināts 
administratīvais slogs, 
kvalitatīvi e-pārvaldības 
risinājumi 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

3. FM iekšējā audita ārējais 
novērtējums (novērtējums 4 punktu 
sistēmā, kur 1 ir zemākais un 4 ir 
augstākais novērtējums) 

  3     

Ārējo novērtējumu veica starptautiskā auditorkompānija KPMG Baltic SIA. Ārējais novērtējums ir jāveic reizi piecos gados. Pēdējais 
novērtējums ir veikts 2018. gadā. 

4. FM Efektivitātes auditu īpatsvars 
(%) 

50 78 60 70 70 70 

2020. gadā uzsākot iekšējo auditu īstenošanu, t.i. izpētot auditējamo jomu, kā arī veicot pārrunas ar auditējamās jomas vadību, tika 

konstatēts, ka audita apjomā ir iespējams iekļaut efektivitātes novērtējumu – kā rezultātā veikto efektivitātes auditu īpatsvars ir 
augstāks nekā plānots. 

Paskaidrojums - Auditu skaits, kuros vērtēta efektivitāte / kopējo auditu skaits x 100 

9. Politikas mērķis: Publiskā iepirkuma efektivitāte un stratēģiska izmantošana (videi draudzīgs, inovatīvs un sociāli 
atbildīgs) publisko resursu izmantošanas veicināšanā 

Politikas rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1. Publisko iepirkumu īpatsvars, 
kuriem ir pieteicies tikai viens 
pretendents (saskaņā ar EK datiem: 
2018. gadā 35% no visiem 
iepirkumiem un iepirkuma 
procedūrām iepirkuma līguma 
slēgšanas tiesības piešķirtas 
vienīgajam piedāvājumu vai 
pieteikumu iesniegušajam 
pretendentam) 

30% 26% 28% 25% 23% 20% 

2020. gadā piegādātāju konkurences līmenis ir palielinājies. Minēto rādītāju var ietekmēt vairāku faktoru mijiedarbība, tai skaitā 
mērķtiecīgas Iepirkumu uzraudzības biroja darbības - apmācības, komunikācijas pasākumi, sadarbība ar nozaru asociācijām, 
pirmspārbaudes, informācijas pieejamības nodrošināšana, kā arī ekonomiskās situācijas izmaiņas un tirgus reakcija. 

Paskaidrojums - Daļas, kurās ir 1 pretendents/ kopējais daļu skaits x100% 

2. Tikai zemākās cenas kritērija 
īpatsvars publiskā iepirkuma 
uzvarētāja noteikšanā 
(saskaņā ar EK datiem: 2018.gadā 
74%  gadījumu kā vienīgais 
piedāvājumu salīdzināšanas un 
izvērtēšanas kritērijs tika izmantota 
zemākā cena) 

73% 78% 72% 72% 71% 70% 

Salīdzinot ar 2018. gadu, cenas kritērija izmantošanas īpatsvars ir palielinājies, kas galvenokārt varētu būt skaidrojams ar Covid-19 
pandēmijas ietekmi uz ekonomisko procesu norisi (tai skaitā ātrākas/vienkāršākas iepirkuma procedūras nodrošināšana, lai savlaicīgi 
nodrošinātu pasūtītāju vajadzības). 

Paskaidrojums - Daļas, kurās vērtē tikai cenu/ kopējais daļu skaits x100% 



 

30 

 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku 
veidošanā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

3. Nodrošināts publiski pieejams 
iepirkuma līgumu reģistrs, kas ērtā 
vizuālā formā attēlo informāciju par 
publisko iepirkumu līgumiem, 
tostarp par līgumu faktisko gala 
izpildi 

- - - 1 - - 

Lai izpildītu 2022. gadā nosprausto mērķi, IUB jau sācis līgumu reģistra prasību definēšanu. Savukārt izstrāde notiks pēc līgumu 
reģistrā ievadāmās informācijas pienākuma iestrādes publisko iepirkumu jomas normatīvajos aktos, kas plānota 2021. gadā.  

4. Ieviesta kvalifikācija iepirkuma 
komisijas priekšsēdētājam 

- - - - 1  

Sadarbībā ar Valsts administrācijas skolu tiek izstrādātas profesionālās kompetences un to pazīmes iepirkumu speciālistiem, 
piemērošanas metodika un apmācību vajadzību ietvars, adaptējot EK izstrādāto kompetenču matricu Latvijas apstākļiem. 

10. Politikas mērķis: Valsts nekustamo īpašumu centralizēta un efektīva pārvaldīšana, ievērojot finanšu resursu 
iespējas 

Politikas rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1. VAS “Valsts nekustamie īpašumi 
(VNĪ) pārvaldīšanā esošais 
nekustamo īpašumu portfelis (t.sk. 
biroju ēkas) no kopējā valsts 
nekustamo īpašumu portfeļa. 
Neskaitot biroja ēkas, kas nodotas 
VNĪ pārvaldīšanā gada ietvaros. 

33% 31.50%  32,5%  32% 31,50%  31% 

Pārskata periodā tika atsavināti 11 nekustamie īpašumi, kuru sastāvā ir biroja ēkas ar kopējo platību virs 28 000 kvadrātmetriem. 

Paskaidrojums - No Valsts nekustamo īpašumu informācijas sistēmas (VNĪIS) atlasīti visi valsts nekustamie īpašumi, secīgi 
atņemtas/nofiltrētas biroju ēkas un aprēķināts ministrijas nekustamo īpašumu īpatsvars. 

2. Institūciju funkciju 
nodrošināšanai no privātā sektora 
nomāto nekustamo īpašumu skaits 
gadā – noteikt sākumpunktu, 
turpmākajos gados – uzlabot 
sākuma stāvokli 

 - - 
Bāzes 
vērtība 

      

Atbilstoši MK 06.12.2011. noteikumu Nr.934 “Noteikumi par valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas principiem un kārtību, kā arī 
kārtību, kādā apkopojama informācija par valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanu un valsts iestāžu lietotajiem nekustamajiem 
īpašumiem” 24.punktam informācija par šādiem līgumiem ir ievadāma līdz 01.04.2021., pēc šī termiņa iestāšanās tiks veikta ievadīto 
datu pārbaude un apkopošana, tādējādi 2020. gada rezultatīvie rādītāji nav attiecināmi. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku 
veidošanā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

3. Nekustamo īpašumu objektu 
skaits, par kuriem MK izdevis 
rīkojumu par valsts nekustamā 
īpašuma atsavināšanu (pārdošanu) 

55 54 44 44 40 40 

2020. gadā atsavināšanai virzāmo valsts nekustamo īpašumu (NĪ) skaits, par kuru atsavināšanu MK izdevis rīkojumu, ir 54 objekti. 
Plānotais 55 NĪ skaits netika sasniegts, jo atbilstoši grozījumiem Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā, 2020.gadā daļa 
NĪ, par kuriem iepriekš būtu jāpieņem MK rīkojumu (starpgabali, kadastrālā vērtība zem 5000 eiro, bezmantinieku/bezīpašnieku 
manta) tika virzīti pārdošanai, pieņemot ministrijas lēmumu, līdz ar to uz MK virzāmo NĪ skaits objektīvi samazinājās. 
2020. gadā atsavināšanai virzāmo valsts NĪ skaits, par kuru atsavināšanu FM ir pieņēmusi lēmumus, ir 18 objekti.  

Kopā nekustamo īpašumu objektu skaits, par kuru atsavināšanu (pārdošanu) 2020.gadā MK izdevis rīkojumu un FM pieņēmusi lēmumu 
– 72 NĪ objekti. 

Paskaidrojums - NĪ objektu skaits, par kuru atsavināšanu (pārdošanu) 2020.gadā MK izdevis rīkojumu un ministrija pieņēmusi 
lēmumu. 

4. Sakārtotas FM valdījumā esošās 
vidi degradējošās (A un B 
kategorijas) būves 

20 16 20 20 20 20 

Sakārtotas 16 būves, vienlaikus NĪ degradēto objektu skaits 2020.gadā kopumā samazinājies par 83. Ņemot vērā, ka VNĪ ir izdevies 
veiksmīgi atsavināt vidi degradējošos objektus gan tos pārdodot, gan tos nododot citam valdītājam, ir zudusi nepieciešamība tos 
sakārtot. 
VNĪ izvērtē lietderību un veic atsevišķu vidi degradējošo objektu sakārtošanu, primāri fokusējoties uz finansējuma piesaisti un 
sakārtošanas darbu veikšanu valstij nozīmīgajos īpašumos, kas klasificēti kā vidi degradējoši objekti. Savukārt tos vidi degradējošos 
īpašumus, kas nav nepieciešami publisko funkciju veikšanai, ekonomiski lietderīgāk ir atsavināt. Visas iepriekš minētās darbības 
samazina valsts īpašumā esošo vidi degradējošo objektu skaitu.” 



 

31 

 

Paskaidrojums - Saskaitīti nekustamie īpašumi, kas 2020.gadā tika sakāroti. 

11. Politikas mērķis: Uzticama Revīzijas iestāde 

Darbības rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1. Sniegta pārliecība EK par ES 
fondu vadības un kontroles sistēmas 
efektīvu darbību, nodrošinot ES 
finanšu aizsardzību – EK akceptē 
(vai nesniedz būtiskus komentārus) 
Revīzijas iestādes sagatavotajiem 
atzinumiem (EK akcepts atzinumiem 
tiek sniegts 100% gadījumos) 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Paskaidrojums - avots: Revīzijas iestādes veiktā uzraudzība par saņemtajiem akceptiem par EK iesniegtajiem audita atzinumiem. 

2. AFCOS darbības stratēģijas 
pasākumu plānā 2020.-
2022. gadam ietverto pasākumu 
izpilde 100% 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Paskaidrojums - avots: AFCOS veiktā uzraudzība par MK 29.05.2020. rīkojumā Nr.288 "Par ES finanšu interešu aizsardzības 
koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības stratēģiju un pasākumu plānu 2020.-2022. gadam" ietverto pasākumu izpildi. 

Snieguma rezultatīvie rādītāji 

Integrēts skatījums politiku 

veidošanā 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

3. Latvijas kompetentās iestādes 
efektīvi sadarbojas savstarpēji un ar 
OLAF ES finanšu interešu 
aizsardzības jomā. AFCOS tīkla 
iestāžu vērtējums par sadarbību ar 
AFCOS (vismaz 7,5 punkti, 10 
punktu skalā) 

7,5 9,3 7,5 7,5 7,5 7,5 

Rādītājs pārsniegts, jo nodrošināta: dokumentu platformas ieviešana, kas atvieglo informācijas apmaiņu starp iestādēm, nepārtraukta 
komunikācija un sadarbība ar iestādēm, ieskaitot iespēju piedalīties EK organizētajās tiešsaistes sanāksmēs. 

Paskaidrojums - avots: AFCOS veikta aptauja, kurā saņemts AFCOS padomes locekļu vērtējums par sadarbību. Rezultāti:- sadarbība 
ar AFCOS padomes sekretariātu 9,38 punkti, sadarbība starp AFCOS padomes locekļiem, kā arī sadarbība ar OLAF - 9,25 punkti. 
Faktiskā izpilde aprēķināta kā šo divu rezultātu vidējā vērtība. 

Personālvadības rezultatīvie 
rādītāji 

Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 Modernizēta, veselīga un droša 
darba vide 

4. Izstrādāts un ieviests iekšējais e-
apmācību modulis revīzijas iestādes 
darbiniekiem par revīzijas tehniku 
un ētikas prasībām. 

- - - - 1 - 

E-apmācību moduļa izstrāde un ieviešana ir uzsākta un to plānots pabeigt līdz 2023.gadam. 

Snieguma mērķis: Sabiedrības informētības veicināšana un atgriezeniskās saites nodrošināšana. Iekšējo un ārējo 
klientu profesionālo iemaņu un izpratnes veicināšana 

Snieguma rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1. FM uzturēto mājaslapu unikālo 
apmeklētāju skaits 

260 000 347 996 260 000 260 000 260 000 260 000 

Ņemot vērā Covid-19 izraisīto krīzi, kā arī plānotās nodokļu politikas izmaiņas u.c. sabiedrībai būtiskus jautājumus, iedzīvotāji 
pastiprināti meklējuši informāciju ministrijas mājaslapās. 

Paskaidrojums - dati iegūti, summējot Google Analytics datus par mājaslapu apmeklētāju skaitu. 

2. Sabiedrības informētība (%) par 
ES fondiem [dati no ikgadējā 
pētījuma] 

95% 95% 95% 95% 95% 95% 

Paskaidrojums - dati no ikgadējās sabiedriskās domas aptaujas. 

3. Sociālo mediju (Facebook + 
Twitter + Instagram) sekotāju 
skaits 
*noteikt bāzes vērtību, turpmākajos 
gados – uzlabot sākuma stāvokli 

Bāzes 
vērtība 

23 972 * * * * 

Ņemot vērā Covid-19 izraisīto krīzi, kā arī plānotās nodokļu politikas izmaiņas u.c., iedzīvotāji pastiprināti meklējuši informāciju 
ministrijas sociālo mediju kontos. 

Paskaidrojums - dati iegūti, summējot sociālo mediju platformās redzamo sekotāju skaitu. 



 

32 

 

Personāla mērķis: Inovatīvs, iesaistīts un uz rezultātu orientēts darbinieks 

Darbības rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

1. Atbalsta  jomu izmaksu 
attiecināmība pret pamatdarbības 
izmaksām 

- 9,17% 9,18% 9,18% 9,18% 9,18% 

Paskaidrojums - Tiek aprēķināta atbalsta nodrošināšanas amata vietu proporcija pret ministrijas (centrālā aparāta) darbības 
nodrošināšanas amata vietām. No 97.00.00 programmas “Nozaru vadība un politikas plānošana” 2020. gada izpildes datiem tiek 
atlasītas izdevumu pozīcijas, kas attiecināmas uz atbalsta funkciju. Atlīdzības izdevumi tiek ņemti pēc fakta, pārējiem izdevumiem 
tiek piemērota aprēķinātā proporcija. 

2. Darbinieku skaits (%), kuri 

uzskata, ka FM izmanto jaunas un 
inovatīvas darba metodes. 

51 - 53 54 55 56 

Saskaņā ar Valsts kancelejas pētījumu "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja 2019" ministrijas rādītājs ir 51%, dati par 
2020. gadu nav pieejami. 
Ministrijā pilnveidoti procesi, ieviestas jaunas tehnoloģijas, nodrošināta dokumentu e-aprite, ieviests darbinieku pašapkalpošanās 
portāls HOP. 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par FM. 

Personāla mērķis: Ieguldījumam atbilstoša un valsts pārvaldē konkurētspējīga atalgojuma sistēma 

Darbības rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

3. Darbinieku mainības rādītājs (%) 11 8,1 11 10 10 10 

Izstrādāta un ieviesta motivācijas sistēma, analizēti darbinieku iesaistes faktori, nodrošinātas iespējas paaugstināt profesionālo 
kvalifikāciju. 

Paskaidrojums - darbinieku skaits, kas pārtraukuši darbu / kopējais darbinieku skaits*100 

4. Darbinieku skaits (%), kuri 
uzskata, ka saprot atlīdzības sasaisti 
ar darba sniegumu 

55 - 58 60 65 70 

Saskaņā ar Valsts kancelejas pētījumu "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja 2019" ministrijas rādītājs ir 58 %, dati par 

2020. gadu nav pieejami. 
Ministrijā ir noteikti vienlīdzīgi atlīdzības principi, izstrādāta un ieviesta piemaksu sistēma, kur tiek vērtēts darbinieka ieguldījums un 
sasniegtie rezultāti.  

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

Personāla mērķis: Vadītāju līderība - labas vadības kvalitātes uzturēšanai, stratēģisko mērķu sasniegšanai un 
darbinieku kompetenču attīstībai 

Darbības rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

5. Darbinieku iesaistes rādītājs (%), 
ikgadējā apmierinātības anketa 

61 - 63 65 66 67 

Saskaņā ar Valsts kancelejas pētījumu "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja 2019" ministrijas rādītājs ir 70,2%, dati par 
2020. gadu nav pieejami. 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

6. Darbinieku skaits (%), kuri 
uzskata, ka viņu vadītājs motivē 
strādāt labāk 

70 - 75 80 85 90 

Saskaņā ar Valsts kancelejas pētījumu "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja 2019" ministrijas rādītājs ir 76%, dati par 
2020. gadu nav pieejami. 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

Personāla mērķis: Profesionalitāti veicinošo attīstības pasākumu īstenošana 

Darbības rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

7. Līdzdalība kvalifikācijas celšanā,  
ne mazāk kā 8 stundas gadā, % no 
nodarbināto skaita 

75 66% 80 85 88 91 

Kvalifikāciju ir paaugstinājuši vidēji 252 darbinieki, vidēji 31 akadēmiskā stunda. Ja rēķina kopējo mācību stundu skaitu uz ministrijā 
nodarbināto skaitu, tad rādītājs ir 24 akadēmiskās stundas. 
Rādītāja sasniegšanu ietekmē tādi faktori, ka ne vienmēr pieejamas nepieciešamās mācības, darbinieku noslogotība, kas neļauj 

piedalīties mācībās. Darbinieki papildina zināšanas pašmācībā. 

8. Darbinieku skaits (%), kuri jūtas 
iesaistīti lēmumos, kas skar viņu 
darbu 

73 - 75 80 83 85 



 

33 

 

Saskaņā ar Valsts kancelejas pētījumu "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja 2019" ministrijas rādītājs ir 80%, dati par 
2020. gadu nav pieejami. 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

Personāla mērķis: Modernizēta, veselīga un droša darba vide 

Darbības rezultatīvie rādītāji Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2020 
Izpilde 
2020 

2021 2022 2023 2024 

9. Darbinieku iesaistes rādītājs % 70 - 70 70 70 70 

Saskaņā ar Valsts kancelejas pētījumu "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja 2019" ministrijas rādītājs ir 70,2%, dati par 
2020. gadu nav pieejami. 

Paskaidrojums - izmantoti Valsts kancelejas pētījuma "Valsts pārvaldes darbinieku iesaistīšanās aptauja" dati par ministriju. 

 

2.3.  POLITIKU ĪSTENOŠANA 2020. GADĀ 

2020. gads pagāja Covid-19 izraisītās pandēmijas ietekmē. Lai operatīvi reaģētu uz Covid-19 krīzes izraisītajām 

ekonomiskajām sekām un sniegtu atbalstu nodokļu maksātājiem, nozīmīgs FM darbs 2020. gadā tika ieguldīts 

tiesiskā regulējuma un risinājumu Covid-19 infekcijas izplatības seku mazināšanai izstrādē un ieviešanā.  

2020. gadā FM izstrādājusi un ieviesusi šādus risinājumus, lai mazinātu Covid-19 pandēmijas sekas: 

• ieviests regulējums dažādiem atbalsta pasākumiem (dīkstāves atbalsts uzņēmumiem un to darbiniekiem, 

algu subsīdijai nepilna laika darbiniekiem, grants apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai, atbalsts 

pašnodarbinātajiem, patentmaksas maksātājiem) – FM iesaistījusies regulējuma izstrādē un saskaņošanā; 

• pagarināti termiņi, kādos VID iesniedzama informācija par ziņojamajām pārrobežu shēmām un par finanšu 

kontiem; 

• ieviesta PVN pārmaksas izvērtēšana un atmaksa 30 dienu laikā (ieviestais risinājums tiks saglabāts arī 

turpmāk); 

• palielināta iespēja, nepiemērojot uzņēmumu ienākuma nodokli, veikt ziedojumus, kuru mērķis ir mazināt 

Covid-19 izplatības sekas; 

• nodokļu administrācijai piešķirtas tiesības sadalīt vai atlikt uz laiku līdz trim gadiem nokavēto nodokļu 

maksājumu samaksu bez nokavējuma naudas aprēķināšanas; 

• pašvaldībām piešķirtas tiesības noteikt citus nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņus, tos pārceļot 

uz vēlāku laiku attiecīgā taksācijas gada ietvaros; 

• saimnieciskās darbības veicējiem, IIN maksātājiem, dotas tiesības neveikt IIN avansa maksājumus 

(2020/2021.gads); 

• VID ir tiesības apturēt uzsāktos terminētos nodokļu un muitas kontroles pasākumus; 

• VID 2020., 2021., 2022. un 2023. gadā ir tiesības nepieņemt negatīvu lēmumu attiecībā uz Padziļinātās 

sadarbības programmas dalībnieku, ja tās dalībnieku ir ietekmējusi Covid-19 izraisītā krīze un programmas 

dalībnieks pierāda objektīvu apstākļu esību; 

• pagarināts darbības pārskata iesniegšanas termiņš sabiedriskā labuma organizācijām; 

• dotas tiesības uzņēmumiem, kas gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu (ja tāds ir jāsagatavo) 

sagatavo saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gadu pārskata likumu, pārskatu par 2019. gadu iesniegt 

trīs mēnešus vēlāk par parasto termiņu. Tāpat arī nevalstiskajām organizācijām (biedrībām, 

nodibinājumiem, reliģiskajām organizācijām) tika atļauts gada pārskatu vai tā daļu par 2019. gadu iesniegt 

VID vēlāk (līdz 31.07.2020.); 

• no 2021. gada ir ieviesta iekšzemē pievienotās vērtības nodokļa 0 procentu likme Covid-19 vakcīnu un 

Covid-19 in vitro diagnostikas medicīnisko ierīču piegādei, kā arī pakalpojumiem, kas cieši saistīti ar šādām 

vakcīnām un ierīcēm; 



 

34 

 

• pakalpojumu dāvinājumi ārkārtējās situācijas negatīvi ietekmētām sociālajām grupām (nepersonificējot 

saņēmēju IIN piemērošanas mērķiem), kā arī personām, kuru pamatdarbība ir medicīnas pakalpojumu 

sniegšana, izglītības nodrošināšana, labdarība, palīdzība sociāli maznodrošinātajiem, personām ar invaliditāti 

vai bērniem tiek uzskatīti par uzņēmumu ienākuma nodokļa maksātāja ar saimniecisko darbību saistītiem 

izdevumiem un tādējādi minētie dāvinājumi netiek aplikti ar uzņēmumu ienākuma nodokli. 

 

2.3.1. DARBĪBAS VIRZIENS: VALSTS FISKĀLĀS POLITIKAS VADĪBA 

Valsts fiskālās politikas mērķis ir nodrošināt ekonomikas ciklā sabalansētu budžetu un tādējādi sekmēt ilgtspējīgu 

valsts attīstību, makroekonomisko stabilitāti un samazināt ārējo faktoru negatīvu ietekmi uz tautsaimniecību. Tā 

rezultātā ilgtspējīgi tiek kāpināta iedzīvotāju dzīves kvalitāte. 

Fiskālo politiku raksturo Stabilitātes programma un likums par vidēja termiņa budžeta ietvaru trīs gadiem.  

2020. gadā ES līmenī tika aktivizēta Stabilitātes un izaugsmes pakta vispārējā izņēmuma klauzula. Šis regulējums 

ES dalībvalstīm ļauj palielināt vispārējās valdības budžeta deficītu 2020. gadā tik, cik ir nepieciešams Covid-19 

pandēmijas izsauktā ekonomikas kaitējuma mazināšanai. Līdz ar to ES fiskālās politikas regulējums 2020. gadā ļauj 

atkāpties no iepriekš noteiktajiem valdības budžeta deficīta mērķiem.  

MK 2020. gada 30. aprīlī apstiprināja FM sagatavoto Latvijas Stabilitātes Programmu 2020.-2023. gadam. 

Stabilitātes programmā ir ietverti tie Covid-19 pandēmijas ierobežošanas un iedzīvotāju un uzņēmumu atbalsta 

pasākumi, kas pieņemti līdz 2020. gada 17. aprīlim. Stabilitātes programma neparedz papildu politiku izmaiņas.  

ES plosās Covid-19 pandēmija un tā būtiski ietekmē makroekonomiskās prognozes, kā arī dalībvalstis izstrādā 

fiskālos pasākumus pandēmijas ierobežošanai, skarto iedzīvotāju un uzņēmumu atbalstam, un tas būtiski var 

ietekmēt Stabilitātes programmas rādītājus, tādējādi Stabilitātes programma 2020.–2023. gadam nesniedz 

informāciju ne par drošām makroekonomiskajām prognozēm, ne par stabilu fiskālo pasākumu krīzes pārvarēšanai. 

Daudz nenoteiktības iever arī makroekonomiskās prognozes, jo tās būtiski atkarīgas no Covid-19 pandēmijas gaitas 

pasaulē un ar to saistītajiem ierobežojošiem pasākumiem. Līdz ar to paredzams, ka faktiskie fiskālie rādītāji 

atšķirsies no Stabilitātes programmas prognozētajām vērtībām daudz būtiskāk nekā citos gados. 

Atšķirībā no iepriekšējām Stabilitātes programmām, 2020. gadā fiskālās prognozes tika sagatavotas, balstoties uz 

divu makroekonomisko prognožu scenārijiem. Pirmais – bāzes scenārijs, sagatavots 2020. gada februārī, kad šajā 

kontinenta daļā vēl nebija sākusies Covid-19 pandēmija, bet otrs scenārijs – Covid-19 scenārijs, izstrādāts 

2020. gada aprīlī. Divu scenāriju izstrāde dod iespēju salīdzināt makroekonomiskos un fiskālos rādītājus un dod 

labāku priekšstatu par krīzes ietekmi mūsu valstī. Salīdzināmajās cenās 2020. gadā prognozēts IKP kritums 7,0% 

apmērā pretēji 2,2% kāpumam, ja krīzes nebūtu, savukārt 2021. gadā tiek prognozēts IKP pieaugums 1,0% apmērā 

pretēji bāzes scenārija prognozei ar 2,8% kāpumu. Vispārējās valdības budžeta deficīts 2020. gadā prognozēts 9,4% 

no IKP apmērā jeb par 9,0 procentu punktiem lielāks nekā bāzes scenārijā, neskaitot vēl izstrādes stadijā esošos 

atbalsta pasākumus. Savukārt, vispārējās valdības parāds 2020. gadā pretēji bāzes scenārijā prognozētajiem 37,9% 

no IKP pieaugs līdz 51,7% no IKP un 2021. gadā sasniegs 52,2% no IKP. 

Latvijas Stabilitātes programma ir viens no elementiem ikgadējā valsts budžeta likumprojekta un vidēja termiņa 

budžeta ietvara likumprojekta sagatavošanas ciklā, tādējādi tā ietver makroekonomisko rādītāju prognozes 2020., 

2021., 2022. un 2023. gadam, fiskālās prognozes un vispārējās valdības budžeta bilances mērķus. 

Nodrošinot budžeta politikas turpināmību un mērķu īstenošanu 2020. gadā ir izstrādāts un apstiprināts likums “Par 

vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021.,2022. un 2023.gadam” (VTBIL 2021.- 2023.), kura mērķis ir nodrošināt vidēja 

termiņa budžeta plānošanu. Saskaņā ar likumu “Likums par budžetu un finanšu vadību” vidēja termiņa valsts 

budžeta plānošana ir process, kurā tiek noteikti pieejamie resursi vidējam termiņam un nodrošināta šo resursu 

izlietošana atbilstoši valdības noteiktajām prioritātēm. Vidēja termiņa budžeta plānošana paredz noteikt valsts 

budžeta likumu vienam gadam un maksimāli pieļaujamo izdevumu kopapjomu turpmākajiem diviem gadiem.  

 

2.3.2. DARBĪBAS VIRZIENS: VALSTS BUDŽETA VADĪBA  

Gan 2020. gada valsts budžeta izpildē, gan arī izstrādājot likumu “Par valsts budžetu 2021. gadam” un likumu “Par 

vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023. gadam”, sakarā ar Covid-19 pandēmijas negatīvo ietekmi uz 



 

35 

 

Latvijas tautsaimniecību, ir notikušas būtiskas atkāpes no līdz šim īstenotās fiskālās politikas, kas ir balstīta uz 

ekonomiskajā ciklā sabalansēta budžeta veidošanu. 

Covid-19 uzliesmojums un tā ierobežošanai noteiktie pasākumi negatīvi ietekmēja Latvijas ekonomikas attīstību un 

fiskālos rādītājus 2020. gadā, ievērojami palielinoties valsts budžeta deficītam un izraisot nepieciešamību kopš 

2020. gada marta operatīvi nodrošināt finansiālu segumu valdības un Saeimas lēmumiem Covid-19 uzliesmojuma 

ietekmes mazināšanai un ekonomikas atbalstam ārkārtējā situācijā. 

Lai gan Covid-19 pandēmijas dēļ pastāvēja un pastāv izaicinājumi un neskaidrības, 2021. gada valsts budžets paredz 

būtisku papildu finansējumu svarīgākajām tautsaimniecības nozarēm. 2021. gadā valsts pamatbudžetā ieņēmumi 

plānoti 6,688 miljardi eiro, bet izdevumi – 7,846 miljardi eiro, savukārt speciālajā budžetā ieņēmumi plānoti 

3,151 miljardi eiro, izdevumi – 3,173 miljardi eiro. Visvairāk līdzekļu 2021. gadā paredzēts veselības jomai, un 

papildu 183 miljoni eiro tiks atvēlēti iepriekš paredzētajai veselības aprūpes ārstniecības darbinieku personu darba 

samaksas paaugstināšanai.  

Nodrošināta arī ikgadējā budžeta izdevumu pārskatīšana, atbilstoši ministrijas veiktajam novērtējumam 2020. gada 

izdevumu pārskatīšanas rezultāti 2021. gadam veidos ietaupījumu 53,6 miljonu eiro apmērā, 2022. gadā 

38,4 miljonu eiro apmērā. 

Valsts budžeta izdevumu pārskatīšana 2020. gadā tika strukturēta trīs galvenajos blokos – valsts budžeta finansēto 

funkciju analīze, nozaru ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīze un vidēja termiņa izdevumu 

pārskatīšanas rezultāti. Izdevumu pārskatīšanas ietvaros tika turpināta ministriju pārraudzībā esošo politiku 

finansēšanas analīze, padziļināti vērtējot atsevišķas izglītības un veselības nozaru esošās jomas, kā arī atsevišķus 

iekšlietu nozares jautājumus. Tāpat tika izvērtēta publiskās un privātās partnerības potenciālā loma attīstības un 

produktivitātes veicināšanā.  

Atbilstoši valdības un Saeimas pieņemtajiem lēmumiem ar Covid-19 izplatību saistītā valsts apdraudējuma un tā 

seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumu nodrošināšanai tika operatīvi nodrošinātas valsts budžeta apropriāciju 

izmaiņas un palielināšana. 2020. gadā veikta aizņemšanās finanšu tirgos un no starptautiskajām institūcijām kopējās 

finansēšanas nepieciešamības segšanai, tai skaitā operatīvi nodrošinot finansējumu Covid-19 uzliesmojuma 

ietekmes mazināšanas un ekonomikas atbalsta pasākumiem.  

Covid-19 krīze ir būtiski ietekmējusi vispārējās valdības budžeta deficītu. Atbilstoši Eurostat datiem vispārējās 

valdības budžeta deficīts 2020. gadā bija 1,3 miljardi eiro jeb 4,5% no IKP. Tai skaitā tiešā ietekme uz deficītu no 

Covid-19 atbalsta pasākumiem pēc FM novērtējuma veidoja 1,0 miljardu eiro jeb 3,3% no IKP. Kopumā valdības 

atbalsta apjoms tautsaimniecībai (nodokļu samaksas termiņu pagarinājumi, pabalsti iedzīvotājiem, nozaru un 

uzņēmumu finansēšana, aizdevumi un garantijas un citi pasākumi) 2020. gadā pēc FM novērtējuma veidoja 1,3 

miljardus eiro jeb 4,4% no IKP. 

Kopbudžeta ieņēmumi 2020. gadā kopumā bija 11,3 miljardi eiro, kas bija par 87,1 miljonu eiro jeb 0,8% zemāki 

salīdzinājumā ar 2019. gadu, savukārt izdevumi bija 12,5 miljardi eiro, par 944,4 miljoniem eiro jeb 8,2% augstāki. 

2020. gadā kopbudžetā deficīta līmenis bija 1,1 miljards eiro, pamatā veidojoties valsts budžetā. 

 

2.3.3. DARBĪBAS VIRZIENS: NODOKĻU UN NODEVU VADĪBA  

MK tika iesniegts un atbalstīts ministrijas izstrādātais informatīvais ziņojums “Par nodokļu politikas attīstības 

virzieniem, valsts sociālās ilgtspējas un ekonomikas konkurētspējas veicināšanai”, uz kā pamata tika izstrādāti 

normatīvie akti būtiskām nodokļu izmaiņām, proti, 2020. gadā sagatavotais regulējums no 2021. gada paredz 

pasākumus darbaspēka nodokļu sloga samazināšanai, uzņēmumu konkurētspējas uzlabošanai un sabiedrības 

sociālās aizsardzības palielināšanai (būtiskākie – valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu likmes 

samazināšanu par 1 procentpunktu, ienākumu sliekšņa, līdz kuram piemēro gada diferencēto neapliekamo 

minimumu paaugstināšanu no 1200 eiro mēnesī līdz 1800 eiro mēnesī, kā arī ir reorganizēts mikrouzņēmumu 

nodokļa režīms). Kopējā nodokļu izmaiņu pakotnē, daļēji kompensējot darbaspēka nodokļu mazināšanu, tika 

paaugstinātas akcīzes nodokļa likmes tabakas izstrādājumiem, dabas resursu nodokļa likmes, uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likmes, kā arī tika mainītas transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa likmes.  

Lai noteiktu konkrētu darbību plānu un termiņus secīgai un sistēmiskai spēkā esošo nodokļu atvieglojumu 

pārskatīšanai, definējot to mērķus, kā arī nosakot konkrētus sasnieguma rādītājus, kas ļautu novērtēt mērķu 



 

36 

 

sasniegšanas pakāpi, 2020. gadā tika izstrādāts un valdībā iesniegts informatīvais ziņojums “Par spēkā esošo 

nodokļu atvieglojumu izvērtēšanu”.  

Tiešo nodokļu jomā veiktie pasākumi: 

• samazināta VSAOI likme par 1 procentpunktu (no 35,09 līdz 34,09), tai skaitā darba devēja likme par 0,5% 

jeb no 24,09% uz 23,59% un darba ņēmēja likme par 0,5% jeb no 11% uz 10,5%; 

• līdz 1800 eiro mēnesī paaugstināts ar IIN apliekamā ienākuma apmērs, virs kura nepiemēro gada diferencēto 

neapliekamo minimumu, kas nozīmē, ka iedzīvotājiem ar zemiem un vidējiem ieņēmumiem palielināsies 

reālie ienākumi. Tāpat mainīsies prognozētais mēneša neapliekamā minimuma aprēķināšanas formulas 

ienākumu pieauguma koeficients no 1,09 uz 1,06, kuru piemēro VID.  

• samazināta IIN augstākā progresīvā likme no 31,4% uz 31% (saistībā ar VSAOI likmes samazināšanu); 

• atcelts patentmaksas maksāšanas režīms, saglabājot samazinātās patentmaksas maksāšanas režīmu 

pensionāriem un personām ar 1. un 2. grupas invaliditāti. Patentmaksas maksātāji, kas patentmaksas 

maksājumu par 2021. gadu ir veikuši līdz 2020. gada 31. decembrim, patentmaksas režīmu varēs piemērot 

arī 2021. gadā laika periodā, par kādu tika veikta patentmaksa; 

• noteikta IIN pārmaksas automātiskās atmaksas kārtība, kā arī priekšnosacījumi IIN pārmaksas automātiskās 

atmaksas veikšanai. IIN pārmaksas automātisko atmaksu paredzēts ieviest, sākot ar 2023. gadu par 

2022. gadā ieturēto IIN; 

• no aplikšanas ar IIN tiek atbrīvoti ar attālinātā darba veikšanu saistītie darbinieka izdevumi, kurus atbilstoši 

Darba likumam sedz darba devējs, ja to kopējais apmērs mēnesī par pilnas slodzes darbu nepārsniedz 30 

eiro un ir izpildīti atbilstoši nosacījumi. Šo IIN atbrīvojumu nevar piemērot ilgstošas prombūtnes laikā, kas 

pārsniedz 30 dienas; 

• mantots valsts fondēto pensiju kapitāla ienākums tiek pielīdzināts cita veida pensijas ienākumam, tādējādi 

ar IIN tiks aplikts valsts fondētās pensijas kapitāls, kuru valsts fondēto pensiju shēmas dalībnieka nāves 

gadījumā manto un kurš tiks izmaksāts mantiniekam uz maksājumu kontu kredītiestādē; 

• nodokļa maksātāja attaisnotajos izdevumos var iekļaut ārstniecības un izglītības izdevumus par brāli vai 

māsu, kam piešķirta 1. vai 2. grupas invaliditāte; 

• personām, kuras saņem pensiju saskaņā ar likumu “Par valsts pensijām”, neapliekamais minimums tiek 

paaugstināts no 3 600 līdz 3 960 eiro gadā (no 300 līdz 330 eiro mēnesī); 

• samazināta solidaritātes nodokļa likme no 25,5% uz 25% (saistībā ar VSAOI likmes samazināšanu). Turklāt 

solidaritātes nodokļa daļu (14 procentpunktu apmērā), kas līdz šim tika reģistrēta nodokļa maksātāja 

personīgajā kontā, saskaņā ar likumu “Par valsts pensijām", veicot solidaritātes nodokļa maksājumus, no 

2021. gada novirzīs valsts pensiju speciālajā budžetā nepersonalizēti; 

• pārskatīts MUN regulējums, proti, MUN maksātāja statusu no jauna vairs nevarēs iegūt sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību, kā arī reģistrēts PVN maksātājs. Ja taksācijas gada laikā mikrouzņēmums kļūs vai tam 

būs jākļūst par reģistrētu PVN maksātāju saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likumu, tas zaudēs MUN 

maksātāja statusu ar nākamo taksācijas periodu. MUN likme apgrozījumam līdz 25 000 eiro gadā tiek 

noteikta 25%, savukārt apgrozījuma daļai, kas pārsniedz 25 000 eiro gadā – 40%. No Mikrouzņēmumu 

nodokļa likuma tiek izslēgts mikrouzņēmuma darbinieka algas ierobežojums – 720 eiro mēnesī un MUN tiks 

attiecināts tikai uz vienu personu - mikrouzņēmuma īpašnieku;  

• no 2021. gada 1. jūlija tiek ieviests minimālais VSAOI objekts, kas ir vienāds ar minimālo darba algu – 

500 eiro apmērā. 

Netiešo nodokļu jomā veiktie pasākumi: 

• veikti grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”, kas paredz vairākas izmaiņas nodokļa likmēs alkoholiskajiem 

dzērieniem un tabakas izstrādājumiem, elektroniskajās cigaretēs izmantojamiem šķidrumiem un tabakas 

aizstājējproduktiem: 

o ar 2021. gada 1. janvāri tiek mainīta akcīzes nodokļa aprēķināšana par elektroniskajās cigaretēs 

izmantojamo šķidrumu, tai skaitā arī par elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu 

sagatavošanas sastāvdaļām (propilēnglikolu, aromatizētāji, augu izcelsmes glicerīnu, nikotīna 



 

37 

 

ekstraktus un citas vielas), kuras izmanto, lai sagatavotu elektroniskajās cigaretēs izmantojamo 

šķidrumu; 

o ar 2021. gada 1. janvāri kā akcīzes nodokļa objekts tiek noteikts tabakas aizstājējprodukti, piemēram, 

tabakas spilventiņi; 

o uz terminētu periodu no 2021. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. decembrim tiek samazināta akcīzes 

nodokļa likme dabasgāzei, ko izmanto par degvielu transportā; 

o ar 2021. gada 1. jūliju tiek uzsākta elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu, elektroniskajās 

cigaretēs izmantojamā šķidruma sagatavošanas sastāvdaļu, tabakas aizstājējproduktu un karsējamās 

tabakas marķēšana; 

• lai līdzsvarotu vieglo automobiļu un kravas automobiļu ar pilnu masu līdz 3500 kg transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa likmes un to aprēķināšanas kārtību, kā arī noteiktu autobusu un kravas automobiļu 

transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa aprēķināšanas kārtību atbilstoši to dzinēja izmešu līmenim, veikti 

grozījumi Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumā. 

Tāpat ar minētajiem grozījumiem paredzēts indeksēt uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likmes, 

ņemot vērā inflācijas pieauguma tempu no 2017. gada un noteikt atsevišķu uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likmi transportlīdzekļiem, kuru motora tilpums pārsniedz 3000 kubikcentimetrus; 

• lai veicinātu dabas resursu ekonomiski efektīvu izmantošanu un ierobežotu vides piesārņošanu, veikti 

grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā. Grozījumi paredz paaugstināt dabas resursu nodokļa likmes 

atsevišķiem objektiem, atcelt atbrīvojumu no dabas resursu nodokļa samaksas par CO2 emisijām, ja 

stacionārajās tehnoloģiskajās iekārtās kā kurināmo izmanto kūdru, mainīt dabas resursu nodokļa 

maksājumu ieskaitīšanas proporciju budžetā, paredzot vietējās pašvaldības pamatbudžetā, kuras teritorijā 

tiek veikta atkritumu apglabāšana, ieskaitāmo procentu daļu; 

• lai veicinātu augļkopības un dārzeņkopības nozaru attīstību, samazinātu ēnu ekonomiku, kā arī veicinātu 

svaigu augļu, ogu un dārzeņu patēriņu līdz 2023. gada 31. decembrim saglabāta PVN samazinātā likme 5% 

apmērā svaigiem augļiem, ogām un dārzeņiem; 

• paplašināts īpašo PVN režīmu piemērošanas tvērums, ļaujot uzņēmumiem ar 2021. gada 1. jūliju reģistrēties 

vienā valstī un deklarēt PVN par preču tālpārdošanu ES teritorijā un jebkādiem pakalpojumiem, ko sniedz 

personām, kuras nav PVN maksātājas; 

• ar 2021. gada 1. jūliju tiks atcelts PVN atbrīvojums mazas vērtības preču sūtījumiem 22 eiro apmērā, un 

PVN būs piemērojams visiem preču sūtījumiem no trešajām valstīm vai trešajām teritorijām neatkarīgi no 

preču sūtījuma vērtības, ar to mazinot konkurences izkropļojumu starp uzņēmējiem, kas saimniecisku 

darbību veic ES teritorijā, un trešo valstu vai trešo teritoriju uzņēmējiem; 

• pilnveidota PVN pārmaksas atmaksas kārtība, paredzot VID pienākumu ar 2021. gada 1. janvāri veikt 

regulāru PVN pārmaksas atmaksu par taksācijas periodu, nepārnesot administratīvo slogu uz taksācijas 

perioda beigām. 

Nodokļu administrēšanas politikas jomā veiktie pasākumi: 

• sperti nozīmīgi soļi nodokļu administrēšanas pilnveidošanā un administratīvā sloga mazināšanā. Lai mazinātu 

administratīvo slogu nodokļu maksātajiem, ar 2021. gada 1. janvāri ir ieviests vienotais nodokļu konts un 

konsolidēti nodokļu maksāšanas termiņi, kā rezultātā nodokļu maksātājam visus regulāros iekšzemes 

nodokļus ir iespēja samaksāt vienā kontā, sagatavojot vienu maksājumu uzdevumu. Vienlaikus ar vienoto 

nodokļu kontu VID administrēto valsts budžeta ieņēmumu uzskaitē tika ieviests uzkrājuma princips; 

• izstrādāts tiesiskais regulējums vienkāršotam nodokļu nomaksas risinājumam, izmantojot saimnieciskās 

darbības ieņēmumu kontu. Risinājums ļaus mazajiem uzņēmējiem, kas izmantos saimnieciskās darbības 

ieņēmumu kontu kā vienīgo instrumentu ienākumu saņemšanai, veikt automatizētu nodokļu nomaksu 

vienkāršotā veidā. Proti, nodoklis tiks ieturēts no šajā kontā ieskaitītās summas, sadarbojoties VID ar 

kredītiestādi, bez nodokļu maksātāja iesaistīšanās (nebūs jāsniedz arī pārskati vai deklarācijas); 

• paredzot pāreju uz elektronisko saziņu ar VID, tajā skaitā arī attiecībā uz pienākumu iesniegt nodokļu un 

informatīvās deklarācijas tikai elektroniska dokumenta formā, sagatavoti un Saeimā iesniegti grozījumi 

normatīvajā regulējumā. 



 

38 

 

• lai sabiedrībai būtu pieejama patiesa informācija par nodokļu maksātajam veiktajiem nodokļu kontroles 

pasākumiem, ir sagatavoti un apstiprināšanai Saeimā iesniegti grozījumi konfidencialitātes regulējumā, 

nosakot, ka gadījumos, kad nodokļu maksātājs pats būs publiski izplatījis nepatiesas ziņas, VID būs tiesības 

masu medijiem sniegt patiesu informāciju par nodokļa maksātāja konkrēto lietu; 

• ieviešot automātisko informācijas apmaiņu par ziņojamām pārrobežu shēmām, izstrādāts regulējums 

(grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” un jauni MK noteikumi), lai VID rīcībā būtu informācija, ko 

var izmantot cīņai pret pārrobežu nodokļu apiešanu un izvairīšanos no nodokļu nomaksas (pārņemot 

Padomes Direktīvas (ES) 2018/822 (2018. gada 25. maijs), ar ko attiecībā uz obligāto automātisko 

informācijas apmaiņu nodokļu jomā saistībā ar ziņojamām pārrobežu shēmām groza Direktīvu 2011/16/ES, 

prasības). Saistībā ar šo izstrādātie grozījumi Kredītiestāžu likumā šobrīd tiek skatīti Saeimā; 

• starptautiskās administratīvās sadarbības un transfertcenu jomā veikti vairāki grozījumi normatīvajos aktos, 

nodrošinot Latvijas regulējuma atbilstību starptautiskajiem standartiem, kā arī ES Padomes darba grupās 

panākta vienošanās par Administratīvās sadarbības direktīvas grozījumiem, lai uzliktu pienākumu 

digitālajām platformām sniegt nodokļu administrācijām informāciju par ienākumiem, ko gūst personas, 

sniedzot pakalpojumus un veicot tirdzniecību, izmantojot digitālās platformas. 

Ēnu ekonomikas ierobežošanas jomā veiktie pasākumi: 

• 2020. gadā noslēdzās Valsts iestāžu darba plāna ēnu ekonomikas ierobežošanai 2016.-2020. gadam 

darbības periods. Lielākā daļa no Plāna uzdevumu izpildes 2020. gadā ir pabeigta, bet turpinās darbs pie 

pastāvīgi veicamiem uzdevumiem. 

• Lai nodrošinātu ēnu ekonomikas ierobežošanas koordināciju un Ēnu ekonomikas apkarošanas padomes 

darba turpināšanos, 2020. gadā veikti grozījumi MK noteikumos Nr. 549 “Ēnu ekonomikas apkarošanas 

padomes nolikums”, ēnu ekonomikas apkarošanas padomes darbības termiņu pagarinot līdz 2022. gada 

31. decembrim. 

• Jaunu ēnu ekonomikas mazinošu pasākumu identificēšanai 2020. gada beigās sekmīgi ir uzsākta valsts 

pētījumu programmas "Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai". Pētījumā 

iegūtie rezultāti tiks izmantoti par pamatu jauniem valsts rīcībpolitikas pasākumiem ēnu ekonomikas 

mazināšanai. 

• Atbilstoši FM redzējumam nākamajam periodam ēnu ekonomikas ierobežošanas pasākumu plāns tiks 

veidots, ņemot vērā pētījumā iegūtos rezultātus un secinājumus, kā arī ievērojot šādus nosacījumus: 

o ēnu ekonomiku veicinošu faktoru (cēloņu) identificēšana un novērtēšana;  

o iesaistīto iestāžu mērķtiecīgi īstenoti pasākumi noteiktu faktoru ietekmes mazināšanai. 

 

2.3.4. DARBĪBAS VIRZIENS: KOHĒZIJAS POLITIKAS FONDU, EEZ UN NORVĒĢIJAS 
FINANŠU INSTRUMENTU UN ŠVEICES PROGRAMMAS VADĪBA  

2020. gadā bija vērojama sabremzēšanās ES fondu investīciju apmēros, kas lielā mērā bija saistīta ar ES fondu 

pārdalēm par labu investīcijām mērķētām uz Covid-19 pandēmijas ietekmes mazināšanu un ekonomikas atlabšanas 

veicināšanu un attiecīgi pārplānotu jaunu projektu uzsākšanu. Tomēr 2020. gadā sasniegts ievērojams progress 

Kohēzijas politikas ES fondu investīciju iespēju izmantošanā.  

No EK jau saņemti 2 miljardi eiro Latvijas valsts budžeta ieņēmumos par veiktajām investīcijām. Ieviešanā ir gandrīz 

2000 projektu ar vairāk nekā 5 miljardu eiro kopējām attiecināmajām izmaksām, tai skaitā 3,8 miljardi eiro ES fondu 

līdzfinansējumu investīcijām dažādās jomās, t.i., jau 85% no kopējā 4,4 miljardu eiro ES fondu piešķīruma. Tāpat 

ir pieaugoša dinamika maksājumiem par jau veiktām investīcijām projektos, kas pārsniedz 2,4 miljardus eiro jeb 

54,7% no piešķīruma.  

Rūpīgas uz risku novērtējumu balstītas prognozēšanas rezultātā 2020. gadā ES fondu maksājumu prognozi 

536,7 miljoni eiro ir izdevies sekmīgi sasniegt un pārsniegt par 12%. 

Lai mazinātu Covid-19 izraisītās krīzes ietekmi un sekmētu ekonomikas atlabšanu, MK 2020. gadā pieņēma virkni 

lēmumu par ES fondu finansējuma pārstrukturēšanu un valsts budžeta virssaistībām ES fondu 2014. – 2020. gada 



 

39 

 

plānošanas perioda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” ietvaros (kopā 640,1 miljons eiro). Lielāko 

daļu no investīcijām plānots ieviest arī turpmākajos gados - līdz pat 2023. gada beigām.  

No Eiropas pagaidu atbalsta instrumenta bezdarba risku mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE) Latvijai pieejamā 

finansējuma 192,7 miljonu eiro apmērā 2020. gadā saņemti 120 miljoni eiro, atlikušo daļu 72 miljonu eiro apmērā 

plānots saņemt 2021. gada pirmajā pusē. Aizdevums tiek izmantots dīkstāves pabalstu, dīkstāves palīdzības 

pabalstu, piemaksu darba ņēmējiem par bērniem izmaksai, kā arī algu subsīdiju izmaksai. Instruments paredzēts 

arī atsevišķiem ar veselību saistītiem pasākumiem darba vietās – izdevumiem par individuālajiem aizsardzības 

līdzekļiem un ar Covid-19 saistītiem slimības pabalstiem. 

Gatavojoties ES fondu 2021. - 2027. gada plānošanas perioda uzsākšanai, FM 2020. gadā aktīvi turpināja darbu pie 

ES fondu darbības programmas 2021. - 2027. gadam projekta izstrādes, balstoties uz Nacionālā attīstības plāna 

2021. - 2027. gadam (NAP2027) noteiktajām prioritātēm. 

2020. gadā noslēdzās stratēģiskās konsultācijas ar EK par visiem politikas mērķiem, izstrādāta darbības 

programmas projekta pirmā versija, par kuru tika organizētas sabiedriskās apspriešanas un tematiskās diskusijas. 

Līdz ar to viena no prioritātēm 2021. gadā būs ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda darbības programmas 

izstrādes pabeigšana, apstiprināšana MK un saskaņošana ar EK, ieguldījumu uzsākšanas pavadošās likumdošanas 

izstrāde un apstiprināšana un ieguldījumu vadības un kontroles sistēmas akreditēšana ar mērķi nodrošināt darbības 

programmā iekļauto ES fondu ieguldījumu uzsākšanu 2021. gadā. 

Sākoties Covid-19 izraisītajai pandēmijai 2020. gada martā un tās izraisītajām ekonomiskajām svārstībām pasaulē, 

Eiropā un Latvijā, ES dalībvalstis kopīgi pieņēma vienbalsīgu lēmumu par nepieciešamību ekonomikas atveseļošanas 

un noturības finansējuma izveidei, radot priekšnoteikumus pandēmijas izraisīto ekonomisko seku novēršanai, 

dalībvalstu ekonomiku atveseļošanai un noturības pret turpmākām svārstībām stiprināšanai, vienlaikus veicinot 

dalībvalstu ekonomiku transformāciju zaļas, digitālas un klimata neitralitāti veicinošas ekonomikas virzienā.  

2020. gadā noslēdzās sarunas par ES Atveseļošanas fonda plānu, Latvijai pieejamais finansējums veidos 2,01 

miljardu eiro.  

2020. gadā tika uzsākts aktīvs darbs pie Atveseļošanas fonda plāna 2021. – 2026. gadam Latvijai izstrādes, paredzot 

6 reformu un ieguldījumu virzienus – klimats ar indikatīvo finansējumu 610,5 miljoni eiro, veselība – 181,5 miljoni 

eiro, digitālā transformācija – 330 miljoni eiro, transformācija un produktivitāte – 165 miljoni eiro, nevienlīdzības 

mazināšana – 330 miljoni eiro un likuma varas stiprināšana – 33 miljoni eiro. Ņemot vērā minēto, prioritātes 

2021. gadā ir Atveseļošanas fonda plāna Latvijai izstrādes pabeigšana, saskaņošana ar EK un apstiprināšana valdībā, 

lai nodrošinātu iespējami ātrāku plānā ietverto ieguldījumu sākšanu jau 2021. gada otrajā pusē. 

Vienlaikus, neskatoties uz Covid–19 ietekmi, 2020. gadā panākts būtisks progress EEZ/Norvēģijas atbalsta 

programmas īstenošanā, noslēdzot visus sešu atbalsta programmu līgumus par publisko finansējumu investīcijām 

kopā 99,4 miljonu eiro apjomā. Līdz 2020. gada beigām 5,7 miljoni eiro ir priekšfinansēti no valsts budžeta 

investīciju uzsākšanas darbībām. Saskaņā ar programmu apsaimniekotāju un vadošās iestādes novērtējumu lielāks 

finanšu plūsmas slogs paredzams no 2022. līdz 2024. gadam, ņemot vērā tostarp Covid-19 negatīvo ietekmi uz 

dažādu pasākumu īstenošanu.  

Donorvalstīm izvērtēšanai ir iesniegts Latvijas priekšlikums Saprašanās memorandā noteiktajam 2,9 miljonu eiro 

rezerves finansējuma ieguldījumam, paredzot to investēt tiesu ekspertīzes un kriminālistikas jomu kapacitātes 

stiprināšanai un attīstībai tiesu ekspertīžu institūta reformas ieviešanas pasākumu ietvaros. 2020. gadā turpinājās 

aktīva interese par Divpusējās sadarbības fondu, līdz šim ir apstiprinātas 10 stratēģiskās iniciatīvas par 1,16 

miljoniem eiro, atstājot vēl pieejamus 0,58 miljonus eiro līdz 2025. gadam jaunām iniciatīvām. 

Lai mazinātu kopējo administratīvo slogu (gan projektu īstenotājiem, gan ES fondu vadībā iesaistītajām 

institūcijām):  

• 2020. gadā izstrādātas un apstiprinātas jaunas vadlīnijas par vienkāršoto izmaksu izmantošanas iespējām 

un to piemērošanu ES fondu 2014. - 2020. gada plānošanas periodā. Vadlīnijas apvieno iepriekš esošās trīs 

dažādās metodikas un jaunākos EK skaidrojumus, tādējādi tika radīts viens, visaptverošs un pārskatāms, 

ikdienas darbā izmantojams dokuments; 

• 2020. gadā būtiski pilnveidota Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmas (KPVIS) 

funkcionalitāte, proti no 2020. gada 1. februāra visiem CFLA saņemtajiem maksājuma pieprasījumiem 



 

40 

 

pārbaudes lapu aizpilda KPVIS. Jaunā sadaļā finansējuma saņēmēji var ziņot par pēcuzraudzības periodā 

sasniegtām rādītāju vērtībām, papildināta plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafika forma, 

ļaujot tajā redzēt informāciju par avansa maksājumu dzēšanas progresu. Uzlabojot iepirkumu datu sadaļas 

funkcionalitāti, projektu īstenotājiem vairs nav jāsniedz jauns plāns par visiem plānotiem iepirkumiem, ja ir 

nepieciešams precizēt kādu no ierakstiem.  

 

2.3.5. DARBĪBAS VIRZIENS: FINANŠU TIRGUS POLITIKAS VADĪBA  

Lai noteiktu finanšu tirgus politikas mērķus un pasākumus finanšu sektora attīstībai vidējā termiņā, 2020. gadā tika 

izstrādāts Finanšu sektora attīstības plāns 2021.-2023. gadam. Plāns ir izstrādāts, lai noteiktu finanšu sektora 

politikas vidēja termiņa attīstības virzienus, sniedzot finanšu sektora darbības izvērtējumu un nosakot sasniedzamās 

prioritātes un rezultātus. Plānā ietverto pasākumu mērķis ir turpināt atbalstīt inovatīvu un pieejamu finanšu sektoru, 

kas sekmē un atbalsta ilgtspējīgu tautsaimniecības attīstību, nosakot šādus prioritāros attīstības virzienus: 

• Finansējuma pieejamība un investīciju iespējas; 

• Digitalizācija un inovatīvu pakalpojumu pieejamība; 

• Ilgtspējīgas finanses. 

Lai veicinātu finansējuma pieejamību, plāns paredz darbības ilgtspējīgas kreditēšanas veicināšanai, kapitāla tirgus 

attīstībai un finanšu pratības veicināšanai. Digitalizācijas un inovatīvu pakalpojumu pieejamības veicināšanai 

paredzēti pasākumi inovāciju atbalstošas ekosistēmas veidošanai un infrastruktūras pieejamībai. Šajā plāna daļā ir 

iekļauta arī sabiedrības informēšana par finanšu tehnoloģiju iespējām un riskiem. Ilgtspējīgu finanšu jomā tiek 

plānots veidot ietvaru ilgtspējīgu finanšu mērķu sasniegšanai, veicināt ilgtspējības datu pieejamību un veicināt 

izpratni par ilgtspējīgām finansēm. 

Ilgtermiņā svarīga būs politikas normalizācija un patstāvīgi funkcionējoša ekonomika, un līdz ar to arī finanšu sektora 

spēja efektīvi nodrošināt finansējuma pieejamību, jo īpaši mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, ko Covid-19 

pandēmija skārusi vissmagāk. Ekonomikas atveseļošanā un tālākā attīstībā īpaši svarīga būs digitālā pāreja, lai 

nodrošinātu tehnoloģisko neatkarību, konkurētspēju, zaļo pāreju, darba vietu veidošanu un iedzīvotāju dzīves 

apstākļu uzlabošanu. Arvien lielāks uzsvars nepieciešams arī uz ilgtspējīgas finansēšanas jautājumiem, kas integrē 

vides, sociālos un pārvaldības kritērijus uzņēmējdarbībā vai investīciju lēmumos, lai klienti un sabiedrība ilgtermiņā 

iegūtu, nodrošinot ilgtspējīgu attīstību. 

Vienlaikus, FM sadarbībā ar Latvijas Banku un FKTK 2020. gadā izstrādāja normatīvo regulējumu Latvijas Bankas 

un FKTK apvienošanai, proti, likumprojektu “Latvijas Bankas likums” un ar to saistīto likumprojektu paku. Jaunais 

likumprojekts nosaka Latvijas Bankas pārvaldes struktūru, darbību un paredz FKTK pievienošanu Latvijas Bankai, 

ievērojot monetārās politikas, kā arī finanšu tirgus dalībnieku uzraudzības un noregulējuma iestādes funkciju 

neatkarību. Likumprojekts “Latvijas Bankas likums” izstrādāts ar mērķi nodrošināt tiesisku, efektīvu, nepārtrauktu 

un neatkarīgu Latvijas Bankas darbību. Kopumā tika izstrādāta un MK atbalstīta 27 likumprojektu paka, kas paredz 

grozījumus finanšu nozares normatīvajos aktos saistībā ar FKTK pievienošanu Latvijas Bankai. Saskaņā ar Līguma 

par Eiropas Savienības darbību 127. panta 4. punktu, 282. panta 5. punktu un tā 4. protokola "Par Eiropas Centrālo 

banku sistēmas un Eiropas Centrālās bankas Statūtiem" 4. pantu par likumprojektu “Latvijas Bankas likums” un ar 

to saistītajiem likumprojektiem nepieciešams saņemt Eiropas Centrālās bankas atzinumu. Līdz ar to likumprojektu 

paka tika nosūtīta atzinuma sniegšanai Eiropas Centrālajai Bankai. Plānots, ka Latvijas Bankas likums stāsies spēkā 

2023. gada 1. janvārī. 

Lai pilnveidotu finanšu grūtībās nonākušu kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību efektīvas noregulēšanas 

un darbības atjaunošanas likumisko ietvaru, izstrādāti grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību 

darbības atjaunošanas un noregulējuma likumā, grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā un grozījumi likumā 

"Par norēķinu galīgumu maksājumu un finanšu instrumentu norēķinu sistēmās”. 

Lai precizētu otrā pīlāra kapitāla prasības kredītiestādēm (kredītiestādēm, kuras ir ārvalsts grupā un vēlas darboties 

Latvijas Republikā), kā arī papildinātu regulējumu kredītiestāžu uzraudzībai un papildinātu noteikumus par atlīdzību 

izmaksu, tika sagatavoti grozījumi Kredītiestāžu likumā un Finanšu tirgus instrumentu likumā. 



 

41 

 

Vienlaikus sadarbībā ar ERAB, EK tika izstrādāts segto obligāciju regulējums, ņemot vērā, ka Hipotekāro zīmju likums 

bija novecojis. Ar likumprojektu “Segto obligāciju likums” tika izveidots segto obligāciju regulējums Latvijā, 

vienlaikus nodrošinot arī Baltijas segto obligāciju ietvara tiesisko regulējumu. 

Izstrādāts izslēdzošā ieskaita regulējums, kura galvenais mērķis bija izveidot tiesisko regulējumu, kas nodrošina 

piemērotu izslēdzošā ieskaita režīmu attiecībā uz atvasināto finanšu instrumentu darījumiem un tūlītējiem (spot) 

darījumiem. 

Lai nodrošinātu Latvijas interešu pārstāvību starptautiskajās finanšu institūcijās, 2020. gadā tika īstenotas šādas 

aktivitātes: 

ERAB 

2020. gada 28. februārī nodrošināta ERAB ES 11 valstu3 pārstāvju sanāksmes norise Rīgā. Tās dalībnieki vienojās 

par kopīgu paziņojumu ERAB vadībai attiecībā uz sagatavošanās darbu ERAB Stratēģiskajam un kapitāla ietvaram 

2021-2025, darbības valsts statusa pārtraukšanas (graduācijas) politiku un budžetu. 

Gatavojoties ERAB prezidenta vēlēšanām 2020. gada 8. oktobrī, nodrošinātas finanšu ministra tikšanās ar ERAB 

prezidenta amata kandidātiem. 

Saistībā ar ERAB Stratēģiskā un kapitāla ietvara 2021-2025 apstiprināšanu ERAB pilnvarnieku gada sanāksmes 

ietvaros 2020. gada 7. oktobrī apstiprināta un sanāksmēs ar ERAB vadību aizstāvēta Latvijas pozīcija par ERAB 

darbību esošajā reģionā un potenciālo ģeogrāfisko paplašināšanos.  

Lai identificētu jomas, kur nepieciešams ERAB atbalsts, izstrādājot jaunu Baltijas valstu stratēģiju nākamajiem 

pieciem gadiem, 2020. gada 11.-12. novembrī organizētas un saturiski koordinētas konsultācijas ar Latvijas nozaru 

ministrijām un citām iesaistītajām institūcijām.  

ERAB nozaru eksperti piesaistīti 7 projektu īstenošanā ar ES Strukturālo reformu atbalsta programmas finansējumu. 

Nodrošināti finanšu ministra kā Latvijas pilnvarnieka ERAB balsojumi. 

WBG /IMF  

2020.gadā izstrādāta un MK apstiprināta Latvijas pozīcija par WBG/IMF pilnvarnieku gada sanāksmēs izskatāmajiem 

jautājumiem. 

Sadarbībā ar Norvēģiju izstrādāts Ziemeļu un Baltijas valstu (NBC) stratēģiskais dokuments par iekšzemes 

ieņēmumu mobilizēšanu, kas ir viena no NBC stratēģiskajām prioritātēm, nodrošinot vienotu pieeju šī jautājuma 

vērtēšanai WBG projektos.  

WBG NBC koordinācijas ietvaros sniegts viedoklis par valdē izskatāmajiem projektiem un politikas dokumentiem 

atbilstoši NBC stratēģiskajām prioritātēm. 

Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvība WBG/IMF sanāksmēs: WBG/IMF pilnvarnieku pavasara un gada sanāksmē, 

WBG/IMF NBC sanāksmēs, Starptautiskās Attīstības asociācijas (IDA) sanāksmēs.  

Nodrošināta Latvijas dalība un interešu pārstāvība WBG Daudzpusējā trasta fonda dzimumu līdztiesības veicināšanai 

(Umbrella Facility for Gender Equality (UFGE)) donoru sanāksmēs. 

Nodrošināti finanšu ministra kā Latvijas pilnvarnieka WBG pilnvarnieka balsojumi. 

 

3 ERAB darbības valstis ES (Bulgārija, Horvātija, Igaunija, Latvija, Lietuva, Polija, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Ungārija) un 

Čehija 



 

42 

 

Izstrādāts un MK 2020. gada 1. decembrī apstiprināts informatīvais ziņojums “Par Pasaules Bankas Daudzpusējā 

trasta fonda dzimumu līdztiesības veicināšanai administrēšanas vienošanās grozījumiem” un nodrošināta līguma 

grozījumu parakstīšana.  

Uzsāktas sarunas par IDA20 resursu papildināšanas cikla ātrāku uzsākšanu, reaģējot uz WBG pieprasījumu Covid-

19 krīzes rezultātā. 

EIB un ZIB 

Tika nodrošināti EIB Pilnvarnieku valdes un Direktoru valdes Latvijas pārstāvju balsojumi par amatu nominācijām 

EIB pārvaldes struktūrās. Tāpat tika nodrošināti EIB Direktoru valdes lēmumi par EIB grupas 2021. gada 

operacionālo plānu, EIB klimata pārmaiņu finansēšanas ceļvedi, EIF trešā ceturkšņa pārskatu, EIB projektu 

finansēšanas nosacījumiem. Izstrādāts un MK 2020. gada 9. jūnijā apstiprināts informatīvais ziņojums “Par Latvijas 

dalību Eiropas Investīciju bankas Viseiropas Garantiju fondā", pieņemot lēmumu Latvijai atturēties no dalības šajā 

fondā.  

Tika nodrošināti ZIB Direktoru valdes lēmumi par ZIB trasta fondu ikgadējo ziņojumu, risku un kapitāla ziņojumu, 

ZIB Direktoru valdes 2019. gada ziņojumu, ZIB Statūtu grozījumiem, ZIB 2019. gada finanšu pārskatiem un peļņas 

sadalījumu, ZIB projektu finansēšanas nosacījumiem, ZIB risku apetītes ziņojuma ikgadējo pārskatu. Saeimā 

apstiprināts likumprojekts par vienošanos, ar ko groza ZIB Statūtus, kuru mērķis ir palielināt Bankas pamatkapitālu 

un modernizēt Statūtus, nodrošinot turpmāku stabilas bankas darbības principu ievērošanu. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

2.3.6. DARBĪBAS VIRZIENS: NOZIEDZĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU LEGALIZĀCIJAS, 
TERORISMA UN PROLIFERĀCIJAS FINANSĒŠANAS NOVĒRŠANAS POLITIKAS VADĪBA 

Pateicoties ciešai sadarbībai starp  FM, tās padotības iestādēm, Ekonomikas, Ārlietu, Iekšlietu ministrijām un finanšu 

institūcijām, 2020. gadā Latvija apliecināja, ka ir novērsusi Moneyval ziņojumā konstatētos trūkumus, un netika 

iekļauta tā dēvētajā “pelēkajā sarakstā”. Vēl jo vairāk – Latvija kļuvusi par pirmo Moneyval dalībvalsti, kuras 

normatīvais regulējums atbilst visiem starptautiskajiem standartiem. Latvijas paveiktais finanšu sektora uzraudzībā 

tika novērtēts starptautiski, 2020. gadā Latvijas kredītreitings tika paaugstināts vēsturiski visaugstākajā līmenī. 

2020. gadā tika turpināts aktīvs darbs finanšu sektora sakārtošanā, un, lai arī Latvija ir pirmā Moneyval dalībvalsts, 

kas sekmīgi izpildījusi visas 40 FATF rekomendācijas, tomēr Latvijas uzraudzība turpinās. 

Finanšu sektora attīstības padome Ministru prezidenta vadībā 2020. gada 27. novembrī vienojās par pasākumu 

plānu ar riskiem samērīgas pieejas veicināšanā finanšu iestāžu sadarbībā ar klientiem. “Pasākumu plāns samērīgas 

pieejas nostiprināšanai, izpildot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršanas prasības” 2020. gada 15. decembrī atbalstīts arī Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas 

Finanšu sektora uzraudzības apakškomisijas sēdē. Viens no minētā pasākumu plāna galvenajiem mērķiem ir 

virzīšanās no noteikumos balstītas pieejas uz riskos balstītu pieeju sadarbībā ar klientu, kā arī likuma subjektu 

uzraudzībā, nodrošinot, ka klientu izpētē tiek piemērotas atbilstošas un samērīgas prasības. 

Plānā ietverto pasākumu īstenošana uzsākta jau 2020. gada beigās, turpinot pakāpenisku uzlabojumu ieviešanu, 

ieviešot riskos balstītu pieeju kredītiestāžu uzraudzībā un sadarbībā ar klientiem, lai prasību piemērošana notiktu 

atbilstoši identificētajiem riskiem un klienta darījumu būtībai. 

Galvenie sagaidāmie privāto un juridisko personu ieguvumi būs: 

• Riskos, bet ne stingros normatīvos balstīti klientu un darījumu izpētes pasākumi; 

• Uz risku balstīti kritēriji, pie kuriem pieļaujama vienkāršota klientu izpēte; 

• Uzlabota komunikācija starp kredītiestādi un klientu, pilnveidots sūdzību izskatīšanas process; 

• Kopējās atbildības un izpratnes stiprināšana noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un citu finanšu noziegumu 

novēršanā, kā arī sankciju ieviešanā; 

• Vairāk – skaidrojumu, mazāk – formālas normatīvo prasību izpildes; 



 

43 

 

• Valsts reģistru satura papildināšana un informācijas iegūšanas un tehniskās pieejamības uzlabošana 

kredītiestādēm, atslogojot, kur iespējams, prasības no klientiem. 

Lai nodrošinātu tālāku nacionālā regulējuma atbilstību FATF rekomendācijām un turpinātu nacionālās finanšu 

noziegumu novēršanas sistēmas pilnveidi, tika izstrādāts normatīvais ietvars4, kas paredz nosacījumus sistēmiska 

un strukturēta risinājuma – kopīgā klienta izpētes rīka izveides un jaunu aizdomīgu darījumu ziņošanas sistēmas 

ieviešanu Finanšu izlūkošanas dienestā, pilnveidojot tā funkcionalitāti. Ir pilnveidota uz riskiem balstītā pieeja, kas 

ļaus veiksmīgāk piemērot likuma prasības. Grozījumi paredz padarīt pieejamāku klienta vienkāršoto izpēti, vairākos 

gadījumos vienkāršot patiesā labuma guvēja noskaidrošanu. Plānots mainīt publiski nozīmīgas personas definīcijas 

tvērumu un prasību piemērošanu atbilstoši faktiskajam riskam. 

 

2.3.7. DARBĪBAS VIRZIENS: PAŠVALDĪBU FINANSĒŠANAS UN FINANŠU UZRAUDZĪBA  

Lai nodrošinātu demogrāfijas pasākumu īstenošanu, mazinātu rindas pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādēs, MK 

2020. gada 31. martā apstiprināts informatīvais ziņojums “Par pašvaldību aizņēmumiem jaunas pirmsskolas 

izglītības iestādes būvniecības vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes paplašināšanas investīciju projektiem”, kas 

paredz palielināt 2020. gada pašvaldību aizņēmumu limitu par 7 miljoniem eiro minēto projektu īstenošanai, 

vienlaikus nosakot, ka šiem projektiem arī 2021. un 2022. gadā tiks paredzēts nepieciešamais aizņēmuma limits. 

Šo projektu ietvaros ir atbalstīti 17 jauni vai paplašināti bērnudārzu būvniecības projekti 13 Latvijas pašvaldībās. 

Līdz ar to gandrīz 2600 bērniem būs iespēja apmeklēt pašvaldību pirmsskolas izglītības iestādes. 

Lai maksimāli ātri veicinātu valsts ekonomisko izaugsmi, īstenojot augstas gatavības investīciju projektus, MK 

2020. gada 30. aprīlī apstiprināts informatīvais ziņojums "Par pašvaldību aizņēmuma limita palielināšanu Covid-19 

ekonomisko seku mazināšanai", kas paredz palielināt 2020. gada pašvaldību aizņēmumu limitu par 150 miljoniem 

eiro, nodrošinot aizņēmuma pieejamību pašvaldībām ES fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem 

augstas gatavības projektiem ar tautsaimniecības nozīmi, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

pieteiktajiem investīciju projektiem, kā arī atbilstoši projekta īstenošanas laika grafikam valstiski nozīmīga investīciju 

projekta "Mežaparka Lielās estrādes rekonstrukcija" īstenošanai un papildu aizņēmumus pašvaldību investīciju 

projektiem jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes 

paplašināšanai. Minētā limita ietvaros ir atbalstīti pašvaldību aizņēmuma pieprasījumi gandrīz 300 augstas gatavības 

ilgtspējīgiem investīciju projektiem, kas atbilst administratīvi teritoriālajai reformai, tādējādi nodrošinot pašvaldībām 

iespēju sakārtot un attīstīt savu infrastruktūru. 

2020.gadā ar pašvaldībām izdiskutēti pašvaldību finanšu jautājumi 2021. gadam un vidējā termiņā, cenšoties rast 

kompromisus. Sarunās ar pašvaldībām panākta vienota izpratne par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu (PFI), 

paredzot, ka 2021. gadā tiek saglabāts esošais PFI aprēķina modelis. Izstrādāti priekšlikumi pašvaldību aizņēmumu 

mērķu paplašināšanai 2021. gadam un vidējā termiņā. Sagatavots un 2020. gada 9. oktobrī valdībā atbalstīts MK 

un Latvijas Pašvaldību savienības 2021. gada vienošanās un domstarpību protokols, kas paredz, ka izmaiņas PFI 

sistēmā tiks veiktas pēc administratīvi teritoriālās reformas ietekmes uz pašvaldību budžetiem analīzes. Tāpat 

nodrošināts, ka, ievērojot Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumu, MK ir tiesības pieņemt lēmumu 

par kārtību un apmēru, kādā IIN ieņēmumu prognozes neizpilde kompensējama pašvaldībām.  

Izstrādājot 2021. gada valsts budžetu, tajā paredzēta valsts budžeta dotācija PFI fondam 35,8 miljonu eiro un 

speciālā dotācija 162,9 miljonu eiro apmērā. Valsts budžeta dotācija un speciālā dotācija sastāda 73% no kopējā 

PFI fonda. PFI aprēķins 2021. gadam paredz, ka pašvaldību izlīdzināto ieņēmumu uz vienu izlīdzināmo vienību 

atšķirības starp pašvaldībām ir 2,0 reizes. Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā noteikts, ka 

2021. gadā MK ar rīkojumu piešķir vienreizēju papildu dotāciju tām pašvaldībām, kurām izlīdzinātie ieņēmumi ir 

vismaz par 10% zemāki salīdzinājumā ar vidējiem izlīdzinātiem ieņēmumiem valstī un bezdarba līmenis ir augstāks 

par vidējo valstī. 

 

 

 

4  Saeimā 2.lasījumā atbalstīti “Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanas likumā” 



 

44 

 

2.3.8. DARBĪBAS VIRZIENS: PUBLISKO IEPIRKUMU POLITIKAS VADĪBA 

Lai paaugstinātu publisko iepirkumu sagatavošanas kvalitāti, veicinātu atklātību un palielinātu piegādātāju 

konkurenci iepirkumos, kā arī attiecībā uz vairākām preču un pakalpojumu grupām paredzētu, ka cena nedrīkst būt 

vienīgais piedāvājumu izvēles kritērijs, MK 2020. gada beigās iesniedza izskatīšanai Saeimā FM izstrādātos 

grozījumus Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā. 

Lai veicinātu iepirkumu atklātumu, piegādātāju brīvu konkurenci, vienlīdzīgu un taisnīgu attieksmi, kā arī ierobežotu 

pretendentu iespējas publiskajā iepirkumā slēgt aizliegtas vienošanās, 2020. gada 11. februārī valdībā apstiprināts 

Rīcības plāns publisko iepirkumu sistēmas uzlabošanai. Rīcības plāns tika izstrādāts, ministrijai piedaloties 

ekonomikas ministra izveidotā darba grupā. Plānā ir noteikti veicamie pasākumi iepirkumu sistēmas uzlabojumiem 

un konkurences regulējuma pilnveidojumiem un to izpildē iesaistītās institūcijas, izpildes termiņi.  

MK 2020. gada 27. oktobra sēdē tika atbalstīts FM sagatavotais likumprojekts “Grozījumi Publisko iepirkumu 

likumā”, kas paredz pilnveidot Publisko iepirkumu likumā esošos kandidātu un pretendentu izslēgšanas iemeslus, 

nodrošinot pasūtītājiem plašākas iespējas izslēgt no iepirkumiem negodprātīgus un neuzticamus piegādātājus, kuru 

reputācija ir pamatoti apšaubāma. Tāpat 2020. gadā izstrādāts likumprojekts “Grozījumi Publisko iepirkumu likumā” 

un likumprojekts “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā”, kas paredz, ka pasūtītājam un 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem, sākot ar 2021. gada 2. augustu katrā autotransporta līdzekļu iepirkumā un 

noteiktajos pakalpojumu līgumos jānodrošina noteikts procents tīru autotransporta līdzekļu. Tādā veidā tiks 

nodrošināts, ka tiek sasniegti Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2019/1161 (2019. gada 20. jūnijs), ar ko 

groza Direktīvu 2009/33/EK par “tīro” un energoefektīvo autotransporta līdzekļu izmantošanas veicināšanu, noteiktie 

minimālie iepirkuma mērķrādītāji. Minētās direktīvas mērķis ir stimulēt pieprasījumu pēc tīriem transportlīdzekļiem, 

lai atbalstītu pāreju uz mazemisiju mobilitāti un palielināt transporta nozares ieguldījumu CO2 un gaisa piesārņojošo 

vielu emisiju samazinājumā, nosakot ES dalībvalstīm sasniedzamos minimālos iepirkuma mērķrādītājus 

transportlīdzekļu kopskaitā dalībvalsts līmenī, kas nozīmē, ka dalībvalstīm tiek noteikts, cik procentiem no visiem 

iepirktajiem transportlīdzekļiem jābūt tīriem, kā arī nosaka noteiktus pakalpojumus, kuros jāizmanto tīri 

transportlīdzekļi. Noteiktās prasības sasniedzamas divos posmos – no 2021. gada 2. augusta līdz 2025. gada 

31. decembrim un no 2026. gada 1. janvāra līdz 2030. gada 31. decembrim. 

 

2.3.9. DARBĪBAS VIRZIENS: NACIONĀLĀS KOMERCDARBĪBAS ATBALSTA KONTROLES 
POLITIKAS VADĪBA 

2020. gadā tika aizstāvētas Latvijas ekonomiskās intereses EK līmenī, piemēram, attiecībā uz termiņa pagarinājumu 

ES pagaidu regulējumam valsts atbalsta pasākumiem, ar ko atbalsta ekonomiku Covid-19 pandēmijas izraisītās 

krīzes situācijā, tādējādi ļaujot arī Covid-19 pandēmijas laikā atbalsta sniedzējiem turpināt piešķirt ar ES iekšējo 

tirgu saderīgu valsts atbalstu saimnieciskās darbības veicējiem. 

Lai nodrošinātu aktuālā ES līmeņa regulējuma un ES tiesu spriedumu skaidru un viennozīmīgu piemērošanu, 

2020. gadā arī izstrādāti un valdībā atbalstīti grozījumi Komercdarbības atbalsta kontroles likumā, kuru mērķis ir 

nacionālajā normatīvajā aktā ietvert nosacījumus attiecībā uz nelikumīga (un nesaderīga) atbalsta atgūšanu. 

MK 2020. gada 17. decembrī apstiprināti noteikumi Nr. 818 “Kārtība, kādā aprēķina un iekasē nelikumīgu valsts 

atbalstu un procentus”, kuru mērķis ir nodrošināt valsts atbalsta atgūšanas kārtību atbilstoši aktuālajam ES 

normatīvajam regulējumam un ES tiesas atziņām valsts atbalsta kontroles jomā attiecībā uz piešķirto valsts atbalstu 

tiešo nodokļu atlaižu/atvieglojuma veidā likuma “Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās 

zonās” ietvaros. Noteikumi izstrādāti sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un Satiksmes 

ministriju, kā arī ar speciālo ekonomisko zonu un brīvostu pārvaldēm.  

Lai novērstu nelikumīga un nesaderīga atbalsta sniegšanas riskus, 2020. gadā normatīvajos aktos noteiktajos 

termiņos veikts Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 9. pantā noteiktais pienākums – valsts atbalsta 

programmu (tai skaitā MK noteikumu, nolikumu un pašvaldību saistošo noteikumu) un individuālo atbalsta projektu 

sākotnējā izvērtēšana, analizējot tos no valsts atbalsta kontroles nosacījumu un regulējuma aspekta, proti, sniegti 

1414 atzinumi, tai skaitā 49 par ES fondu uzraudzības komiteju un apakškomiteju materiāliem.  

Tāpat 2020. gadā nodrošināta elektroniskās de minimis atbalsta uzskaites sistēmas darbība nacionālā līmenī, 

tādējādi arī ļaujot novērst riskus par nelikumīgi piešķirtu atbalstu.   



 

45 

 

2.3.10. DARBĪBAS VIRZIENS: VALSTS NEKUSTAMO ĪPAŠUMU PĀRVALDĪŠANAS 
VADĪBA 

Ar mērķi pilnveidot ministrijas un valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” savstarpējo sadarbību 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas jautājumos, kā arī lai tiktu saglabātas nekustamo īpašumu lietošanas īpašības, 

veicināta valsts nekustamo īpašumu uzlabošana atbilstoši finanšu resursiem un vairota to vērtība, nodrošināta valsts 

nekustamo īpašumu efektīva un ekonomiski lietderīga izmantošana, kā arī uzlabota pārvaldīšanas darba organizācija 

un efektivitāte, starp ministriju un valsts akciju sabiedrību “Valsts nekustamie īpašumi” 2020. gada 18. martā tika 

noslēgts Nekustamā īpašuma portfeļa pārvaldīšanas līgums, kas ir spēkā no 2020. gada 1.janvāra līdz 2021. gada 

31. decembrim.  

2020. gadā likumā “Par valsts budžetu 2020.gadam” saglabāta iespēja ministrijām vai citām centrālajām valsts 

iestādēm organizēt to valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu atsavināšanu, lai attiecīgajai ministrijai vai citai 

centrālajai valsts iestādei varētu palielināt apropriāciju resursiem no dotācijas no vispārējiem ieņēmumiem un 

izdevumiem 50% apmērā no valsts nekustamā īpašuma atsavināšanas rezultātā valsts budžetā ieskaitītajiem 

līdzekļiem piešķiršanai kapitālieguldījumiem, neatliekamiem pasākumiem ar pozitīvu sociālekonomisku efektu. 

Atbilstoši Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā noteiktajam regulējumam pieņemti MK noteikumi, 

paredzot publiskas personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības nekustamā īpašuma vai kustamās 

mantas nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma, kavējuma procentu un līgumsodu atbrīvojuma samaksas 

kavējuma gadījumā piemērošanu minētajā likumā noteiktajā termiņā komersantam vai citam saimnieciskās darbības 

veicējam, biedrībai un nodibinājumam, kuru ietekmējusi saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību noteiktā ārkārtējā 

situācija, ja tas atbilst noteiktiem kritērijiem, tādējādi mazinot Covid-19 krīzes radītās sekas tautsaimniecībā. 

  

2.3.11. DARBĪBAS VIRZIENS: SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJAS POLITIKAS 
NOZARES VADĪBA 

2020. gadā sadarbībā ar valsts pārvaldes un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem, turpinot jau 2019. gadā uzsākto 

darbu Domnīcā par sabiedriskā labuma sistēmas pilnveidošanu, tika izstrādāti konceptuāli priekšlikumi risinājumiem, 

kas paredz pārskatīt sabiedriskā labuma organizāciju (SLO) sistēmu, precīzāk definējot SLO statusa atbilstības 

kritērijus, samazināt administratīvo slogu SLO, līdzsvarot valsts sniegtās priekšrocības ar attiecīgajām uzraudzības 

funkcijām, SLO atskaites mehānismus veidot pēc skaidriem, vienkāršiem un labi saprotamiem principiem, vienlaikus 

stiprinot uzraudzības funkcijas. Sagatavotais risinājums tiks virzīts saskaņošanai ar iesaistītajām pusēm un iesniegts 

apstiprināšanai valdībā.  

 

2.3.12. DARBĪBAS VIRZIENS: MUITAS POLITIKAS VADĪBA 

2020. gadā sagatavots un MK iesniegts likumprojekts “Grozījumi Muitas likumā”, kura mērķis ir nodrošināt ar MK 

2019. gada 14. augusta rīkojuma Nr. 401 “Par konceptuālo ziņojumu “Par līdzšinējā regulējuma izvērtējumu attiecībā 

uz intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzību muitas jomā”” 2. punktā atbalstītā konceptuālā ziņojuma “Par līdzšinējā 

regulējuma izvērtējumu attiecībā uz intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzību muitas jomā” IV sadaļā ietverto 

pasākumu nodrošināšanu nacionālajā regulējumā, tādējādi atsevišķos gadījumos attiecībā uz precēm, par kurām ir 

aizdomas, ka tās ir viltotas, nodrošinot personas tiesību aizstāvību tiesā. Papildus tam likumprojektā “Grozījumi 

Muitas likumā” ietvertas normas, kuru mērķis ir uzlabot komercdarbības vidi un mazināt administratīvo slogu 

uzņēmējiem, kā arī mazināt slogu VID. 

2020. gadā turpināts Konsultatīvās padomes muitas politikas jomā darbs, proti, noorganizētas 3 Konsultatīvās 

padomes sēdes. Katrā padomes sēdē padomes locekļi5 tiek informēti par šobrīd izstrādes stadijā esošo normatīvo 

 

5 VID, Latvijas Tranzīta biznesa asociācijas, Latvijas Loģistikas asociācijas, Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas Nacionālo 

kravas ekspeditoru un loģistikas asociācijas, biedrības “Autopārvadātāju asociācija “Latvijas auto””, kā arī VAS “Latvijas dzelzceļš”, 

Satiksmes ministrijas, Latvijas Aviācijas Asociācijas pārstāvji, RTU docents 



 

46 

 

aktu projektu muitas jomā virzību, kā arī par aktuālajiem ES jautājumiem muitas jomā, un tiek iesaistīti normatīvo 

aktu muitas jomā izstrādē. 

 

2.3.13. DARBĪBAS VIRZIENS: GRĀMATVEDĪBAS POLITIKAS VADĪBA 

Lai nodrošinātu uzņēmuma vadību ar grāmatvedības informāciju saimnieciska rakstura lēmumu pieņemšanai, 

nodrošinātu finanšu pārskatu lietotājus ar patiesu un pilnīgu informāciju par uzņēmuma mantu, saistībām, finansiālo 

stāvokli, saimnieciskās darbības rezultātiem un naudas plūsmu, kā arī nodokļu aprēķināšanā, grāmatvedim ir 

nepieciešamas vispusīgas un teicamas zināšanas grāmatvedības jomā. Tādējādi, lai regulētu ārpakalpojuma 

grāmatvežu darbības tiesiskos pamatus un nodrošinātu šo personu profesionālas darbības uzraudzību, novērstu 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un terorisma finansēšanu un sekmētu stabilu, kvalitatīvu un uzticamu 

grāmatvedības pakalpojumu sniegšanu, kā arī ieviestu Eiropas Padomes Moneyval ekspertu rekomendācijas, 

2020. gadā valdībā tika atbalstīts FM izstrādātais likumprojekts “Grozījumi likumā “Par grāmatvedību””, kas paredz 

ieviest ārpakalpojuma grāmatvežu licencēšanu un izveidot publiski pieejamu ārpakalpojuma grāmatvežu reģistru, 

kas stāsies spēkā 2021. gada 1. jūlijā.  

Savukārt ar mērķi nodrošināt likuma atbilstību šodienas attīstībai un notiekošajai tautsaimniecības digitalizācijai 

izstrādāts un 2020. gadā valdībā apstiprināts jauns Grāmatvedības likuma projekts, kas aizvietos deviņdesmito gadu 

sākumā (t.i., 1992. gadā) pieņemto likumu “Par grāmatvedību”. Likumprojekts “Grāmatvedības likums” izstrādāts, 

lai uzlabotu likumā “Par grāmatvedību” ietverto regulējumu, proti, lai jaunais Grāmatvedības likums būtu atbilstošs 

ne tikai juridiskās tehnikas prasībām, bet ietvertu arī lietoto terminu skaidrojumu, likuma mērķi un darbības jomu. 

Vienlaikus tiks pārskatīti un pilnveidoti uz likuma “Par grāmatvedību” pamata izdotie MK noteikumi, tādējādi kopumā 

gan ar jauno Grāmatvedības likumu un pilnveidotajiem MK noteikumiem tiks nodrošināta arī ērtāka grāmatvedību 

reglamentējošo prasību piemērošana, kvalitatīvāka un saprotamāka grāmatvedības normu lietošana visiem jaunā 

"Grāmatvedības likuma" subjektiem.  

Lai uzņēmumu vadītājus, grāmatvežus, uzņēmumu pārstāvjus, kas veic ar grāmatvedību saistīto dokumentu uzskaiti 

un apstrādi, kā arī citus interesentus iepazīstinātu ar jaunā Grāmatvedības likuma projektu, 2020. gada novembrī 

tiešsaistē noorganizēts Grāmatvedības forums. Forumā klausītājiem (apmēram 680), bija iespēja no pirmavota - FM 

grāmatvedības politikas veidotājiem, ekspertiem un likumprojekta izstrādē iesaistītajiem profesionālo organizāciju 

pārstāvjiem - dzirdēt par likumprojektā iestrādātajiem risinājumiem un jauninājumiem, kas tapuši diskusijās ar 

nozari. 

 

2.3.14. DARBĪBAS VIRZIENS: KOMERCSABIEDRĪBU REVĪZIJAS POLITIKAS VADĪBA 
UN UZRAUDZĪBA 

2020. gadā samazināts normatīvajiem aktiem vai standartiem neatbilstošu revīziju iespējamību risks: 

1) veicot revīzijas pakalpojumu, kas sniegti SNS, tirgus monitoringu, FM 2020. gadā ir konstatējusi Revīzijas 

pakalpojumu likuma pārkāpumu un pret vienu zvērinātu revidentu komercsabiedrību ir uzsākusi 

administratīvo lietvedību;  

2) lai pilnvērtīgi veiktu Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas (LZRA) pārraudzību, 2020. gadā FM ir 

pārbaudījusi 23 LZRA izdotos lēmumus, lai novērstu situāciju, ka LZRA izdotais lēmums ir juridiski neprecīzs 

vai LZRA, pieņemot lēmumu, ir pieļāvusi būtiskas kļūdas, kuru dēļ LZRA lēmums varētu tikt apstrīdēts 

ministrijā. Divos LZRA lēmumos FM konstatēja trūkumus/nepilnības un lūdza LZRA veikt nepieciešamos 

precizējumus; 

3) balstoties uz revidentu uzraudzības informācijas sistēmas (SIRUS) atlases kopu, ir veiktas 4 revīzijas 

pakalpojumu kvalitātes kontroles prasību ievērošanas pārbaudes (pamatojoties uz ministrijas sagatavoto un 

apstiprināto pārbaužu programmu 2020. gadam) zvērinātu revidentu praksēm un sagatavoti pārbaudes 

protokoli (tajos iekļaujot attiecībās zvērinātu revidentu prakses novērtējumu atbilstoši noteiktajām 

kategorijām); 

4) SIRUS ir veikti noteiktu sadaļu uzlabojumi un tā ir papildināta ar jaunu IT metodoloģijas rīku, kas turpmāk 

nodrošinās iespēju ministrijas pārraudzībā esošajām zvērinātu revidentu praksēm sniegt informāciju 

tiešsaistes platformā ministrijai par noslēgtajiem revīzijas pakalpojumu līgumiem, gūtajiem ieņēmumiem no 



 

47 

 

SNS sniegtajiem revīzijas pakalpojumiem (finanšu revīzijām) un apgūtajām profesionālās kvalifikācijas 

(tālākizglītības) programmām. 

Lai efektīvāk un savlaicīgāk identificētu ārvalstu amatpersonu kukuļošanas gadījumus, 2020. gadā izskatīšanā 

Saeimā tika virzīts likumprojekts “Grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā”. Ar šo likumprojektu tiek ieviesta arī 

OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa darījumos darba grupas rekomendācija – izstrādāt 

normatīvo regulējumu, kas ļaus tiesai, prokuroriem un izmeklētājiem pieprasīt zvērinātam revidentam sniegt 

informāciju izmantošanai, kad tiek izmeklēta ārvalstu amatpersonu kukuļošana. Likumprojekts “Grozījumi Revīzijas 

pakalpojumu likumā” paredz lielākas pilnvaras izmeklēšanas iestādēm pieprasīt no zvērinātiem revidentiem un 

zvērinātu revidentu komercsabiedrībām to rīcībā esošo informāciju, kas saistīta ar iespējamu ārvalstu amatpersonu 

kukuļošanu, un  paredz pienākumu zvērinātiem revidentiem un zvērinātu revidentu komercsabiedrībām šādos 

gadījumos sadarboties ar izmeklēšanas iestādēm. Likumprojekts “Grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā” pieņemts 

Saeimā 2. lasījumā 2020. gada 15. oktobrī. 

2020. gadā regulāri uzturēts dialogs ar LZRA un nozares pārstāvjiem. Pārskata periodā ir organizētas klātienes un 

tiešsaistes sanāksmes, kurās apspriestas revīzijas jomas regulējuma pilnveidošanas iespējas, kā arī sadarbībā ar 

FKTK sniegtas atbildes par emitentu gada pārskatu, kas sagatavots Vienotas elektroniskas ziņošanas formātā 

(ESEF), revīziju un pieeju zvērinātu revidentu ziņojuma sagatavošanā.  

 

2.3.15. DARBĪBAS VIRZIENS: ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS UN ES FONDU 
LĪDZEKĻU REVĪZIJA 

Arī 2020. gadā, pamatojoties uz revīziju rezultātiem, EK un donorvalstis ir guvušas pārliecību par ES fondu un 

ārvalstu finanšu palīdzības ieguldījumu efektīvu un mērķtiecīgu novirzīšanu tautsaimniecībā.  

Lai nodrošinātu Revīzijas iestādes auditoriem nepieciešamo kvalifikāciju un profesionalitātes uzturēšanu arī Covid-

19 krīzes laikā, ir izstrādāta un ieviesta e-apmācību platforma FM Revīzijas iestādes darbiniekiem par 

Starptautiskajiem revīzijas standartiem un to piemērošanu ES fondu auditos. Rezultātā 2020. gadā Revīzijas 

iestādes darbinieki jau izgājuši 9 mācību moduļus e-apmācību platformā.  

Lai veicinātu sadarbību starp kompetentajām iestādēm krāpšanas novēršanai un apkarošanai, kā arī lai stiprinātu 

sadarbības modeli ES finanšu interešu aizsardzībai, 2020. gada 28. maijā ar MK rīkojumu Nr.288 “Par Eiropas 

Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta AFCOS darbības stratēģiju un pasākumu plānu 

2020.–2022.gadam” ir apstiprināta AFCOS darbības stratēģija un pasākumu plāns 2020.-2022. gadam. Galvenie 

identificētie šīs stratēģijas rīcības virzieni ir: 

• informācijas apmaiņa un sadarbība starp AFCOS, kompetentajām iestādēm un OLAF; 

• likuma "Par atbalstu Eiropas Birojam krāpšanas apkarošanai" ieviešana; 

• preventīvie pasākumi krāpšanas novēršanai. 

Lai nodrošinātu efektīvu atbalstu OLAF tā veiktajās administratīvajās izmeklēšanās, ar mērķi aizsargāt ES finanšu 

intereses pret krāpšanu, korupciju un citām nelikumīgām darbībām, 2020. gadā valdībā ir atbalstīts likumprojekts 

"Eiropas Birojam krāpšanas apkarošanai sniedzamā atbalsta likums”. 

2020. gadā EK un donorvalstīm iesniegti atzinumi par ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības ietvaros deklarēto 

izdevumu attiecināmību un atbilstību normatīvajiem aktiem: 

• Eiropas Sociālā fonda, Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Kohēzijas fonda atzinums ir iesniegts EK 

13.02.2020.; 

• Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām atzinums ir iesniegts EK 13.02.2020.; 

• Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un Iekšējās drošības fonda atzinumi ir iesniegti EK 19.12.2019.; 

• EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu atzinums ir iesniegts donorvalstīm 14.02.2020. 

 

 



 

48 

 

2.3.16. DARBĪBAS VIRZIENS: IEKŠĒJĀ AUDITA POLITIKA  

Lai sekmētu mūsdienīgas iekšējā audita sistēmas izveidi un efektīvas pārvaldības attīstību valsts pārvaldē, veiktas 

vairākas stratēģiska rakstura jautājumu iestrādes, kā arī sagatavots ES Strukturālo reformu atbalsta programmas 

projekts "Iekšējās kontroles sistēmas un iekšējā audita tālāka attīstība Latvijas Republikas publiskajā sektorā", kura 

ietvaros sadarbībā ar augsta līmeņa ekspertiem no Austrijas plānots stiprināt iekšējā audita politiku valsts pārvaldē. 

Viena no plānotajām aktivitātēm 2021. gadam ir atbalsts jaunas stratēģijas un rīcības plāna izstrāde valsts iekšējā 

audita ilgtermiņa attīstībai 2021. – 2025. gadam. 

Efektivitātes aspektu vērtēšana iekšējos auditos joprojām saglabā aktualitāti, jo valsts pārvalde aizvien vairāk virzās 

uz efektīvu pārvaldību. Ievērojot, ka iekšējam auditam ir būtiska loma iestāžu iekšējās kontroles sistēmas attīstībā, 

birokrātijas mazināšanā un efektivitātes celšanā, tika popularizēta efektivitātes auditu pieeja, piemēram:  

• 2020. gadā tika apkopota informācija par 2019. gadā ministrijās un iestādēs veiktajiem efektivitātes 

auditiem; 

• efektivitātes vērtēšana kā aktuāla un turpināma tēma iekļauta MK rīkojuma projektā par kopējām valsts 

pārvaldē auditējamajām prioritātēm 2021. gadā; 

• sadarbībā ar Valsts kontroli organizētas mācības iekšējiem auditoriem par revīzijas standartiem, tostarp 

lietderības revīzijām, kurās tiek vērtēti efektivitātes jautājumi;  

• sagatavota un starptautiskā konferencē (Minska, Baltkrievija)  sniegta prezentācija par Latvijas valsts 

pārvaldes pieredzi efektivitātes jautājumu iekļaušanā politikas plānošanas dokumentos, efektivitātes auditu 

organizēšanā un veikšanā. 

Lai nodrošinātu nozīmīgu jomu un būtisku risku novērtēšanu saskaņā ar labāko praksi un starptautiskajiem 

standartiem, 2020. gadā sniegts metodisks atbalsts valsts pārvaldes iekšējiem auditoriem. Sagatavojot vadlīnijas 

2020. gadā noteiktajai kopējai auditējamajai prioritātei, tika radīta iespēja pēc vienotiem principiem veikt fizisko 

personu datu aizsardzības auditu, un valsts pārvaldes iekšējiem auditoriem nodrošināts metodiskais atbalsts un 

pamats, lai novērtētu sistēmas darbību un sniegtu ieteikumus risku mazināšanai personas datu apstrādes politikas 

ieviešanā. Papildus tam iekšējiem auditoriem tika organizētas mācības par auditējamo prioritāti. 

Sadarbojoties ar Valsts kontroli un īstenojot pilotprojektu par iekšējo auditoru darba izmantošanu tiešās palīdzības 

veidā, tika koordinēts darbs revīzijās pilotprojektā, vērtējot publisko līdzekļu izdevumus pētījumiem un tiem 

pielīdzināmiem pakalpojumiem. Informācija par darba rezultātiem iekļauta Valsts kontroles revīzijas ziņojumā Par 

2019. gada Saimniecisko pārskatu. Valsts kontrole atzinīgi vērtē un plāno turpināt sadarbību ar iekšējiem auditoriem 

tiešās palīdzības veidā. 

 

2.3.17. DARBĪBAS VIRZIENS: VALSTS UN PATĒRĒTĀJU INTEREŠU AIZSARDZĪBAS 

POLITIKA DĀRGMETĀLU, DĀRGAKMEŅU UN TO IZSTRĀDĀJUMU IZMANTOŠANAS 
JOMĀ  

Lai noteiktu finansiāli pamatotas cenas maksas pakalpojumiem, vienlaikus saglabājot konkurētspēju Baltijas tirgū, 

izstrādāti un pieņemti grozījumi MK 2013. gada 24. septembra noteikumos Nr.936 “Noteikumi par obligāti 

provējamo dārgmetālu izstrādājumu provēšanas un zīmogošanas maksu, obligāti provējamo dārgakmeņu 

izstrādājumu provēšanas un kvalitātes apliecību izsniegšanas maksu, kā arī personiskā zīmoga reģistrācijas maksu”. 

 

2.3.18. DARBĪBAS VIRZIENS: AZARTSPĒĻU UN IZLOŽU ORGANIZĒŠANAS POLITIKA  

2020. gadā izstrādāts un izskatīšanai valdībā iesniegts Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.-

2027. gadam projekts, kas paredz veicināt sabiedrības interešu aizstāvību, samazināt azartspēļu un interaktīvo 

izložu problemātisko spēlētāju skaitu, nodrošināt atbildīgu un godīgu uzņēmējdarbības vidi, tai skaitā ierobežot 

Latvijas Republikā nelicencēto azartspēļu un izložu pieejamību, un pilnveidot nozares uzraudzību. 

ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda programmā integrēts ministrijas NAP 

2027 pasākums – no azartspēlēm un izlozēm atkarīgo personu resocializācija un atgriešana darba tirgū, kā arī 

preventīvie pasākumi, kas veicina jauniešu veiksmīgu integrēšanu darba tirgū. Projekta ietvaros plānots izstrādāt 



 

49 

 

azartspēļu atkarības līmeņa un uzvedības monitoringa analītisko rīku, kas paredz identificēt riskantos spēlētājus un 

novirzīt tos atbalsta saņemšanai, virtuālajā vidē piedāvājot alternatīvu saturu un interaktīvās intervences 

programmu, kas veicina resocializācijas iespējas. 

 

2.3.19. DARBĪBAS VIRZIENS: PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS PARTNERĪBAS POLITIKA  

Pārskata periodā, lai veicinātu izpratni par PPP izmantošanas iespējām, sekmētu tās izmantošanu,  regulāri sniegtas 

konsultācijas, nodrošināts metodiskais atbalsts un organizētas apmācības. Tostarp izstrādātas un CFLA tīmekļvietnē 

publicētas finanšu un ekonomisko aprēķinu vienkāršotā modeļa sagatavošanas vadlīnijas un pats vienkāršotais 

modelis un vadlīnijas iepirkuma tehniskās specifikācijas izstrādei finanšu ekonomisko aprēķinu sagatavošanas 

pakalpojuma iepirkuma veikšanai, kā arī infografika par partnerības iepirkuma līgumu un koncesijas līgumu. 

Īstenotas finanšu un ekonomisko aprēķinu vienkāršotā modeļa sagatavošanas vadlīniju un modeļa pielietošanas 

apmācības. 

Organizēta plaši apmeklēta tiešsaistes PPP konference “Publiskā un privātā partnerība: šodienas iespējas nākotnei”6. 

Konferenci CFLA tīmekļvietnē skatījās gandrīz 200 skatītāju; Facebook līdz 2020. gada beigām konferences 

ierakstam bija 1,5 tūkst. skatījumu. 

 

2.3.20. DARBĪBAS VIRZIENS: PERSONĀLA VADĪBA UN ATTĪSTĪBA  

Atbilstoši identificētajām mācību vajadzībām pārskata gadā darbinieku pašattīstības veicināšanai īstenoti personāla 

attīstības pasākumi, pamatā 2020. gadā dalība mācībās notikusi attālināti, izmantojot tiešsaistes kursus, seminārus, 

vebinārus, e-mācības. Ņemot vērā tēmas aktualitāti, nodrošināts seminārs par profesionālo izdegšanu un jauno 

normalitāti – izaicinājumiem, strādājot attālināti, kurā piedalījušies vairāk nekā 140 ministrijas darbinieki. Realizētas 

mācības 77 darbinieku angļu valodas pilnveidei dažādu zināšanu līmeņu grupās. 

Ministrijas 20 jauno vadītāju kompetenču pilnveidei noorganizēts praktisks mācību treniņš (tiešsaistes sesijas, 

ieviešanas cikls vairāku mēnešu garumā) mācību programmā iekļaujot tēmas, kas saistītas ar  vadītāja domāšanas 

maiņu no speciālista uz vadītāju, kā arī ar prasmēm deleģēt atbildību, komandas vadīšanu attālināti, komandas 

kopīgo mērķu izpratni un to saistību ar ministrijas mērķiem.  

Lai 2020. gada sarežģītajos apstākļos rastu risinājumus, kā reaģēt, kā rīkoties, lai iedrošinātu savu komandu, spētu 

pieņemt grūtus lēmumus un izaicinājumus, dažādu līmeņu vadītāji piedalījušies Valsts kancelejas organizētajos 

vebināros par attālinātā darba vadību.  

Lai veicinātu darbinieku iesaisti veselīga dzīvesveida popularizēšanā, noorganizētas FM Veselības dienas, īstenojot 

sportiskus izaicinājumus, tai skaitā soļu skaitīšanas un velo braukšanas izaicinājumu, kā arī vingrošanu tiešsaistē 

kopā ar ergoterapeitu. 

Profesionālo prasmju attīstībai Valsts administrācijas skolas organizētās mācības Eiropas Sociālā fonda projekta 

ietvaros (tai skaitā e-mācības: uzņēmējdarbība un ekonomika, ēnu ekonomika un politikas izstrāde tās mazināšanai, 

tiešsaistes mācības: finansiālais un administratīvais slogs, to veidojošie faktori, finanses un valsts pārvalde) 

apmeklējuši vairāk nekā 30 ministrijas darbinieki. Tiešsaistes kursā par interešu konflikta novēršanu un valsts 

amatpersonu profesionālo ētiku piedalījušies 55 ministrijas darbinieki, kā arī 25 darbinieki apmeklējuši citas Valsts 

administrācijas skolas organizētās mācības, piemēram, modernas prezentācijas metodes un tiešsaistes 

prezentācijas, administratīvais process iestādē, ārējo normatīvo aktu izstrāde, ievads apzinātībā balstītā stresa 

samazināšanā, Excel funkcijas, tabulas, datu kārtošana un filtrēšana, u.c. 

Citu pakalpojumu sniedzēju Latvijā, tai skaitā KPMG Baltics SIA, Baltijas Datoru akadēmijas, Latvijas zvērinātu 

revidentu asociācijas izglītības centra organizētajās apmācībās - projektu vadība, digitālā saziņa ar valsti: dzīves 

 

6 https://www.cfla.gov.lv/lv/jaunumi/2020/konference-publiska-un-privata-partneriba-sodienas-iespejas-nakotnei  

https://www.cfla.gov.lv/lv/jaunumi/2020/konference-publiska-un-privata-partneriba-sodienas-iespejas-nakotnei


 

50 

 

situācijās noderīgi e-risinājumi, analītiskās procedūras, iekšējā audita pamatkurss 2020, draudzīga IT drošība - 

2020, un citās piedalījušies 59 ministrijas darbinieki. 

FM darbinieki piedalījušies Starptautiskā Valūtas fonda un Apvienotā Vīnes institūta piedāvātajos tiešsaistes 

bezmaksas kursos par aktuālām tēmām (piemēram, Finanšu instrumenti, fiskālā politika un analīze, strukturālās 

reformas, publisko finanšu pārvaldība). Dalība šādās mācībās ir būtiska darbinieku profesionālās kvalifikācijas 

celšanai.  

 

2.4.  FM 2020. GADĀ VEIKTIE PĒTĪJUMI 

FM 2020. gadā pamatfunkciju ietvaros ir veikusi šādu pētījumu: 

• Sabiedriskās domas pētījums „Attieksme pret negodīgu rīcību”. 

Pētījuma mērķis: noskaidrot iedzīvotāju uzskatus par negodprātības līmeni Latvijā, iedzīvotāju pieredzi ar 

negodīgu rīcību, iedzīvotāju attieksmi pret ziņošanu par negodīgu rīcību.  

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “SKDS pētījumu centrs”, 5 078 eiro. 

 

FM 2020. gadā ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības projektu īstenošanas ietvaros ir  veikusi šādus pētījumus: 

• Sabiedriskās domas aptauja par Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 

jautājumiem. 

Pētījuma mērķis: noskaidrot Latvijas iedzīvotāju informētību Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu jautājumos Latvijā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “SKDS pētījumu centrs”, 2 384 eiro. 

 

• Sabiedriskās domas izvērtējums 2020. gadā par iedzīvotāju informētību un izpratni par ES 

fondiem 

Pētījuma mērķis: noskaidrot visas sabiedrības informētības un izpratnes līmeni par ES fondu atbalstu 

Latvijā, sabiedrības uzticības līmeni ES fondiem un to ieguldījumam, kā arī tādējādi noteikt aktualitātes ES 

fondu komunikācijas aktivitāšu plānošanai. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “Latvijas fakti”, 21 562 eiro (līguma summa par 

izvērtējumu 2019., 2020. un 2021.gadā).  

 

• ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas perioda komunikācijas 

stratēģijas 2015.–2023. gadam ieviešanas efektivitātes vidusposma (mid-term) izvērtējums 

Pētījuma mērķis: izvērtēt ES fondu 2013.–2020. gada plānošanas perioda aktivitāšu efektivitāti un 

lietderību un sniegt ieteikumus komunikācijas pasākumu pilnveidošanai. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “Safege Baltija”,  33 057 eiro. 

 

• Tirgus nepilnību sākotnējais (ex-ante) novērtējums ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.-

2027. gada plānošanas perioda atbalstam finanšu instrumentu veidā 

Pētījuma mērķis: noteikt jomas, kurās tirgus nepilnību rezultātā nav pieejams pietiekams (privātais) 

finansējums tirgū, un kurās attīstāmi/veidojami finanšu instrumenti 2021.–2027. gada ES fondu plānošanas 

periodā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:   SIA “CSE COE”, 71 995 eiro. 

 



 

51 

 

• “Kohēzijas politikas fondu izvērtēšanas nodrošināšana pierādījumu bāzes veidošanai uz 

rezultātiem vērstu un efektīvu ES fondu ieguldījumu plānošanai un veikšanai Latvijas 

tautsaimniecībā” īstenošanas ietvaros “Nodarbināto pieaugušo ar zemu kvalifikāciju efektīvākas 

iesaistes mācības izvērtējums” 

Pētījuma mērķis: izstrādāt nodarbināto pieaugušo ar zemu kvalifikāciju raksturojumu un identificēt to 

mācību vajadzības un efektīvākās sasniegšanas stratēģijas to iesaistei mācībās.  

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  Nodibinājums Baltic Institute of Social Sciences, 42 378 eiro. 

 

• Eiropas Sociālā fonda investīciju efektivitātes un ietekmes izvērtējums valsts pārvaldes attīstībā, 

nodarbināto profesionālajā pilnveidē un uzņēmējdarbības vides uzlabošanā 

Pētījuma mērķis: īstenot neatkarīgu, ārēju pētījumu, lai novērtētu Eiropas Sociālā fonda finansējuma 

ieguldījumu efektivitāti un lietderību, kā arī ietekmi valsts pārvaldes attīstībā un nodarbināto profesionālajā 

pilnveidē mazo un vidējo komersantu atbalsta, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas 

jomās. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “CSE COE” un SIA “Safege Baltija Personu apvienība”, 

39 930 eiro. 

 

Detalizētāka informācija par FM pētījumu rezultātiem iegūstama Pārresoru koordinācijas centra Pētījumu un 

publikāciju datu bāzē.  

 

  

http://petijumi.mk.gov.lv/
http://petijumi.mk.gov.lv/


 

52 

 

3.  VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMA  

FM savā darbā ievēro labas pārvaldības principus, atklātību pret sabiedrību, nodrošina darbības efektivitātes 

paaugstināšanu, veic procesu vienkāršošanu un administratīvā sloga samazināšanu.  

 

No 2020. gada decembra FM darbiniekiem pieejams jauns, moderns iekšējais portāls, uz kuru pārcelta liela daļa 

funkcionalitātes un informācijas no iepriekšējā iekšējā portāla. Turpinās darbs pie satura un funkcionalitātes ikdienas 

uzlabošanas un papildināšanas. 

2020. gadā arvien plašāku lomu ministrijā ieņēma attālinātā darba režīms un pieauga nepieciešamība pēc attālinātas 

sadarbības gan ministrijā iekšēji, gan ar citām iestādēm. Tādējādi, lai atvieglotu iespēju veikt darba pienākumus, 

arī fiziski neatrodoties darba vietā, tika ieviesta kopdarbības platforma MS Teams. 

Covid-19 pandēmija ir devusi ietekmi uz procesu vispārēju elektronizāciju dokumentu apritē un vadības biznesa 

procesos. FM ir spējusi pietiekami ātri pārorientēties un savus pienākumus veikt attālināti, strādājot ar dokumentu 

aprites sistēmu. 2020. gadā ministrijā sagatavotie dokumenti 95% apmērā tiek parakstīti ar drošu elektronisko 

parakstu, 74% tika nosūtīti e-adresē un tikai 5% dokumentu tiek nosūtīti, izmantojot pasta pakalpojumus. 

Dokumentu aprites procesa pilnveidošanas rezultātā dokumentu aprites procesu ir iespējams veikt attālināti un 

nodrošināt iestādes nepārtrauktu darbību. 

2020. gadā tika sagatavoti divi apmācību video – “Iekšējo normatīvo aktu meklēšana (ministrijas dokumentu aprites 

sistēmā un iekšējā portālā)” un “Iekšējo normatīvo aktu izstrāde un saskaņošana”. 

FM iekšējā portālā izveidots “Vakanču portāls”, kur tiek publicēta informācija par aktuālajām vakancēm uz nenoteiktu 

laiku. 



 

53 

 

2020. gadā ministrijas iekšējie auditori veica desmit auditus. 60% no tiem ir vertikālie un horizontālie, kas nozīmē, 

ka atkarībā no auditējamās sistēmas un audita darba uzdevuma mērķa, audits tiek veikts vairākās iestādēs 

(maksimālais iestāžu skaits ir 10 iestādes). Kopumā 2020. gadā ir sagatavots 21 audita ziņojums. 

Analizējot, novērtējot un pārbaudot FM, tās padotībā esošo iestāžu un ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

administrēšanā iesaistīto iestāžu iekšējās kontroles sistēmas darbību, ir konstatēts, ka būtiskajos aspektos 

auditētajās jomās iekšējās kontroles sistēma ir izveidota un darbojas, bet tai ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. 

2020. gadā auditori ir snieguši 81 ieteikumu iekšējās kontroles sistēmas uzlabošanai, tai skaitā: 

1) 69% augstas un vidējas prioritātes ieteikumi; 

2) ministrijas resora iestādēm ir sniegti 58 ieteikumi, bet 23 ieteikumi ir sniegti ES struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda atbildīgajām iestādēm. 

Uz 2020. gada 31. decembri vēl neieviesti ir 5% ieteikumu. 

2020. gadā veikto auditu ietvaros izteikto ieteikumu ieviešanas rezultātā tiks: 

1) mazināts administratīvais slogs; 

2) nodrošināta pilnīgāka informācijas aprite; 

3) uzlabota procesu izsekojamība; 

4) pilnveidota mērķu, sagaidāmo rezultātu, rezultatīvo rādītāju sistēma. 

Visi ministrijas iekšējie auditori ir sertificēti un ar lielu pieredzi. 2020. gadā ministrijas vadība un auditējamo jomu 

pārstāvji pozitīvi vērtē iekšējo auditoru darbu un tā sniegumu – valsts sekretāre auditoru darbību vērtē kā labo 

praksi, savukārt auditējamo aptaujas rezultāti sastāda 3.63 punktus no maksimāli iegūstamajiem 4 punktiem. 

Ir apstiprināts FM iekšējā audita stratēģiskais plāns 2021.-2025. gadam un 2021. gada auditu plāns. Audita plāna 

īstenošanas rezultātā 2021. gadā tiks veikti 30 iekšējie auditi, kā rezultātā tiks sniegts viedoklis par iekšējās 

kontroles sistēmas darbības efektivitāti 14 auditējamās jomās. 

  



 

54 

 

4.  FM STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS 2020. GADĀ  

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17. panta pirmo daļu un otrās daļas 1. punktu, MK 2003. gada 29. aprīļa 

noteikumu Nr.239 „Ministrijas nolikums” 11.4. apakšpunktu, turpinot FM funkciju optimizēšanu un darba 

efektivitātes uzlabošanu, 2020. gadā ir veiktas strukturālas izmaiņas.  

Lai iespējami racionālāk un efektīvāk izmantotu pieejamos cilvēkresursus, vienlaikus īstenojot Valsts pārvaldes 

reformu plāna 2020 mērķu sasniegšanu un nodrošinot atbilstošu un kvalitatīvu Juridiskā departamenta funkciju 

izpildi, ar 2020. gada 1. novembri Juridiskā departamenta Iepirkumu politikas un valsts nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas politikas nodaļā likvidēts juriskonsulta amats. 

Ar mērķi iespējami efektīvāk nodrošināt budžeta plānošanu un izpildes analīzi, tai skaitā vadības grāmatvedības 

ieviešanu, kā arī budžeta sagatavošanas un izpildes analīzes rīku pilnveidošanu, ar 2020. gada 1. decembri Finanšu 

un darbības nodrošinājuma departamenta Finanšu nodaļā likvidēts finanšu ekonomista amats un izveidots vadošā 

finansista amats, vienlaikus nosakot jaunizveidotā amata pienākumos dalību FM stratēģiskās plānošanas procesā un 

ministrijas plānošanas dokumentu sagatavošanā un izskatīšanā, tādējādi stiprinot cilvēkresursu kapacitāti ar 

ministrijas stratēģiskās plānošanas procesu saistīto jautājumu risināšanā. 

  



 

55 

 

5.  PERSONĀLS  

Lai sasniegtu FM darbības stratēģijā 2020. – 2024. gadam noteiktos stratēģiskos mērķus un nodrošinātu noteikto 

darbības virzienu profesionālu attīstību, ministrijas darbinieki ir nozīmīgākais iestādes resurss, un kā viena no 

stratēģiskajām prioritātēm ir noteikta profesionāli, motivēti, novērtēti, uz attīstību orientēti darbinieki un komanda. 

 

Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

2020. gadā ministrijā vidēji bija 406 amata vietas, 354 (87%) ierēdņu un 52 (13%) darbinieku amata vietas. 

Faktiskais personāla skaits – 380 (vidēji), tai skaitā 329 ierēdņi un 51 darbinieks. 

Personāla mainība pārskata gadā bija 8,1%.  

 

Personāla kvalifikācija  

98% ministrijā strādājošo ir augstākā akadēmiskā vai augstākā profesionālā izglītība. Atbilstoši ministrijas darbības 

jomām visvairāk nodarbināto ieguvuši ekonomista vai finansista kvalifikāciju (47%), augstāko izglītību vadībzinātnē 

vai uzņēmējdarbībā (28%), tiesību zinātnē (15%), citas jomas (10%).  

 

Ministrijā no visiem nodarbinātajiem 1% ir ieguvuši doktora grādu, 64% nodarbināto ir maģistra grāds, 22% 

nodarbināto ir bakalaura grāds, 11% nodarbināto ir profesionālā augstākā izglītība, 2% (mazāk nekā 10) 

nodarbinātajiem ir vidējā profesionālā izglītība vai vispārējā vidējā izglītība.  

 

Personāla demogrāfiskais sadalījums un vecuma raksturojums 

2020. gadā no visiem ministrijā strādājošajiem 81% bija sievietes un 19% - vīrieši. 



 

56 

 

2020. gadā visvairāk strādājošo bija vecumā no 30 līdz 39 gadiem (44%), no 40 līdz 49 gadiem (29%), no 50 līdz 

59 gadiem (12%), no 20 līdz 29 gadiem (11%), 4% no visa ministrijas personāla vecumā virs 60 gadiem. 

 

 

  



 

57 

 

6.  KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  

Viena no FM darbības prioritātēm ir efektīvas komunikācijas veidošana ar sabiedrību, lai veicinātu saziņu ar 
iedzīvotājiem politikas izstrādes, pieņemšanas un īstenošanas gaitā. FM komunikācijas kā politikas instrumenta 

izmantošana tiek vērsta uz sadarbību interaktīvā politikas veidošanas procesa laikā, tātad arī uz politikas dzīves 
ciklu. 

Gatavojot konkrētu lēmumu, FM speciālisti konsultējas ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, interešu grupām, 

iesaistītajām pusēm, iedzīvotājiem, kā arī nevalstiskajām organizācijām. Sabiedrības iesaistīšanas lēmumu 
pieņemšanas procesā mērķis ir padarīt ministrijas darbu atvērtāku un plašākai publikai pieejamāku. Proaktīva 
komunikācija tiek izmantota līdztekus citiem tradicionāliem politikas instrumentiem. 

FM komunikācijas modelis tika balstīts uz četrām komunikācijas kategorijām: informēšanu, sabiedriskās domas 
izpēti, konsultācijām un līdzdalību. 

FM darbinieki 2020. gadā nodrošināja informācijas pieejamību, savlaicīgumu, atklātumu, kā arī sabiedrībai nozīmīgu 
tematu aktualizēšanu, skaidrojot īstenoto darbības politiku un pamatnostādnes. Sabiedrības informēšanai un 

izglītošanai izmantoti vairāki sabiedrības informēšanas kanāli. 

2020. gadā FM komunikācijai ar sabiedrību bija šādi mērķi: 

• nostiprināt FM kā būtiska finanšu eksperta tēlu sabiedrībā; 

• veicināt sabiedrībā informētību, zināšanas un izpratni par valsts budžeta veidošanu un izlietojumu, par 
nodokļu sistēmu un nodokļu godprātīgas nomaksas nozīmi, kā arī citiem FM kompetences jautājumiem; 

• nodrošināt plašu un kvalitatīvu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā ministrijā. 

  

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Lai informētu plašu sabiedrības loku par FM aktualitātēm, kā arī aicinātu plašsaziņas līdzekļus aizsākt diskusijas 
sabiedrībā par finanšu, budžeta, nodokļu politikas procesiem valstī un citām ministrijas aktualitātēm, 2020. gadā 
regulāri sagatavoti paziņojumi un informācija plašsaziņas līdzekļiem par ikdienas darba jautājumiem, aktuāliem 
tiesību aktu projektiem, kā arī par īpašiem notikumiem – vizītēm, parakstītiem līgumiem u.c.  

Kopumā plašsaziņas līdzekļiem 2020. gadā ir izsūtīti vairāk nekā 200 paziņojumi. Objektīvai un vispusīgai FM 

kompetencē esošu jautājumu atspoguļošanai ir sagatavoti raksti, preses paziņojumi, kā arī organizētas gan 
klātienes, gan attālināta formāta intervijas ar ministrijas pārstāvjiem, lai izskaidrotu FM nostāju konkrētos 

jautājumos. 2020. gadā kopumā noorganizētas vairāk nekā 500 intervijas ar FM speciālistiem, kā arī preses 
konferences, mediju brīfingi un citi informatīvi pasākumi gan klātienē, gan attālināti. Tāpat FM komunikācijas 
speciālisti ik dienu ir snieguši atbildes uz iedzīvotāju uzdotiem jautājumiem pa tālruni, e-pastā (info@fm.gov.lv un 

esfondi@esfondi.lv) un sociālo mediju sazināšanās platformās.  

Ziņas par FM aktualitātēm tiek publicētas MK mājaslapā www.mk.gov.lv un ziņu aģentūras LETA mājaslapas sadaļā 
“Preses relīzes”. Savukārt FM notikumu kalendārs pieejams ministrijas mājaslapas sadaļā “Notikumu kalendārs”. 
Tāpat katru nedēļu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji un sabiedrība tiek informēta par nozīmīgākajiem FM plānotajiem 
pasākumiem, kā arī dalību citu institūciju un valstu rīkotajos pasākumos. Ziņas par FM aktualitātēm regulāri tiek 
ievietotas ministrijas mājaslapās (www.fm.gov.lv, www.esfondi.lv, www.eeagrants.lv), kā arī publicētas sociālajos 

medijos.  

Sabiedrības informēšanai par dažādām aktualitātēm un būtiskiem jautājumiem tiek izmantoti risinājumi, lai 
informāciju padarītu vienkāršāk uztveramu. 2020. gadā sagatavotas ap 200 infografikas un vizualizācijas par 

dažādām tēmām, tostarp, informējot sabiedrību par nodokļu politiku, valsts budžetu, Covid-19 aktualitātēm un ar 
to saistītiem atbalsta pasākumiem, intervijām un mediju pasākumiem, informatīvo kampaņu #Atkrāpies!, darba 
vakancēm ministrijā un citām finanšu nozares aktualitātēm.  

  

Interneta mājaslapas 

Nodrošinot aktuālākās informācijas pieejamību Latvijas iedzīvotājiem, 2020. gadā FM uzturēja piecas interneta 
mājaslapas – www.fm.gov.lv;  www.esfondi.lv;  http://www.eeagrants.lv un www.atkrapies.lv.  

2020. gadā FM mājaslapu www.fm.gov.lv kopumā apmeklējuši 287 156 unikālie lietotāji (vidēji 23 929 apmeklētāji 
mēnesī / 784 apmeklētāji dienā). 

ES fondu mājaslapu www.esfondi.lv 2020. gadā apmeklējuši 47 268 lietotāji (vidēji 4 922 apmeklējumi mēnesī/ 
dienā vidēji 258 apmeklētāji) 

 

mailto:info@fm.gov.lv
mailto:esfondi@esfondi.lv
http://www.mk.gov.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
file:///C:/Users/mv-valdm/Downloads/www.atkrapies.lv
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/


 

58 

 

#Budžets2021 komunikācija 

Nodrošināta plaša komunikācija par valsts budžeta izstrādi, tai skaitā 
sagatavoti informatīvie materiāli (infografikas) par 2021. gada valsts 

budžetu. Lai komplicēto valsts budžetu padarītu vieglāk uztveramu 
ikvienam, infografikās atainots valsts budžeta procentuālais 
sadalījums pa nozarēm, kā arī viena nodokļos samaksātā eiro 
sadalījums pa tādām svarīgām funkcijām kā veselība, izglītība, 
aizsardzība un citas. 

Lielformāta plakāti izvietoti Latvijas pilsētu sabiedriskā transporta 
pieturvietu statistiskajos un dinamiskajos vides reklāmas stendos. 

Tāpat komunikācija īstenota interneta vidē un drukātajos medijos, lai 
ar to varētu iepazīties pēc iespējas vairāk iedzīvotāju visā Latvijā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunikācijas kampaņa “Tavi nodokļi - Tava drošība”  

Lai dažādām sabiedrības grupām izskaidrotu ieguvumus, ko 
sniedz godprātīga nodokļu nomaksa, 2020. gadā tika 
īstenota kampaņa Tavi nodokļi – Tava drošība. Valsts 

budžeta pamatā ir nodokļi, no kuru godprātīgas nomaksas ir 

atkarīga visas sabiedrības un katra cilvēka fiziskā un sociālā 
drošība, izglītība un veselība, kā arī ēnu ekonomikas 
izskaušana.  

Kampaņas ietvaros izstrādāti vizuāli, audio un video 
materiāli par nozīmīgām jomām, kas skar ikvienu 
iedzīvotāju, īpaši akcentējot valsts sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu nozīmi dažādu jomu pārstāvjiem.  

Kampaņu papildināja FM un VID mājaslapu sadaļas, kā arī 
sociālo mediju kontos un radio, televīzijas, kā arī 
populārākajos drukātajos un interneta medijos veiktās 
publikācijas, lai sasniegtu iespējami plašu auditoriju. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 

 

Covid-19 atbalsta pasākumu komunikācija 

2020. gada pavasarī līdz ar izsludināto ārkārtējo situāciju valstī Covid-19 
vīrusa dēļ, tika izstrādāta arī virkne atbalsta pasākumu uzņēmējiem un 

strādājošajiem. Daļa atbalsta pasākumu turpinājās arī vasarā, un plašā mērā 
atbalsta pasākumu ieviešana un īstenošana atsākās rudens periodā, kad tika 
atkārtoti izsludināta ārkārtējā situācija.  

Par atbalsta pasākumiem sabiedrība tika plaši informēta, izmantojot sociālos 
medijus, kā arī publicējot aktuālo informāciju drukātajos medijos un 
izmantojot citus komunikācijas instrumentus. 

 

 

 

 

 

 

 

Simtgades loterija un Simtgades stipendija 

Par godu Latvijas valsts simtgadei, FM, Izglītības un zinātnes ministrija un VAS 

Latvijas Loto kopā īsteno unikālu projektu – stipendiju atbalsta programmu 
ikvienas Latvijas vidējās izglītības iestādes izvēlētam vienam absolventam. 
Stipendiju piešķir par mācību sasniegumiem, aktīvu sabiedrisko darbu, 
iesaistīšanos mākslinieciskajā pašdarbībā un sporta aktivitātēs, kā arī par 
ieguldījumu izglītības iestādes attīstībā. 

500 eiro atbalsts izcilniekiem ir iespējams, pateicoties Latvijas iedzīvotājiem, 

kuri piedalījušies VAS Latvijas Loto rīkotajā Simtgades loterijā. Tās mērķis ir 
iegūt līdzekļus stipendiju atbalsta programmai labākajam ikvienas Latvijas 
vidējās izglītības iestādes absolventam.  

2020. gadā Simtgades stipendiju 500 eiro apmērā saņēma 342 spožākie vidējo 
mācību iestāžu absolventi. 

 

 

 

Orientēšanās spēle “Eiropa manā pilsētā” 

Lai veicinātu ES fondu projektu atpazīstamību, oktobrī, skolēnu 
brīvlaikā Eiropas Komisijas kampaņas "EU in My Region" ietvaros 
sadarbībā ar CFLA, nozaru ministrijām un EU Direct informācijas 
centriem 11 pilsētās FM organizēja orientēšanās spēli “Eiropa 

manā pilsētā”. Spēlē piedalījās 92 komandas un 298  dalībnieki.  

Orientēšanās spēles piedāvāja lietderīgu brīvā laika pavadīšanas 
veidu skolēnu brīvlaikā ģimenēm ar bērniem un citiem 
interesentiem apstākļos, kad nav iespējams doties ceļojumos 
ārpus Latvijas. 

Tā bija iespēja labāk iepazīt Latviju un savu pilsētu, iepazīstoties 
ar objektiem, kas tapuši ar ES finansējuma atbalstu. 

 

 



 

60 

 

 

Jauno tīmekļa vietņu www.esfondi.lv un 

www.norwaygrants.lv  izstrāde 

2020. gada jūlija sākumā tika izstrādāta jauna, 
lietotājam draudzīga EEZ un Norvēģijas grantu tīmekļa 
vietne. Šobrīd visa aktuālā informācija par grantiem 

Latvijā - projektu konkursi, dokumenti, preses relīzes, 
notikumi, projektu rezultāti u.c. - tiek publicēta vienā 
lietotājam draudzīgā un vizuāli pievilcīgā tīmekla vietnē, 
FM un grantu programmu apsaimniekotāji administrēto 
tīmekļa vietni kopīgi. 

2020.gada novembrī uzsākta jaunās www.esfondi.lv 

tīmekļa vietnes izstrādes pirmā kārta, kuras ietvaros notika lietotāju izpēte, lapas arhitektūras izstrāde un iepirkuma 
noslēgumā tika izstrādāta tehniskā specifikācija, uz kā pamata 2021. gadā plānots sludināt otro iepirkumu jau 

konkrētiem lapas izstrādes (programmēšanas) darbiem. 

 

Sabiedriskās domas izvērtējums 

2020. gada decembrī veikts ikgadējais sabiedriskās domas izvērtējums par Latvijas iedzīvotāju informētību un 
izpratni par ES fondiem. Sabiedriskās domas izvērtējuma rezultāti saglabā pozitīvas tendences sabiedrības 
informētībā, interesē, priekšstatos par ES fondu izmantošanu Latvijā. Nozīmīgākie 2020.gada pētījuma rādītāji 

• Gandrīz visi (95%) aptaujātie Latvijas iedzīvotāji zināja, ka Latvijai ir pieejami ES fondu līdzekļi; 

• Nemainīgi pozitīvs palicis ES fondu finansējuma ieguldīšanas Latvijā vērtējums, to kā kopumā sekmīgu 
vērtēja gandrīz trīs ceturtdaļas (73%) aptaujāto Latvijas iedzīvotāju.  

• Līdzīgi kā 2011.- 2019.gadā, arī šogad sabiedrībā dominē viedoklis (tā domā 78% iedzīvotāju), ka ES 
piešķirtie līdzekļi pozitīvi ietekmē Latvijas tautsaimniecības un sabiedrības attīstību.  

2020.gada aprīlī veikta sabiedriskās domas aptauja: “Sabiedriskās domas aptauja par informētību Eiropas 
Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu jautājumos Latvijā”. Aptaujas rezultāti liecina, ka 44% Latvijas 

iedzīvotāju zina par grantiem, kas ir augstāks rādītājs nekā pēdējā veiktajā aptaujā 2016. gadā (41%).  

Tāpat 2020. gadā tika veikts ES fondu komunikācijas vidusposma izvērtējums, kura galvenais secinājums, ka 
pasākumi plānoti un īstenoti mērķtiecīgi. To apliecina cēloņsakarības starp īstenotajiem pasākumiem, Stratēģijas 

mērķiem un uzdevumiem.  

  

http://www.esfondi.lv/
http://www.norwaygrants.lv/
http://www.esfondi.lv/


 

61 

 

7.  NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI  

FM savu darbību turpinās atbilstoši valdības dotajiem uzdevumiem, apstiprinātajai darbības stratēģijai, attīstības 

plānošanas dokumentos dotajiem uzdevumiem, kā arī nolikumā noteiktajām funkcijām un uzdevumiem to izpildei 
plānotā finansējuma apmērā. 

Atveseļošanas fonda plāns Latvijai - Atveseļošanas fonda plāna Latvijai izstrādes pabeigšana, apstiprināšana 
valdībā un iesniegšana EK, lai nodrošinātu iespējami ātrāku plānā ietverto ieguldījumu uzsākšanu jau 2021. gada 

otrajā pusē. 

ES fondu darbības programma 2021. - 2027. gadam - ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda darbības 
programmas izstrādes pabeigšana, apstiprināšana MK un saskaņošana ar EK, ieguldījumu uzsākšanu pavadošās 
likumdošanas izstrāde un apstiprināšana un ieguldījumu vadības un kontroles sistēmas akreditēšanai ar mērķi 
nodrošināt darbības programmā iekļauto ES fondu ieguldījumu uzsākšanu 2021. gadā. 

Darbaspēka nodokļa sloga mazināšana - lai nodrošinātu Latvijas starptautisko konkurētspēju un atbalstu 
strādājošiem, plānota tālāka darbaspēka nodokļa sloga mazināšana, izvērtējot ekonomiskās izaugsmes tendences, 

faktiskos nodokļu ieņēmumus, kā arī šo izmaiņu fiskālās ietekmes uz valsts un pašvaldību budžetiem. Atbilstoši MK 
uzdevumam FM iesniegs izskatīšanai valdībā informatīvo ziņojumu par tālāku darbaspēka nodokļu sloga mazināšanu. 

Spēkā esošo nodokļu atvieglojumu izvērtēšana - lai nodrošinātu, ka nodokļu atvieglojumu piemērošanas 
rezultātā iedzīvotāju un komersantu rīcībā palikušie līdzekļi palīdz sasniegt valsts mērķus un prioritātes, sadarbībā 
ar nozaru ministrijām izstrādāt konkrētu darbības plānu un termiņus secīgai un sistemātiskai spēkā esošo nodokļu 
atvieglojumu pārskatīšanai, definējot to mērķus, kā arī nosakot konkrētus sasnieguma rādītājus, kas ļautu novērtēt 

mērķu sasniegšanas pakāpi. MK tiks izskatīts informatīvais ziņojums "Par spēkā esošo nodokļu atvieglojumu 
izvērtēšanu". 

Sabiedriskā labuma sistēmas pilnveidošana - tiks turpināts darbs pie sadarbībā ar NVO sektoru izstrādāto 
priekšlikumu, kas paredz pārskatīt un pilnveidot SLO sistēmu, apstiprināšanas valdībā un ieviešanas. 

Vienkāršota nodokļa nomaksa mazajiem uzņēmējiem - tiks turpināts darbs, lai mazajiem uzņēmējiem 
2021. gadā tiktu ieviests vienkāršots nodokļu nomaksas risinājums, izmantojot saimnieciskās darbības ieņēmumu 
kontu. Risinājums ļaus mazajiem uzņēmējiem, kas izmantos saimnieciskās darbības ieņēmumu kontu kā vienīgo 

instrumentu ienākumu saņemšanai, veikt automatizētu nodokļu nomaksu vienkāršotā veidā. 

Ēnu ekonomikas mazināšana - zinātnisko pētījumu (pētījumu programma “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts 
ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai”) rezultātu par ēnu ekonomikas apmēru un tās ietekmējošiem faktoriem, kā 

arī zinātnisko pētījumu rezultātā ierosināto priekšlikumu izmantošana jaunu ēnu ekonomikas mazinošu pasākumu 
ierosināšanai un īstenošanai. 

Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam - lai veicinātu sabiedrības interešu 
aizstāvību, mazinātu ar azartspēlēm un izlozēm saistītos riskus, nodrošinātu kontrolētu, caurskatāmu, legālu, sociāli 

atbildīgu un atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas vidi, tiks nodrošināta Azartspēļu un izložu 
politikas pamatnostādņu 2021.-2027. gadam projekta virzība apstiprināšanai valdībā, kā arī pēc pamatnostādņu 
apstiprināšanas tiks sagatavots un MK iesniegts darba plāns ar pamatnostādnēs iekļauto pasākumu izpildes grafiku.  

Tiks nodrošināts atbalsts uzņēmējiem un strādājošajiem Covid-19 pandēmijas izraisītās krīzes mazināšanai. 

  



 

62 

 

8.  IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS  

FM ir īstermiņa finanšu saistības 1 671 896 eiro pret VAS “Valsts nekustamie īpašumi” par būvniecības projektu 

izdevumiem, kas apmaksāti 2021. gada janvārī no 41.13.00 apakšprogrammas “Finansējums VAS ”Valsts 
nekustamie īpašumi” īstenojamiem projektiem un pasākumiem” līdzekļiem.  

  



 

63 

 

9.  FM SAGATAVOTIE UN APSTIPRINĀTIE TIESĪBU AKTI 2020. GADĀ  

 

Tabula Nr.8 

SAEIMĀ APSTIPRINĀTIE LIKUMI 

Pieņemšanas 
datums 

Likuma nosaukums 

05.06.2020. 
 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums 

18.12.2020. 
 

Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā 

17.12.2020. 
 

Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” 

03.12.2020. 
 

Grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību 

03.12.2020. 
 

Grozījumi Valsts kontroles likumā 

02.12.2020. 
 

Par valsts budžetu 2021.gadam 

01.12.2020. 
 

Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023.gadam 

30.11.2020. 
 

Grozījumi Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumā 

27.11.2020. 
 

Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 

26.11.2020. 
 

Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā 

24.11.2020. 
 

Grozījumi Solidaritātes nodokļa likumā 

24.11.2020. 
 

Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” 

24.11.2020. 
 

Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 



 

64 

 

Pieņemšanas 
datums 

Likuma nosaukums 

23.11.2020. 
 

Grozījumi Čeku loterijas likumā 

23.11.2020. Grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību 

15.10.2020. 
 

Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

17.06.2020. 
 

Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

17.06.2020. 
 

Grozījums Kontu reģistra likumā 

17.06.2020. 
 

Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

17.06.2020. 
 

Grozījumi Muitas likumā 

14.05.2020. 
 
 
 

Par Vienošanos, ar ko groza 2004. gada 11. februāra Līguma starp Dāniju, Igauniju, Somiju, Islandi, 
Latviju, Lietuvu, Norvēģiju un Zviedriju par Ziemeļu Investīciju banku pielikumā esošo Statūtu 14. pantu 
un citiem grozījumiem Ziemeļu Investīciju bankas Statūtos 

30.04.2020. 
 

Grozījumi Publiskās un privātās partnerības likumā 

30.04.2020. 
 

Grozījumi Publisko iepirkumu likumā 

30.04.2020. 
 

Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā 

20.03.2020. 
 

Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību 

20.02.2020. 

 
 
 

Par Latvijas Republikas valdības un Saūda Arābijas Karalistes valdības konvenciju par nodokļu dubultās 

uzlikšanas attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem un ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu 
maksāšanas novēršanu un tās protokolu 

20.02.2020. 
 

Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” 

06.02.2020. 
 

Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” 

30.01.2020. 
 

Grozījumi Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā 

30.01.2020. 
 

Grozījums Kredītu reģistra likumā 

16.01.2020. 
 

Par grozījumiem Konvencijā par dārgmetālu izstrādājumu pārbaudi un zīmogošanu 

 

Tabula Nr.9 

MK NOTEIKUMI 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

17.12.2020. 
 
 

806 Grozījumi MK 2013. gada 15. janvāra noteikumos Nr.40 "Noteikumi par pievienotās vērtības 
nodokļa deklarācijām" 

17.12.2020. 
 

818 Kārtība, kādā aprēķina un iekasē nelikumīgu valsts atbalstu un procentus 

17.12.2020. 
 

819 Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām 

17.12.2020. 
 

778 Grozījumi MK 2005. gada 30. augusta noteikumos Nr.662 "Akcīzes preču aprites kārtība" 

17.12.2020. 
 
 

759 Grozījumi MK 2015. gada 22. septembra noteikumos Nr.537 "Noteikumi par nodokļu maksātāju 
un nodokļu maksātāju struktūrvienību reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā" 

17.12.2020. 
 
 

779 Grozījums MK 2014. gada 16. septembra noteikumos Nr. 549 "Ēnu ekonomikas apkarošanas 
padomes nolikums" 

10.12.2020. 
 
 

751 Grozījumi MK 2014. gada 11. februāra noteikumos Nr.96 "Nodokļu un citu maksājumu 
reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu lietošanas kārtība" 

10.12.2020. 
 
 

752 Grozījumi MK 2014. gada 11. februāra noteikumos Nr.95 "Noteikumi par nodokļu un citu 
maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu tehniskajām prasībām" 

https://likumi.lv/ta/id/312993?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/312993?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/312993?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/312280?&search=on


 

65 

 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

10.12.2020. 
 
 

749 Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2021. 
gadā 

10.12.2020. 
 
 

748 Grozījumi MK 2014. gada 16. decembra noteikumos Nr.785 "Kārtība, kādā iedzīvotāju ienākuma 
nodokli, ar nodokli saistīto nokavējuma naudu un soda naudu ieskaita budžetā" 

10.12.2020. 
 
 

750 Kārtība, kādā 2021. gadā pašvaldībām piešķir valsts budžeta dotāciju par personām, kuras 
ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs ievietotas līdz 1998. gada 1. janvārim 

01.12.2020. 
 
 

714 Grozījumi MK 2010. gada 28. decembra noteikumos Nr.1220 "Asignējumu piešķiršanas un 
izpildes kārtība" 

17.11.2020. 
 
 

682 Grozījumi MK 2017. gada 14. novembra noteikumos Nr.676 "Noteikumi par neapliekamā 
minimuma un nodokļa atvieglojuma apmēru iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanai" 

27.10.2020. 
 
 
 

650 Grozījumi MK 2001. gada 30. aprīļa noteikumos Nr. 178 "Kārtība, kādā piemērojami 
starptautiskajos līgumos par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu 
noteiktie nodokļu atvieglojumi" 

13.10.2020. 
 
 

626 Grozījumi MK 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr. 102 "Noteikumi par oficiālās statistikas 
veidlapu paraugiem iepirkumu jomā un veidlapu iesniegšanas un aizpildīšanas kārtību" 

29.09.2020. 
 
 

607 Grozījumi MK 2005. gada 27. decembra noteikumos Nr.1032 "Noteikumi par budžetu ieņēmumu 
klasifikāciju" 

02.09.2020. 
 
 

546 Grozījumi MK 2017.gada 22.augusta noteikumos Nr.500 "Muitas noliktavu, pagaidu 
uzglabāšanas un brīvo zonu noteikumi" 

11.08.2020. 

 
 
 

502 Grozījumi MK 2017. gada 28. marta noteikumos Nr. 186 "Kārtība, kādā kredītiestāde, 

krājaizdevu sabiedrība un maksājumu pakalpojumu sniedzējs sniedz informāciju kontu 
reģistram un kontu reģistra informācijas lietotāji saņem kontu reģistra informāciju" 

11.08.2020. 
 

502 Muitošanas kārtība kuģa un gaisa kuģa apgādē 

11.08.2020. 
 
 
 

504 Noteikumi par reģistrētu eksporta vietu un kārtību, kādā informē par preču izvešanu no vietas, 
kurā var uzglabāt eksporta procedūrā izlaistās preces 

14.07.2020. 
 
 

453 Publiskas personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas 
atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanas saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību kārtība 

14.07.2020. 
 
 

 

450 Grozījumi MK 2016.gada 5.janvāra noteikumos Nr.20 "Kārtība, kādā finanšu iestāde izpilda 
finanšu kontu pienācīgas pārbaudes procedūras un sniedz Valsts ieņēmumu dienestam 
informāciju par finanšu kontiem" 

14.07.2020. 
 
 

449 Grozījumi MK 2020.gada 14.aprīļa noteikumos Nr.210 "Noteikumi par automātisko informācijas 
apmaiņu par ziņojamām pārrobežu shēmām""  

28.07.2020. 
 
 

461 Grozījumi MK 2017.gada 7.februāra noteikumos Nr.75 "Zvērinātu revidentu un zvērinātu 
revidentu komercsabiedrību darba organizācijas noteikumi 

30.06.2020. 
 

430 Saimnieciskā gada pārskata sagatavošanas kārtība 

30.06.2020. 
 

431 Muitas procedūras - tranzīts - piemērošanas noteikumi 

07.05.2020. 
 
 
 

270 Grozījumi MK 2020. gada 2. aprīļa noteikumos Nr. 180 "Noteikumi par publiskas personas un 
publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma vai 
samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību" 

05.05.2020. 260 Grozījumi MK 2017. gada 14. novembra noteikumos Nr. 677 "Uzņēmumu ienākuma nodokļa 

likuma normu piemērošanas noteikumi" 

28.04.2020. 
 
 
 

224 Grozījumi MK 2020. gada 2. aprīļa noteikumos Nr. 180 "Noteikumi par publiskas personas un 
publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma vai 
samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību" 

14.04.2020. 
 

210 Automātiskās informācijas apmaiņas par ziņojamām pārrobežu shēmām noteikumi 

https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...
https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...
https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...


 

66 

 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

09.04.2020. 
 
 
 

202 Grozījumi MK 2020. gada 2. aprīļa noteikumos Nr. 180 "Noteikumi par publiskas personas un 
publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma vai 
samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību" 

07.04.2020. 
 
 
 
 

197 Grozījums MK 2013.gada 24.septembra noteikumos Nr.936 Noteikumi par obligāti provējamo 
dārgmetālu izstrādājumu provēšanas un zīmogošanas maksu, obligāti provējamo dārgakmeņu 
izstrādājumu provēšanas un kvalitātes apliecību izsniegšanas maksu, kā arī personiskā zīmoga 
reģistrācijas maksu 

07.04.2020. 
 
 

190 Grozījumi MK 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr. 421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts 
budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 

02.04.2020. 
 
 

180 Noteikumi par publiskas personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas 
nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību 

31.03.2020. 
 

170 Aizturēto un apcietināto personu konvojēšanas kārtība Valsts ieņēmumu dienestā 

24.03.2020. 
 
 
 
 
 
 

158 Grozījumi MK 2018. gada 4. septembra noteikumos Nr. 562Darbības programmas "Izaugsme 
un nodarbinātība" 2.10. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas Sociālā fonda atbalsts 
Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"", 2.11. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība 
"Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"" 
un 2.12. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Kohēzijas fonda atbalsts Kohēzijas politikas 
fondu ieviešanai un vadībai"" projektu iesniegumu atlases otrās kārtas noteikumi 

24.03.2020. 
 
 
 
 
 
 

159 Grozījumi MK 2015. gada 25. augusta noteikumos Nr. 485 "Noteikumi par darbības programmas 
"Izaugsme un nodarbinātība" 2.10. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas Sociālā fonda 
atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"", 2.11. prioritārā virziena "Tehniskā 
palīdzība "Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un 
vadībai"" un 2.12. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Kohēzijas fonda atbalsts Kohēzijas 
politikas fondu ieviešanai un vadībai"" projektu iesniegumu atlases pirmo kārtu" 

25.02.2020. 
 
 

108 Grozījums MK 2016.gada20.decembra noteikumos Nr.819 "Izložu un azartspēļu uzraudzības 
inspekcijas sniegtā maksas pakalpojuma cenrādis” 

04.02.2020. 
 

 

64 Grozījumi MK 2011. gada 1. februāra noteikumos Nr. 109 "Kārtība, kādā atsavināma publiskas 
personas manta" 

04.02.2020. 
 
 

75 Grozījums MK 2016. gada 28. jūnija noteikumos Nr. 418 "Kārtība, kādā veicami pašvaldību 
savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem" 

04.02.2020. 
 
 

65 Noteikumu par speciālo līdzekļu veidiem un to glabāšanas, nēsāšanas un lietošanas kārtību 
Valsts ieņēmumu dienestā 

04.02.2020. 
 
 

66 Valsts ieņēmumu dienesta ierēdņu (darbinieku) dienesta šaujamieroču glabāšanas un 
nēsāšanas noteikumi 

04.02.2020. 
 
 

67 Noteikumi par izložu un azartspēļu nodokļa pārskatu veidlapu paraugiem un to aizpildīšanas 
kārtību 

21.01.2020. 
 
 
 

38 Grozījumi MK 2005.gada 22.marta noteikumos Nr.195 "Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku 
civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas garantijas fonda izveidošanas, uzkrāšanas un 
administrēšanas kārtība 

21.01.2020. 
 

39 "Grozījumi MK 2005.gada 30.augusta noteikumos Nr.662 "Akcīzes preču aprites kārtība"" 

21.01.2020. 
 
 

37 Grozījumi MK 2016.gada 5.jūlija noteikumos Nr.442 "Noteikumi par akcīzes preču ES kopējā 
muitas tarifa (TARIC) nacionālajiem papildkodiem un to piemērošanas kārtību" 

21.01.2020. 
 
 
 

36 "Grozījumi MK 2017.gada 10.janvāra noteikumos Nr.28 "Noteikumi par kārtību, kādā tiek 
iznomāta vieta pakalpojuma sniegšanai valsts nekustamajā īpašumā muitas kontroles punkta 
teritorijā, un nomas līguma tipveida nosacījumiem"" 

21.01.2020. 
 
 

37 Grozījumi MK 2016.gada 5.jūlija noteikumos Nr.442 "Noteikumi par akcīzes preču ES kopējā 
muitas tarifa (TARIC) nacionālajiem papildkodiem un to piemērošanas kārtību" 

14.01.2020. 
 
 
 
 
 

31 Par MK 2017. gada 4. aprīļa noteikumu Nr. 198 "Darbības programmas "Izaugsme un 
nodarbinātība" 6.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt nepieciešamo infrastruktūru uz 
Rīgas maģistrālajiem pārvadiem un novērst maģistrālo ielu fragmentāro raksturu" 6.1.3.2. 
pasākuma "Multimodāla transporta mezgla izbūve Torņakalna apkaimē" īstenošanas noteikumi" 
atzīšanu par spēku zaudējušiem 

https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...
https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...
https://likumi.lv/ta/id/313681-noteikumi-par-publiskas-personas-un-publiskas-personas-kontroletas-kapitalsabiedribas-mantas-nomas-maksas-atbrivojuma-vai-samaz...


 

67 

 

Tabula Nr.10 

MK RĪKOJUMI 

VK iesniegšanas/ 
Pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

16.12.2020. 
 
 

 
 
 

775 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem", lai 2021. gada sākumā sniegtu atbalstu nodokļu maksātājiem dīkstāvē esošu 
darbinieku, pašnodarbināto personu un patentmaksātāju atlīdzības kompensēšanai (dīkstāves 

atbalstam), nepilnu darba laiku strādājošu darbinieku atlīdzības kompensēšanai (atbalsts algu 
subsīdijai) un Covid-19 krīzes skarto uzņēmumu apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšana 

16.12.2020. 
 
 
 
 
 
 

776 Grozījums MK 2020. gada 1. decembra rīkojumā Nr. 702 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no 
valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"", lai sniegtu atbalstu nodokļu 
maksātājiem dīkstāvē esošu darbinieku, pašnodarbināto personu un patentmaksātāju 
atlīdzības kompensēšanai (dīkstāves atbalstam), nepilnu darba laiku strādājošu darbinieku 
atlīdzības kompensēšanai (atbalsts algu subsīdijai) un Covid-19 krīzes skarto uzņēmumu 
apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai 

10.12.2020. 
 
 

762 Grozījumi MK 2001. gada 8. augusta rīkojumā Nr. 385 "Par biedrībām, nodibinājumiem un 
starptautiskajām izglītības un sadarbības programmām" 

10.12.2020. 
 

748 Par apropriācijas palielināšanu FM budžeta apakšprogrammā 41.01.00 "Iemaksas ES budžetā" 

08.12.2020. 
 

740 Grozījums MK 2020. gada 24. novembra rīkojumā Nr. 671 "Par apropriācijas pārdali" 

04.12.2020. 
 

726 Par valsts nekustamo īpašumu nodošanu Daugavpils pilsētas pašvaldībai 

04.12.2020. 
 
 

725 Par nekustamā īpašuma "Elektrotransporta uzlādes stacija" Džūkstes pagastā, Tukuma 
novadā, nodošanu Satiksmes ministrijas valdījumā 

04.12.2020. 
 
 

724 Grozījumi MK 2019. gada 20. februāra rīkojumā Nr. 65 "Par Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda padomi" 

01.12.2020. 
 
 

710 Par valsts nekustamā īpašuma Lielupes ielā 3, Rīgā, nodošanu Rīgas pilsētas pašvaldības 
īpašumā 

01.12.2020. 
 
 

703 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums" programmā 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

24.11.2020. 
 

671 Par apropriācijas pārdali 

24.11.2020. 
 

686 Par valsts nekustamā īpašuma Maskavas ielā 435, k-1, Rīgā, pārdošanu" 

10.11.2020. 
 
 

660 Par valstij piekritīgā nekustamā īpašuma Pīlādžu ielā 6A, Ventspilī, nodošanu Ventspils pilsētas 
pašvaldības īpašumā 

09.11.2020. 
 
 

659 Par valsts nekustamā īpašuma "Putnu ferma-1" Ilūkstē, Ilūkstes novadā, nodošanu Ilūkstes 
novada pašvaldības īpašumā 

06.11.2020. 
 
 

554 Grozījums MK 2019. gada 29. aprīļa rīkojumā Nr. 198 "Par robežšķērsošanas vietu "Silene" un 
"Pāternieki" attīstību" 

04.11.2020. 
 
 

652 Par ilgtermiņa saistībām Kultūras ministrijai nekustamā īpašuma Doma laukumā 6, Rīgā, 
nomas maksas izdevumu segšanai" 

04.11.2020. 649 Par apropriācijas pārdali 

04.11.2020. 
 
 

643 Par valstij piekritīgā nekustamā īpašuma "Upeslejas" Platones pagastā, Jelgavas novadā, 
nodošanu Jelgavas novada pašvaldības īpašumā 

30.10.2020. 
 

620 Par nekustamā īpašuma "Papardes" Grobiņas pagastā, Grobiņas novadā, pārdošanu 

13.08.2020. 
 
 

421 Par valsts nekustamā īpašuma "Marki", Baldones pagastā, Baldones novadā, ½ domājamās 
daļas nodošanu Zemkopības ministrijas valdījumā 

13.08.2020. 
 

420 Par valsts nekustamā īpašuma Tērbatas ielā 75, Rīgā, pārdošanu 

13.08.2020. 
 

419 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

13.08.2020. 
 

418 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 



 

68 

 

VK iesniegšanas/ 
Pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

19.08.2020. 
 
 
 
 

452 Grozījums MK 2010.gada 10.novembra rīkojumā Nr.648 "Par zemes vienību Rīgas 
administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā uz 
valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības "Privatizācijas aģentūra" 
personā" 

13.08.2020. 
 
 
 
 

417 Grozījums MK 2010.gada 10.novembra rīkojumā Nr.648 "Par zemes vienību Rīgas 
administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā uz 
valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības "Privatizācijas aģentūra" 
personā" 

26.08.2020. 
 

460 Par nekustamo īpašumu Austrumu ielā 1A, Aizputē, Aizputes novadā, nodošanu Aizputes 
novada pašvaldības īpašumā 

26.08.2020. 
 
 

459 Par nekustamā īpašuma Meiju ceļš 39A, Jelgavā, valstij piederošās ¼ domājamās daļas 
pārdošanu 

04.09.2020. 
 
 

487 Par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo valsts akciju sabiedrības "Valsts nekustamie īpašumi" 
peļņas daļu par 2019.gada pārskatu 

16.09.2020. 
 
 

514 Grozījumi MK 2015.gada 1.jūlija rīkojumā Nr.347 "Par biedrībai un nodibinājumam 
piederošajām ēkām vai inženierbūvēm, kas netiek apliktas ar nekustamā īpašuma nodokli" 

12.10.2020. 
 
 

594 Par zemes vienību Smiltenes novadā piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu 
zemesgrāmatā uz valsts vārda FM personā 

29.09.2020. 
 

555 Par valsts nekustamā īpašuma "Vējloči", Lapmežciema pagastā, Engures novadā, pārdošanu 

29.09.2020. 
 

556 Par nekustamo īpašumu "Kalnrūpnieki", Smiltenes pagastā, Smiltenes novadā 

29.09.2020. 
 
 

554 Par valsts nekustamā īpašuma "Lokatori", Rojā, Rojas novadā, nodošanu Zemkopības 
ministrijas valdījumā 

13.10.2020. 
 

597 Par valsts nekustamā īpašuma Aptiekas ielā 7, Rīgā, pārdošanu 

30.07.2020. 
 
 

403 Par valsts nekustamā īpašuma Rīgas ielā 211B, Jēkabpilī, nodošanu Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības īpašumā 

30.07.2020. 
 
 

402 Par valsts nekustamā īpašuma "Ķieģeļceplis", "Ķieģeļnīcā", Tomē, Tomes pagastā, Ķeguma 
novadā, pārdošanu 

30.07.2020. 
 
 

404 Par valsts nekustamā īpašuma Koku ielā 10, Rēzeknē, nodošanu Rēzeknes pilsētas pašvaldības 
īpašumā 

30.07.2020. 
 
 

401. Par valsts nekustamo īpašumu Kungu ielā 2, Liepājā, nodošanu Liepājas pilsētas pašvaldības 
īpašumā 

14.07.2020. 
 
 

IP Par akciju sabiedrības "Augstsprieguma tīkls" līdzdalības izbeigšanu akciju sabiedrībā "TSO 
Holding” 

02.07.2020. 
 
 

371 Grozījumi ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības 
programmā "Izaugsme un nodarbinātība" 

18.06.2020. 
 
 

319 Par valsts nekustamā īpašuma "Ezernieki" Kastuļinas pagastā, Aglonas novadā, nodošanu 
Aglonas novada pašvaldības īpašumā 

09.06.2020. 
 
 

309 Par valsts nekustamā īpašuma Lielajā ielā 15, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, 
nodošanu Jelgavas novada pašvaldības īpašumā 

09.06.2020. 
 

IP Par MK piekrišanu balsojumam Eiropas Stabilitātes mehānisma Valdes sēdē 

02.06.2020. 
 

296 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

14.05.2020. 259 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums” programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

05.05.2020. 
 

246 Par Sabiedriskā labuma komisiju 

05.05.2020. 
 
 

245 Par valstij piekrītošās būves "Mūsas tilts" Gailīšu pagastā, Bauskas novadā, nodošanu Bauskas 
novada pašvaldības īpašumā 



 

69 

 

VK iesniegšanas/ 
Pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

05.05.2020. 
 

243 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

05.05.2020. 
 
 

241 Par valsts nekustamā īpašuma "Rožu mājas", Centra ielā 2, Mērdzenē, Mērdzenes pagastā, 
Kārsavas novadā, pārdošanu. 

05.05.2020. 
 

240 Par Latvijas Republikas pilnvarotiem pārstāvjiem Ziemeļu Investīciju bankā 

05.05.2020. 
 

244 "Par valsts nekustamā īpašuma Teātra ielā 3, Liepājā, nodošanu FM valdījumā" 

30.04.2020. 
 

233 Par finansējumu nekustamā īpašuma Pils laukumā 2, Rīgā, pārbūves darbu veikšanai" 

30.04.2020. 
 

 
 

232 Grozījumi MK 2014.gada 13.februāra rīkojumā Nr.70 "Par finansējuma piešķiršanu ēku Miera 
ielā 58A, Rīgā, būvniecības, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu 

segšanai 

30.04.2020. 
 
 

231 Par finansējumu Jaunā Rīgas teātra ēku Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves, nomas maksas, 
papildu maksājumu, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai 

30.04.2020. 
 

233 Par finansējumu nekustamā īpašuma Pils laukumā 2, Rīgā, pārbūves darbu veikšanai 

30.04.2020. 
 
 
 

230 Grozījumi MK 2018.gada 12.jūnija rīkojumā Nr.262 "Par finansējumu robežšķērsošanas vietas 
"Terehova" modernizācijas projekta I posma būvniecībai, nomas maksas un komunālo 
pakalpojumu izdevumu segšanai 

30.04.2020. 
 
 
 

234 Grozījums MK 2018.gada 12.jūnija rīkojumā Nr.267 Par finansējumu Rīgas pils Konventa Pils 
laukumā 3, Rīgā, un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, Rīgā, būvniecības projekta, 
nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai 

30.04.2020. 
 
 

236 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem" 

29.04.2020. 
 
 

222 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem" 

27.04.2020. 
 
 

220 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem" 

21.04.2020. 
 
 

205 Par valsts nekustamā īpašuma Kuldīgas ielā 45, Liepājā, nodošanu Liepājas pilsētas 
pašvaldības īpašumā 

17.04.2020. 
 
 

200 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem" 

16.04.2020. 
 
 

181 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem" 

16.04.2020. 
 

183 Par valsts nekustamo īpašumu nodošanu Daugavpils pilsētas pašvaldībai 

16.04.2020. 
 

184 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

16.04.2020. 
 
 

185 Par valsts nekustamā īpašuma Zilo kalnu prospektā 13, Ogrē, Ogres novadā, nodošanu Ogres 
novada pašvaldības īpašumā 

16.04.2020. 
 
 

192 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem" 

16.04.2020. 
 
 

194 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem" 

07.04.2020. 
 

162 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

07.04.2020. 
 

159 Par apropriācijas pārdali 

07.04.2020. 
 

166 Par apropriācijas pārdali 

07.04.2020. 
 
 

158 Par likumā "Par valsts budžetu 2020.gadam" noteikto valsts budžeta aizdevumu kopējo 
palielinājumu. 

01.04.2020. 
 

146 Par valsts nekustamā īpašuma Rožu ielā 7A, Ludzā, Ludzas novadā, pārdošanu" 



 

70 

 

VK iesniegšanas/ 
Pieņemšanas 

datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

27.03.2020. 
 

133 Par apropriācijas pārdali 

25.03.2020. 
 
 

124 Par MK 2008.gada 29.decembra rīkojuma Nr.882 "Par fiskālās disciplīnas un uzraudzības 
nodrošināšanas pasākumiem" atzīšanu par spēku zaudējušu" 

25.03.2020. 
 
 

121 Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 
pārdalāmais finansējums" budžeta programmā 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

17.03.2020. 
 

113 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

17.03.2020. 114 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

10.03.2020. 
 

 
 

99 Grozījumi MK 2016. gada 2. augusta rīkojumā Nr. 432 “Par informācijas sabiedrības attīstības 
pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas sistēmu jomā. Mērķarhitektūra 

v2.0” 

04.03.2020. 
 

86 Par nekustamo īpašumu "Šalkas", Otaņķu pagastā, Nīcas novadā" 

04.03.2020. 
 
 

85 Par valsts nekustamā īpašuma Ziedu ielā 1A, Priekuļos, Priekuļu pagastā, Priekuļu novadā, 
nodošanu Ekonomikas ministrijas valdījumā 

26.02.2020. 
 
 

68 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts 
vārda FM personā 

26.02.2020. 
 
 

75 Par valsts pētījumu programmu "Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanai 

26.02.2020. 

 

69 Grozījums MK 2010.gada 31.maija rīkojumā Nr.297 "Par zemes vienību piederību vai piekritību 
valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju 
sabiedrības "Privatizācijas aģentūra" personā" 

26.02.2020. 67 Par likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 2022. un 2023.gadam” un 
likumprojekta “Par valsts budžetu 2021.gadam” sagatavošanas grafiku 

19.02.2020. 
 

60 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

19.02.2020. 
 

61 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

11.02.2020. 
 
 

51 Par valsts nekustamā īpašuma Atmodas ielā 32F, Aizputē, Aizputes novadā nodošanu Aizputes 
novada pašvaldības īpašumā 

04.02.2020. 
 
 

40 Grozījumi MK 2001.gada 8.augusta rīkojumā Nr.385 “Par biedrībām, nodibinājumiem un 
starptautiskajām izglītības un sadarbības programmām" 

04.02.2020. 
 

41 Par neatkarīgu autoritatīvu personu iekļaušanu ES neatkarīgo autoritatīvo personu sarakstā 

04.02.2020. 
 

44 Grozījumi Partnerības līgumā ES investīciju fondu 2014.-2020. gada plānošanas periodam 

22.01.2020. 
 
 

25 Grozījumi ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada plānošanas perioda darbības 
programmā "Izaugsme un nodarbinātība" 

22.01.2020. 
 

18 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

22.01.2020. 
 

19 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

22.01.2020. 

 

20 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

07.01.2020. 
 
 

5 Par MK 2008.gada 2.decembra rīkojuma Nr.752 Par Latvijas mazo un vidējo komersantu 
mikrokreditēšanas programmu atzīšanu par spēku zaudējušu. 

07.01.2020. 
 
 

4 Par valsts nekustamā īpašuma Miera ielā 6, Jēkabpilī, nodošanu Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
īpašumā 

 

 

 

 



 

71 

 

Tabula Nr.11 

MK IESNIEGTIE INFORMATĪVIE ZIŅOJUMI 

Izskatīšanas 
datums  

Prot. Nr. 
un paragrāfs 

Nosaukums 

01.12.2020. 
 
 

Nr.77 44§ "Par Pasaules Bankas Daudzpusējā trasta fonda dzimumu līdztiesības veicināšanai 
administrēšanas vienošanās grozījumiem" 

05.11.2020. 
 
 

Nr.68 28§ "Par priekšlikumu uzsākt jaunu valsts mēroga izložu projektu ar sabiedriskā labuma 
mērķi" 

03.11.2020. 
 
 
 

Nr.66 23§ "Par informācijas nodrošināšanu starptautiskajām finanšu institūcijām attiecībā uz 
pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai un tās radīto seku 
pārvarēšanai" 

27.10.2020. 
 
 
 

NR.65 34§ “Par prognozēto līdzekļu neapguvi un ekonomiju izdevumiem no dotācijas no 
vispārējiem ieņēmumiem valsts budžeta programmās/ apakšprogrammās 
(pamatfunkcijām) 2020.gadā" 

06.10.2020. 
 
 
 
 

Nr.59 38§ "Par 2020.gada 7.-8.oktobra Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas 
pilnvarnieku valdes gada sanāksmē un 16.-18.oktobra Starptautiskā Valūtas fonda 
un Pasaules Bankas grupas pilnvarnieku valdes gada sanāksmē izskatāmajiem 
darba kārtības jautājumiem" 

06.10.2020. 
 
 
 

Nr.59 40§ “Par 2020.gada 5.oktobra Euro grupas sanāksmē un ES Ekonomisko un finanšu 
jautājumu padomes 2020.gada 6.oktobra neformālajā sanāksmē izskatāmajiem 
jautājumiem” 

06.10.2020. 
 
 
 
 

Nr.59 25§ Latvijas Republikas 2019.gada pārskats par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību 
budžetiem un informatīvais ziņojums "Par Valsts kontroles revīzijā "Par Latvijas 
Republikas 2019.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību 
budžetiem" sniegtajiem ieteikumiem un priekšlikumu MK" 

22.09.2020. 
 
 

Nr.55 38§ "Par priekšlikumiem valsts budžeta ieņēmumiem un izdevumiem 2021.gadam un 
ietvaram 2021.-2023.gadam" 

08.09.2020. 
 
 

 

Nr.53 37 IP§ "Par 2020.gada 11.septembra Euro grupas un 2020.gada 11.-12.septembra 
neformālās ES Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmēs 
izskatāmajiem jautājumiem" 

22.09.2020. 
 

Nr.55 32§ "Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 2019.gadā" 

22.09.2020.  
 

Nr.55 30§ “Par Kohēzijas politikas ES fondu investīciju aktualitātēm (pusgada ziņojums)”  

02.09.2020. 
 
 

Nr.51 55§ "Par pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai 2020. un 
2021.gadam” 

02.09.2020. 
 
 
 

Nr.51 38§ "Par Rīgas pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības "Rīgas satiksme" radītās 
negatīvās fiskālās ietekmes uz vispārējās valdības budžeta bilanci kompensāciju 
2021. un 2022.gadā" 

02.09.2020. 
 
 

Nr.51 54§ "Informatīvais ziņojums par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu prioritārajiem 
pasākumiem 2021., 2022. un 2023.gadam" 

02.09.2020. 
 
 

Nr.51 45§  “Par nodokļu politikas attīstības virzieniem, valsts sociālās ilgtspējas un ekonomikas 
konkurētspējas veicināšanai" 

21.08.2020. 
 

- Informatīvais ziņojums par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2019.gadā 

18.08.2020. 
 
 
 
 

Nr.49 46§ 
"Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas rezultātiem un priekšlikumi par šo 
rezultātu izmantošanu likumprojekta "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2021., 
2022. un 2023. gadam" un likumprojekta "Par valsts budžetu 2021. gadam" 
izstrādes procesā" 

18.08.2020. 
 
 

Nr.49 43§ "Par valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta bāzi 2021., 2022. un 
2023.gadam" 

18.08.2020. 
 

Nr.49 45§ "Fiskālo risku deklarācija" 

18.08.2020. 
 
 

Nr.49 44§ "Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances 
prognozēm 2021.-2023.gadā" 



 

72 

 

Izskatīšanas 
datums  

Prot. Nr. 
un paragrāfs 

Nosaukums 

18.08.2020. 
 

Nr.49 39§ “Par Eiropas Atveseļošanas un noturības mehānismu" 

18.08.2020 
 
 

Nr.49 36§ "Par nodokļu politikas attīstības virzieniem, valsts sociālās un veselības 
apdrošināšanas ilgtspējas veicināšanai" 

18.08.2020. 
 

Nr.49 35§ "Mazākuma akcionāru tiesību aizsardzības pilnveidošana" 

11.08.2020. 
 

Nr.47 101§ "Par Amerikas Savienoto Valstu FM tehniskās palīdzības projektu" 

11.08.2020. 
 
 
 

Nr.47 83§ 
 

Par MK 2019.gada 15.janvāra sēdes protokollēmuma (prot. Nr.2 62.§ "Informatīvais 
ziņojums "Par Valsts ieņēmumu dienesta un Valsts darba inspekcijas pārbaudēs 
saistībā ar elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas ieviešanu būvniecībā 
konstatēto"") 3.punktā dotā uzdevuma izpildi" 

14.07.2020. 

 
 

Nr.44 66§ Par 2020.gada 9.jūlija Euro grupas un 2020.gada 10.jūlija ES Ekonomisko un 

finanšu jautājumu padomes sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

15.06.2020. 
 
 

Nr.41 55§ Par informācijas sistēmu pielāgošanu elektronisko rēķinu saņemšanai un apstrādei 
nodokļu administrēšanas vajadzībām 

02.06.2020. 
 

Nr.39 34§ Par pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai 

19.05.2020. 
 
 

Nr.343 3§ Par ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansējuma pārdalēm un risinājumiem 
COVID-19 seku mazināšanai 

07.05.2020. 
 

Nr.31 2§ Par 2020.gada 8.maija Euro grupas sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

05.05.2020. 
 

Nr.30 35§ Par nepieciešamo finansējumu pasākuma "E-muita (2.kārta)" īstenošanai 

30.04.2020. 
 
 

Nr. 29 1§ Par Rīgas pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības "Rīgas satiksme" radītās 
negatīvās fiskālās ietekmes uz vispārējās valdības budžeta bilanci ko 

30.04.2020. 
 
 

Nr. 29 10§ Par pašvaldību aizņēmuma limita palielināšanu Covid-19 ekonomisko seku 
mazināšanai 

23.04.2020. 
 

NR.27 1§ Par dīkstāves pabalstiem Covid-19 krīzes skartajiem uzņēmumiem 

16.04.2020. 
 
 

Nr.25 5§ Par 2020.gada 16.aprīļa ES Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem 

31.03.2020. 
 
 

Nr.20 41§ Par ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda ikmēneša progresu un projektu izdevumu 
attiecināmību nepārvaramas varas gadījumā Covid-19 ietekmē 

31.03.2020. 
 
 
 

Nr.20 29§ Informatīvais ziņojums "Par pašvaldību aizņēmumiem jaunas pirmsskolas izglītības 
iestādes būvniecības vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes paplašināšanas 
investīciju projektiem 

31.03.2020. 
 
 

Nr.20 24§ Informatīvais ziņojums "Par Kohēzijas politikas ES fondu investīciju aktualitātēm 
(pusgada ziņojums)" 

31.03.2020. 
 

 
 

Nr.20 25§ Informatīvais ziņojums "Par veiktajiem krāpšanas apkarošanas un Eiropas 
Savienības finanšu interešu aizsardzības pasākumiem 2019.gadā un AFCOS 

darbības stratēģijas un pasākuma plāna 2017.-2019.gadam izpildi" 

31.03.2020. 
 
 
 
 

Nr.20 30§ Par 2019. gada valsts pamatbudžeta ieņēmumiem un valsts pamatbudžeta izpildi, 
ilgtermiņa stabilizācijas rezerves ienākumiem, finanšu darījumiem un ar tiem 
saistītajiem maksājumiem un no ilgtermiņa stabilizācijas rezerves finansētajiem 
pasākumiem 

17.03.2020. 
 
 
 
 

Nr.15 26§ Par 2019. gada valsts pamatbudžeta ieņēmumiem un valsts pamatbudžeta izpildi, 
ilgtermiņa stabilizācijas rezerves ienākumiem, finanšu darījumiem un ar tiem 
saistītajiem maksājumiem un no ilgtermiņa stabilizācijas rezerves finansētajiem 
pasākumiem 

17.03.2020.  
 
24.03.2020. 
 

Nr.15 24§  
 

Nr.17 21§ 

“Par Kohēzijas politikas ES fondu investīciju aktualitātēm (pusgada ziņojums)”  

17.03.2020. 
 
 

Nr.15 36§ Par informatīvo ziņojumu "Par risinājumiem COVID-19 seku pārvarēšanai sociālajā 
un uzņēmējdarbības jomā" 



 

73 

 

Izskatīšanas 
datums  

Prot. Nr. 
un paragrāfs 

Nosaukums 

17.03.2020. 
 
 
 
 

Nr.15 26§ Par informatīvo ziņojuma projektu "Par 2019. gada valsts pamatbudžeta 
ieņēmumiem un valsts pamatbudžeta izpildi, ilgtermiņa stabilizācijas rezerves 
ienākumiem, finanšu darījumiem un ar tiem saistītajiem maksājumiem un no 
ilgtermiņa stabilizācijas rezerves finansētajiem pasākumiem" 

25.02.2020. 
 
 

Nr.8 38§ Informatīvais ziņojums "Par virzieniem Valsts nodokļu politikas 
pamatnostādņu2021.-2025.gadam izstrādei" 

11.02.2020. 
 
 
 

Nr.6 6§ Par MK 2017.gada 22.augusta sēdes protokollēmuma (prot. Nr.40 40.§) 
"Informatīvais ziņojums "Par vienotās elektroniskās darba laika uzskaites datubāzes 
turētāju"" 6.punktā dotā uzdevuma atzīšanu par aktualitāti zaudējušu 

21.01.2020. 
 

Nr.3 53§ "Par SIA "Vidusdaugavas SPAAO" saistībām" 

29.01.2020. 
29.04.2020., 
01.10.1020., 
30.10.2020., 
01.12.2020. 
28.12.2020. 
 

 Par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda investīciju ieviešanas 
statusu (ikmēneša ziņojums) 

 

Tabula Nr.12 

MK IESNIEGTĀS NOSTĀJAS UN POZĪCIJAS 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 
un paragrāfs 

Dokumenta 
veids 

Nosaukums 

01.12.2020. 
 
 
 
 

Nr.77 59.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija par Euro grupas 2020.gada 
30.novembra sanāksmē un ES Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes 2020.gada 1.decembra neformālajā sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem 

03.11.2020. 
 
 
 

Nr.66 26.§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālā pozīcija 2020.gada 3.novembra Euro 
grupas un ES Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
2020.gada 4.novembra neformālajai sanāksmei 

13.10.2020. 
 
 

Nr.61 37.§ Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts uz EK 2020.gada 17.jūlija 
formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2020/0340 

02.09.2020. 
 
 
 

Nr.51 42.§ Pozīcija  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 "Par Priekšlikumu 
Padomes Direktīvai, ar ko groza Padomes Direktīvu 2011/16/ES par 
administratīvu sadarbību nodokļu jomā" 

28.07.2020. 
 
 
 

Nr.46 59§ Pozīcija Grozītais priekšlikums Padomes Lēmumam par ES pašu resursu 
sistēmu; Grozītais priekšlikums Padomes Regulai, ar ko nosaka ES 
pašu resursu sistēmas īstenošanas pasākumus" 

14.07.2020. 
 
 
 
 
 
 

Nr.44 62§ Pozīcija ES Padomes secinājumi par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
apkarošanas un terorisma finansēšanas apkarošanas 
stratēģiskajām prioritātēm; EK rīcības plāns visaptverošai ES 
politikai noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 
proliferācijas finansēšanas novēršanas jomā un atjaunotā 
metodoloģija valstu iekļaušanai augsta riska trešo valstu sarakstā 

09.06.2020. 
 

 
 

Nr.40 38§ Pozīcija Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas par 2020.gada 9.jūnija ES 
Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes un 2020.gada 11.jūnija 

Euro grupas sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

18.02.2020. 
 
 
 
 

Nr.7 38§ Pozīcija Par nacionālās pozīcijas un informatīvā ziņojuma "Par 2020.gada 
17.februāra Euro grupas un 2020.gada 18.februāra ES Ekonomisko 
un finanšu jautājumu padomes sanāksmēs izskatāmajiem 
jautājumiem" 

17.03.2020. 
 
 

Nr.15 29§ Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz EK 2020.gada 23.janvāra 
formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2020/0079 

17.03.2020. 
 

Nr.15 28§ Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz EK 2020.gada 23.janvāra 
formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2020/0076 



 

74 

 

 

17.03.2020. 
 
 

Nr.15 27§ Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz EK 2020.gada 23.janvāra 
formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr.2020/0077 

17.03.2020. 
 
 

Nr.15 31§ Pozīcija Par nacionālās pozīcijas un informatīvā ziņojuma "Par 2020.gada 
16.marta Euro grupas sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem" 

 
Tabula Nr.13 

CITI DOKUMENTI 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 
un 

paragrāfs 

Dokumenta veids Nosaukums 

- 
 
 

- Pamatnostādnes Par Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2021.-
2027.gadam projektu  

09.10.2020. 
 
 

Nr.60 7§ Protokols MK un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un 
domstarpību protokols 

13.10.2020. 

 
 

Nr.61 31§ Plāns "Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 

2021.gadam" 

29.09.2020. 
 
 
 
 
 

Nr.56 39§ MK sēdes protokollēmuma 
projekts 

Par pilnvarojumu parakstīt Latvijas Republikas un Kosovas 
Republikas  līgumu par nodokļu dubultās uzlikšanas  attiecībā uz 
ienākuma nodokļiem un  ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu 
maksāšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu un tā 
Protokolu 

26.05.2020. 
 
 
 

Nr.36 23§ Plāns Par ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta 
(AFCOS) darbības stratēģiju un pasākumu plānu 2020.-
2022.gadam 

 

  



 

75 

 

 


